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PREZENTARE GENERALA

Inspectia Muncii elaboreaza anual un raport privind activitatea desfasurata la nivel
central si local pentru controlul implementarii adecvate a dispozitiilor legale din domeniul

relatiilor de munca si al securitatii si sanatatii in munca.

In conformitate cu prevederile Legii nr. 108/1999, republicata, acest raport este
fnaintat ministrului muncii, familiei si protectiei sociale si directorului general al Biroului

International al Muncii.

Raportul este redactat potrivit cerintelor Conventiei OIM nr. 81/1947 privind
inspectia muncii in industrie si comert si ale Conventiei OIM nr. 129/1969 privind inspectia
muncii Tn agricultura, ratificate de Romania prin Decretul Consiliului de Stat nr. 284/1973
si, respectiv, Decretul Consiliului de Stat nr. 83/1975.

Respectand prevederile art. 21 din Conventia OIM nr. 81/1947, raportul a fost
structurat pe capitole care contin informatii referitoare la:
- noutati legislative;
- organizare si resurse folosite in activitate;
- statistici ale activitatii de control si ale sanctiunilor aplicate;
- statistici ale accidentelor de munca inregistrate si aspecte legate de

imbolnavirile profesionale.

in activitatea de control desfasurata in anul 2008 s-au avut in vedere noile tendinte
de pe piata muncii, nevoile specifice ale intreprinderilor mici si mijlocii si circumstantele din

sectoarele cu risc ridicat, precum agricultura, constructii, transporturi, minerit.

Inspectia Muncii a urmarit, prin promovarea de bune practici, prin educatie,
persuasiune, incurajare, dar si prin masuri coercitive, sa asigure un nivel ridicat de

respectare a legislatiei, pentru crearea unui mediu de munca sigur gi sanatos.

Constantin MICLAU
INSPECTOR GENERAL DE STAT
INSPECTIA MUNCII

Bucuresti, iunie 2009
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CAPITOLUL I. INSPECTIA MUNCII, AUTORITATE DE CONTROL

I. INSPECTIA MUNCII, AUTORITATE DE CONTROL

InsPec’;ia Muncii a fost infiintatd, organizatd si functioneaza in baza Legii nr.
108/1999' si a Hotararii Guvernului nr. 767/1999%, in conformitate cu prevederile
Conventiei nr. 81 a Organizatiei Internationale a Muncii (O.l.M.), avand acelasi mandat cu
cel al institutiilor similare din statele membre ale Uniunii Europene.

Inspectia Muncii are ca principal scop urmarirea indeplinirii obligatiilor legale de
catre angajatori in domeniul relatiilor de munca, precum si a celor referitoare la conditiile
de munca, apararea vietii, integritatii corporale si sanatatii salariatilor si a altor participanti
la procesul de munca, in desfasurarea activitatii.

Prin structurile sale centrale si locale, Inspectia Muncii exercita controlul aplicarii
unitare a dispozitiilor legale in domeniile sale de competenta in unitatile din sectorul public,
mixt, privat, precum gsi la alte categorii de angajatori.

Totodata, Inspectia Muncii se aliniaza initiativelor organismelor europene in
domeniu si organizeaza campanii de control si constientizare pe teme de interes
identificate la nivel comunitar, asiguradnd utilizarea de metode de inspectie si de
instrumente de formare a inspectorilor de munca unitare cu cele folosite de organismele
de inspectie a muncii din statele membre.

Obiectivele principale ale activitatii Inspectiei Muncii sunt urmatoarele:

= controlul aplicarii prevederilor legale referitoare la relatiile de munca, la securitatea
si sanatatea in munca, la protectia salariatilor care lucreaza in conditii deosebite si
a prevederilor legale referitoare la asigurarile sociale;

» informarea autoritatilor competente despre deficientele legate de aplicarea corecta
a dispozitiilor legale in vigoare;

= furnizarea de informatii celor interesati despre cele mai eficace mijloace de
respectare a legislatiei muncii;

= asistarea tehnica a angajatorilor si angajatilor, pentru prevenirea riscurilor
profesionale si a conflictelor sociale;

= initierea de propuneri adresate Ministerului Muncii, Familiei si Protectiei Sociale
pentru imbunatatirea legislatiei existente si elaborarea de noi acte legislative in
domeniu.

Inspectia Muncii include in strategia si programul sau anual de actiuni, prioritatile si
obiectivele identificate la nivel national pe baza politicii U.E. privind ocuparea fortei de
munca si afacerile sociale. Acestea se refera, in principal, la controlul implementarii
legislatiei muncii, inclusiv dreptul la libera circulatie a lucratorilor, egalitatea de sanse,
timpul de munca, detasarea, informarea si consultarea lucratorilor, precum si controlul
implementarii legislatiei de securitate si sanatate in munca.

! Legea nr. 108/1999 pentru infiintarea si organizarea Inspectiei Muncii, republicata
2 HG nr. 767/1999 privind aprobarea Regulamentului de organizare si functionare a Inspectiei Muncii, modificaté si completata
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in domeniul relatiilor de muncd Inspectia Muncii controleaza:

e incadrarea in munca si incetarea activitatii persoanelor care desfasoara orice
activitate in temeiul unui contract individual de munca;

e stabilirea si respectarea duratei timpului de lucru;

e stabilirea si acordarea drepturilor salariale, precum si a celorlalte drepturi
decurgand din munca prestata;

e respectarea celorlalte prevederi cuprinse in legislatia muncii si a clauzelor
contractelor colective de munca;

e egalitatea de sanse intre femei si barbati;

e fincadrarea in munca, in Roméania, a cetatenilor straini;

e protectia cetatenilor romani care lucreaza in strainatate;

e detasarea salariatilor in cadrul prestarii de servicii transnationale;

e respectarea conditiilor de functionare a agentilor de munca temporara;

e intocmirea si completarea si transmiterea registrului general de evidenta a
salariatilor;

e protectia si promovarea drepturilor persoanelor cu handicap;
e ucenicia la locul de munca;

e respectarea drepturilor salariatilor in cazul transferului intreprinderii, al unitatii sau al
unor parti ale acestora;

e stabilirea cadrului general de informare si consultare a angajatilor.

In domeniul securititii si sanatatii in munca Inspectia Muncii controleaza:

e respectarea cerintelor pentru locul de munca, pentru utilizarea echipamentelor de
munca si a echipamentelor individuale de protectie, precum si pentru semnalizarea
de securitate si/sau sanatate la locul de munca;

e protectia lucratorilor expusi la riscuri specifice: vibratii, zgomot, campuri
electromagnetice, agenti chimici, agenti cancerigeni, azbest, agenti biologici,
manipularea manuald a maselor, utilizarea ecranelor de vizualizare, radiatii optice
artificiale;

e respectarea cerintelor minime impuse pentru santierele temporare sau mobile,
pentru asistenta medicala la bordul navelor, industria extractiva de suprafatd sau
subterana, industria extractiva de foraj, pentru atmosfere explozive si pentru nave
de pescuit;

e protectia tinerilor in munca;
e respectarea regimului materiilor explozive;

e respectarea regimului produselor de uz fitosanitar pentru combaterea bolilor,
daunatorilor si buruienilor in agricultura si silvicultura;

e respectarea cerintelor esentiale de securitate gi sanatate necesare pentru
introducerea pe piata si punerea in functiune a echipamentelor electrice destinate
utilizarii la joasa tensiune, a echipamentelor individuale de protectie, a masinilor
industriale, a echipamentelor si sistemelor de protectie destinate utilizarii n
atmosfere potential explozive, a explozivilor de uz civil gi limitarea nivelului emisiilor
de zgomot ale echipamentelor utilizate in exteriorul cladirilor.
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In exercitarea atributiilor sale, Inspectia Muncii coopereaza, in baza protocoalelor
incheiate, cu ministere, autoritati de control din alte domenii, institutii publice sau private,
cu organizatii patronale si sindicale sau poate apela la serviciile unor experti sau ale unor
organisme specializate, in conditiile stabilite de regulamentul propriu de organizare si
functionare.

in acest sens, Inspectia Muncii are protocoale de cooperare cu Ministerul Sanatatii,
Institutul de Cercetare - Dezvoltare pentru Protectia Muncii “Alexandru Darabont”,
Institutul de Securitate Miniera si Protectie Antiexploziva Petrosani - INSEMEX, Inspectia
de Stat pentru Controlul Cazanelor, Recipientelor sub Presiune si Instalatiilor de Ridicat —
ISCIR, Ministerul Justitiei - Oficiul National al Registrului Comertului, Institutul National de
Statistica, Autoritatea Nationala pentru Protectia Consumatorilor, Centrul National de
Administrare a Bazelor de Date privind Evidenta Persoanelor etc.

La nivel local, in functie de importanta si specificul activitatilor desfagurate in judet,
inspectoratele teritoriale de munca au incheiat protocoale cu diferite institutii publice cu
atributii de control sau cu organizatii patronale sau sindicale, precum: Patronatul Roman,
Conpirom, ASFOR, UGIR 1903, CNS Meridian, Asociatia Teritorialda a Cooperativelor
Mestesugaresti ATCOM, ARACO, Asociatia Brutarilor si Patiserilor, Asociatia Turismului,
Filiala CNSLR Fratia, Filiala BNS, Filiala Cartel ALFA, Filiala CSDR, Filiala CNIPMMR.

in anul 2008, Inspectia Muncii a semnat protocoale cu doud structuri din cadrul
Ministerului Internelor si Reformei Administrative, respectiv Inspectoratul General al
Jandarmeriei Roméne si Oficiul Roméan pentru Imigrari.

in activitatea de control, Inspectia Muncii colaboreazd cu Garda Nationald de
Mediu, Garda Financiara, Inspectoratul de Stat in Constructii, Autoritatea Nationala a
Vamilor, Directia Generala de Sanatate Publica, Inspectia Sanitara de Stat si Politia
Sanitar-Veterinara.

In anul 2008, activitatea Inspectiei Muncii s-a desfagurat conform Programului
Cadru Anual de Actiuni care a fost stabilit pe baza:

e sarcinilor ce revin institutiei din Programul de Guvernare 2005-2008;

e rezultatelor activitati de control a inspectorilor de muncd si a datelor
statistice privind accidentele de munca si morbiditatea profesionala din anii
precedenti.

Inspectia Muncii este o institutie deschisa in ceea ce priveste accesul cetateanului
la informatie. Transparenta institutionala este permanent asiguratd prin punerea la
dispozitia persoanelor interesate a tuturor informatiilor de interes public prin intermediul
mass-media si al paginii de internet, care cuprinde si doua sectiuni speciale: ,Securitatea
si sanatatea in munca in intreprinderile mici si mijlocii” (www.inspectiamuncii.ro/ssmimm)
si ,Ghidul relatiilor de munca” (www.inspectiamuncii.ro/ghid).
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Il. NOUTATI LEGISLATIVE

in domeniul relatiilor de munci

Legea nr. 134/2008 pentru aprobarea Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 56/2007
privind incadrarea in munca si detasarea strainilor pe teritoriul Romaniei;

Legea nr. 140/2008 pentru ratificarea Conventiei Organizatiei Internationale a Muncii
nr. 150/1978 privind administratia muncii: rol, functii si organizare, adoptata la Geneva
la 7 iunie 1978, in cadrul celei de-a 64-a sesiuni a Conferintei generale a acesteia;

Legea nr. 202/2008 pentru modificarea alin. (1) al art. 134 din Legea nr. 53/2003 -
Codul muncii;

Legea nr. 257/2008 pentru modificarea alin. (1) al art. 1 din Ordonanta de urgenta a
Guvernului nr. 148/2005 privind sustinerea familiei in vederea cregterii copilului;

Hotararea Guvernului nr. 36/2008 pentru modificarea si completarea Hotararii
Guvernului nr. 1768/2005 privind preluarea din carnetele de munca a datelor referitoare
la perioadele de stagiu de cotizare realizat in sistemul public de pensii anterior datei de
1 aprilie 2001;

Hotararea Guvernului nr. 1051/2008 pentru stabilirea salariului de baza minim brut pe
tara garantat in plata;

Hotararea Guvernului nr. 1413/2008 pentru modificarea si completarea Hotararii
Guvernului nr. 1768/2005 privind preluarea din carnetele de munca a datelor referitoare
la perioadele de stagiu de cotizare realizat in sistemul public de pensii anterior datei de
1 aprilie 2001;

Hotararea Guvernului nr. 1682/2008 pentru modificarea si completarea Normelor
metodologice de aplicare a prevederilor Ordonantei de urgenta a Guvernului nr.
148/2005 privind sustinerea familiei in vederea cresterii copilului, cu modificarile si
completarile ulterioare, aprobate prin Hotararea Guvernului nr. 1025/2006;

Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 44/2008 privind desfasurarea activitatilor
economice de catre persoanele fizice autorizate, intreprinderile individuale si
intreprinderile familiale;

Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 148/2008 pentru modificarea Legii nr.
53/2003 - Codul muncii;

Ordinul comun al ministrului transporturilor nr. 490/2008 si al ministrului muncii,
familiei si egalitatii de sanse nr. 479/2008 pentru aplicarea cerintelor minime privind
anumite aspecte legate de conditile de munca ale lucratorilor mobili care presteaza
servicii de interoperabilitate transfrontaliera in sectorul feroviar.
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in domeniul securititii si sanatatii in munca

Legea nr. 258/2008 pentru modificarea si completarea Legii nr. 346/2002 privind
asigurarea pentru accidente de munca si boli profesionale;

Legea nr. 268/2008 privind aprobarea Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 26/2008
pentru modificarea si completarea Legii nr. 295/2004 privind regimul armelor si al
munitiilor;

Hotararea Guvernului nr. 37/2008 pentru modificarea Hotararii Guvernului nr.
355/2007 privind supravegherea sanatatii lucratorilor;

Hotararea Guvernului nr. 38/2008 privind organizarea timpului de munca al
persoanelor care efectueaza activitati mobile de transport rutier;

Hotararea Guvernului nr. 144/2008 privind aprobarea Normelor metodologice de
calcul al contributiei de asigurare pentru accidente de munca si boli profesionale;

Hotararea Guvernului nr. 1029/2008 privind conditiile introducerii pe piatad a masinilor;

Hotararea Guvernului nr. 1408/2008 privind clasificarea, ambalarea si etichetarea
substantelor periculoase;

Hotararea Guvernului nr. 1622/2008 pentru modificarea si completarea Hotararii
Guvernului nr. 246/2007 privind metodologia de reinnoire a avizelor de incadrare a
locurilor de munca in conditii deosebite;

Ordinul ministrului muncii, familiei si egalitatii de sanse nr. 77/2008 privind
aprobarea Listei standardelor romane care adopta standarde europene armonizate
referitoare la explozivi de uz civil;

Ordinul ministrului muncii, familiei si egalitatii de sanse nr. 94/2008 privind
aprobarea Listei standardelor romane care adopta standardele europene armonizate
referitoare la echipamentele individuale de protectie;

Ordinul ministrului muncii, familiei si egalitatii de sanse nr. 164/2008 privind
aprobarea Listei standardelor romane care adopta standarde europene armonizate
referitoare la masini industriale;

Ordinul ministrului muncii, familiei si egalitatii de sanse nr. 448/2008 pentru
aprobarea Listei standardelor romane care adopta standarde europene armonizate
referitoare la echipamente si sisteme protectoare destinate utilizarii in atmosfere
potential explozive;

Ordinul comun al ministrului mediului si dezvoltarii durabile nr. 923/2008, al
ministrului sanatatii publice nr. 1503/2008 si al ministrului muncii, familiei gi
egalitdtii de sanse nr. 556/2008 pentru completarea anexei nr. 1 la Hotararea
Guvernului nr. 347/2003 privind restrictionarea introducerii pe piata si a utilizarii
anumitor substante si preparate periculoase;

Ordinul ministrului muncii, familiei si egalitatii de sanse nr. 983/2008 pentru
aprobarea Listei standardelor romane care adopta standardele europene armonizate
referitoare la echipamentele individuale de protectie;

Ordinul ministrului muncii, familiei si egalitatii de sanse nr. 1102/2008 privind
avizarea spatiilor destinate depozitarii munitiilor, capselor sau pulberilor pentru munitie.
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lll. STRUCTURA $I RESURSELE INSPECTIEI MUNCII

A. Structura

Inspectia Muncii este organ de specialitate al administratiei publice centrale in
subordinea Ministerului Muncii, Familiei si Egalitatii de Sanse (M.M.F.E.S.).

Domeniile de competenta ale Inspectiei Muncii sunt relatiile de munca si securitatea
si sanatatea in munca.

Pentru realizarea atributiilor sale, Inspectia Muncii are in subordine 42 de
inspectorate teritoriale de munca, unitati cu personalitate juridica organizate in fiecare
judet si in municipiul Bucuresti. De asemenea, are in subordine Centrul de Pregatire si
Perfectionare Profesionald al Inspectiei Muncii (C.P.P.P.I.M.), institutie publicd avand
personalitate juridica, cu sediul in municipiul Botosani.

C.P.P.P.LM. functioneazd in baza H.G. nr. 537/2001° si are ca domeniu de
activitate pregatirea si perfectionarea profesionald a personalului propriu al Inspectiei
Muncii, a personalului M.M.F.E.$., a personalului cu atributii in domeniul relatiilor de
munca, securitatii si sanatatii in munca din toate sectoarele economiei nationale, precum
si efectuarea altor tipuri de prestatii legate de domeniul de activitate al ministerului si al
Inspectiei Muncii.

Organigrama Inspectiei Muncii®

INSPECTOR GENERAL DE STAT

COLEGIUL INSPECTIEI MUNCII BIROUL COMUNICARE $I RELATII CU PUBLICUL
SERVICIUL AUDIT INTERN SERVICIUL CORP CONTROL AL CALITATII INSPECTIEI
DIRECTIA RESURSE UMANE DIRECTIA LEGISLATIE - CONTENCIOS
DIRECTIA ECONOMICA $I MONITORIZARE EXECUTARE SILITA SERVICIUL SISTEM INFORMATIONAL $I INDICATORI STATISTICI
DIRECTIA ACHIZITII PUBLICE DIRECTIA PROGRAME $I RELATII INTERNATIONALE

| INSPECTOR GENERAL DE STAT ADJUNCT |———] INSPECTOR GENERAL DE STAT ADJUNCT |

DIRECTIA METODOLOGIE DIRECTIA CONTROL DIRECTIA METODOLOGIE_
DIRECTIA CONTROL RELATII DE MUNCA $I SECURITATE $I SANATATE IN SECURITATE $I SANATATE iN
RELATII DE MUNCA EVIDENTA MUNCII MUNCA MUNCA

® H.G. nr. 537/2001 privind infiintarea Centrului de Pregatire si Perfectionare Profesionala al Inspectiei Muncii, cu modificarile si
completarile ulterioare

* conform Ordinului ministrului muncii, familiei si egalitatii de sanse nr. 594/2007 pentru aprobarea structurii organizatorice a Inspectiei
Muncii
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Organigrama inspectoratelor teritoriale de munca’®

INSPECTOR SEF

| AUDIT INTERN |__| INFORMARE $I RELATII CU PUBLICUL |

| RESURSE UMANE |_____| SISTEM INFORMATIONAL |

SEF SERVICIU JI LEGISLATIE-CONTENCIOS I

Financiar Achizitii publice Administrativ EXECUTARE SILITA
contabilitate
INSPECTOR SEF ADJUNCT INSPECTOR SEF ADJUNCT

INDRUMARE ANGAJATORI CONTROL INDRUMARE ANGAJATORI Sl

CONTROL RELATII DE $I ANGAJATI IN DOMENIUL SECURITATE Sl ANGAJATI IN DOMENIUL
MUNCA RELATIILOR DE MUNCA, AR p , SECURITATII $I SANATATII IN

EVIDENTA MUNCII SANATATE IN MUNCA MUNCA, AUTORIZARI

in domeniul securitatii i sanatatii in munca, Inspectia Muncii controleaz& modul
in care se aplica legislatia nationala la toate persoanele fizice si juridice din toate
sectoarele de activitate, atat public cat si privat, cu exceptia celor prevazute de Legea
securitatii si sanatatii in munca nr. 319/2006, care se aplica angajatorilor, lucratorilor gi
reprezentantilor lucratorilor in toate sectoarele de activitate.

Institutiile care nu sunt controlate de Inspectia Muncii din punctul de vedere al
aplicarii legislatiei de securitate si sanatate in munca sunt: Ministerul Apararii Nationale,
structurile militare gi structurile in care isi desfagoara activitatea functionari publici cu statut
special din cadrul Ministerului Administratiei si Internelor, Directia Generald a
Penitenciarelor din cadrul Ministerului Justitiei, Serviciul Roman de Informatii, Serviciul de
Informatii Externe, Serviciul de Protectie si Paza, Serviciul de Telecomunicatii Speciale,
precum si Comisia Nationald pentru Controlul Activitatilor Nucleare. Conform art. 50
alin. (1) din Legea nr. 319/2006 acestea isi organizeaza, coordoneaza si controleaza
activitatea de securitate si sanatate in munca din unitatile lor, prin servicii proprii de
prevenire gi protectie.

in domeniul relatiilor de munca, Inspectia Muncii controleaza aplicarea atat a
prevederilor Legii nr. 53/2003 - Codul muncii care reglementeaza totalitatea raporturilor
individuale si colective de munca, cat si a altor acte normative speciale in domeniu.

* potrivit Ordinului ministrului muncii, solidaritdtii sociale si familiei nr. 1007/2006 pentru aprobarea structurii organizatorice a
inspectoratelor teritoriale de munca
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B. Resurse umane

Personalul Inspectiei Muncii si al inspectoratelor teritoriale de munca este compus
din inspectori de munca si alte categorii de personal pentru activitatile financiare, resurse
umane, audit intern, sistem informational, comunicare si relatii cu publicul, activitati juridice

si administrative.

Structura de personal la 31 decembrie 2008

Numar de posturi Inspectori de munca Alte categorii de
Institutia ocupate (inclusiv conducere) personal
2007 2008 2007 2008 2007 2008
Inspectia
Muncii 158 163 73 76 85 87
I.T.M. 3.567 3.582 1.779 1.871 1.788 1.711
Total 3.725 3.745 1.852 1.947 1.873 1.798
Repartizarea inspectorilor de munca
pe functii (conducere, executie) la nivel central si teritorial,
la 31 decembrie 2008
. . . . Total Barbati Femei
Numar de inspectori de munca
2007 | 2008 | 2007 | 2008 | 2007 | 2008
NIVEL CENTRAL - INSPECTIA MUNCII (I.M.)
Conducere (IGS, IGSA, D, SS, SB)® 12 12 6 6 6 6
Domeniul securitatii si o8 | 27 |19 | 18 | 9 9
| sanatatii in munca
Executie [ pomeniul relatiilor de munca 23 24 8 7 15 17
Alte compartimente 10 13 5 7 5 6
Total (I.M.) 73 76 38 38 35 38

NIVEL TERITORIAL - INSPECTORATELE TE

RITORIALE DE MUNCA (1.T.M.)

Conducere (IS, ISA, SS, SB)’ 241 246 | 157 | 157 | 84 89
| Domeniul securitaii si 488 | 478 |330| 317 | 158 | 161
Executie sanatatii in munca
Domeniul relatiilor de munca | 1.050 | 1.147 | 331 | 376 | 719 | 771
Total (I.T.M.) 1.779 | 1.871 | 818 | 850 | 961 | 1.021
TOTAL (I.M. + L.T.M.) 1.852 | 1.947 | 856 | 888 | 996 | 1.059
®l1Gs- inspector general de stat D - director SB - sef birou

IGSA - inspector general de stat adjunct
"Is- inspector sef
ISA — inspector sef adjunct

SS - sef serviciu
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Structura distributiei inspectorilor de munca pe categorii de varsta, la 31
decembrie 2008:

- 103 inspectori de munca sub 30 de ani,

- 671 inspectori de munca intre 31 — 40 de ani,
- 663 inspectori de munca intre 41 — 50 de ani,
- 510 inspectori de munca peste 50 de ani.

Numarul inspectorilor de munca
inregistrat la 31 decembrie 2008 - Inspectia Muncii
25 - 25
20+ 17
15
15+
B Barbati
10 6 6 7 B Femei
5 _
0 ‘ : ‘
Cadre de Inspectori de Inspectori de
conducere munca SSM munca RM
Numarul inspectorilor de munca
inregistrat la 31 decembrie 2008 - I. T. M.
800 - 771
700
600
500
400 B Barbati
300 - B Femei
200
100
0
Cadre de Inspectori de Inspectori de
conducere munca SSM munca RM

13



CAPITOLUL lll. STRUCTURA Sl RESURSELE INSPECTIEI MUNCII

Numarul inspectorilor de munca, pe specializari, la 31 decembrie 2008

Ingineri Alte profesii
— k=)
5 | 5 E s | =
- ® | 2|5  E| 8 |§ 8| £
= ~ Ur — — n — _
Inspectori de muncad | 2 = = o I 5 S 2 _ 2 g B @ <
z = © 2 S > o @ = i 3 o) = 2
@) = = L &) < = — < o w = =) <
I~ | 0 | I~ [c0) N~ o0} N | I~N|0 || N~ o0} I~ | 0O | I~ o | I~ | © N~ [c0) N~ [c0) N~ o | I~ | ©
o | o | O o o o Ol | oo |O| o o o o | o O o | OO o o o o o o | O | O
o O O o o o e NeoRNoNNeolNoREe) o o o | O | O o | O O o o o o o o o | O
AN | N |l (q\] Al Al NN N[N | NN Al Al AN NN AN NN Al (qV] Al Al Al Al ANl | AN
NIVEL CENTRAL - INSPECTIA MUNCII
Conducere
(IGS, IGSA, D, SS, SB) 2122|111 2 | 2 1] 2 2|2 2|2
Securitate si
sanatate n 1111212 (11117221111 9|8
munca
Executie | Relatiide
mUNGS 1 |1 10(12 12|11
Alte
compartimente 1 1 1144 T 1)1 3|9
NIVEL TERITORIAL - INSPECTORATELE TERITORIALE DE MUNCA
Conducere
(IS, ISA, SS, SB) 1001212 14 (13 (4|6 | 7 | 6 61| 62 1 |27 | 29 54 | 57 115149 | 1
Securitate si
sanatate in 55 1513334 | 25 |26 |26 23 (29 | 32|17 |16 |187| 183] 3 |3 |93 | 83 111 4 14 (13| 4| 5|1 | 4
Executie | munca
Relatii de
munca 41 (44117116 | 13 |13 | 9 |6 |17 1513 |13 |121| 122 1 |2 |94 | 107| 9|12 [378 433 320/ 346 17|18
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CAPITOLUL Ill. STRUCTURA $I RESURSELE INSPECTIEI MUNCII

Distributia pe domenii de activitate economica a inspectorilor de munca
cu atributii de control in domeniul securitatii gi sdnatatii in munca,
la nivel teritorial, la 31 decembrie 2008

Anul 2007 Anul 2008
Domeniu
TOTAL | femei | barbati | TOTAL | femei | barbati
Agricultura 57 13 44 53 10 43
Minerit 26 2 24 35 3 32
Transporturi 66 13 53 59 10 49
Industrie, comert si alte domenii| 339 130 209 331 138 193
TOTAL 488 158 330 478 161 317
Distributia inspectorilor de munca SSM pe domenii de
activitate, in anul 2007
209
200
150
100. B femei
B barbati
50
0 ‘ ‘ ‘
Agricultura Minerit Transporturi  Industrie,
comert si alte
domenii
Distributia inspectorilor de munca SSM pe domenii de
activitate, in anul 2008
200
150+
100 B femei
B barbati
50+
0 ‘ ‘ ‘ ‘
Agricultura Minerit Transporturi  Industrie,
comert si alte
domenii
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CAPITOLUL Ill. STRUCTURA $I RESURSELE INSPECTIEI MUNCII

Repartizarea inspectorilor de munca de executie,
la 31 decembrie 2008

" < Securitate si <
M-l INSTITUTIA Relatil de munca | o, -t in munca Numar total
Anul 2007 [Anul 2008| Anul 2007 |Anul 2008[Anul 2007[Anul 2008

INSPECTIA MUNCII 23 24 38 40 61 64

1 | TM ALBA 25 25 13 15 38 40
2 |ITM ARAD 30 36 10 8 40 24
3 |ITM ARGES 31 37 16 15 47 52
4 |ITM BACAU 25 26 14 14 39 40
5 |ITM BIHOR 37 20 10 9 47 29
6 |ITM BISTRITANASAUD| _ 15 17 7 6 22 23
7 |ITM BOTOSANI 18 19 8 7 26 26
8 |ITM BRASOV 30 30 14 12 24 22
9 |ITM BRAILA 22 23 9 8 31 31
10 | TM BUZAU 19 17 14 12 33 29
11 | TM CARAS SEVERIN 18 21 13 11 31 32
12 | TM CALARASI 11 12 7 7 18 19
13 [TM CLUJ 34 20 17 17 51 57
14 |ITM CONSTANTA 40 22 19 22 59 64
15 [TM COVASNA 9 11 6 7 15 18
16 | TM DAMBOVITA 19 20 8 7 27 27
17 | TM DOLJ 30 31 12 12 22 23
18 | TM GALATI 37 35 17 18 54 53
19 | TM GIURGIU 10 9 8 8 18 17
20 |ITM GORJ 18 19 10 10 28 29
21 |ITM HARGHITA 12 14 2 2 16 18
22 |ITM HUNEDOARA 39 38 20 21 59 59
23 |ITM IALOMITA 10 16 10 9 20 25
24 [TV IASI 42 38 17 17 59 55
25 [ITM ILFOV 21 24 12 13 33 37
26 |ITM MARAMURES 28 31 12 13 42 44
27 [ITM MEHEDINTI 12 13 9 9 21 22
28 |ITM MURES 23 24 8 7 31 31
29 [ITM NEAMT 29 28 10 10 39 38
30 |ITM OLT 16 16 8 8 24 24
31 |ITM PRAHOVA 37 39 17 15 54 54
32 |ITM SATU MARE 20 24 7 7 27 31
33 |ITM SALAJ 10 10 1 1 14 1
34 TM SIBIU 31 33 16 17 47 50
35 |ITM SUCEAVA 35 36 2 12 47 48
36 |ITM TELEORMAN 7 9 9 8 16 17
37 TM TIMIS 20 26 12 11 52 57
38 |ITM TULCEA 13 15 8 9 21 24
39 ITM VASLUI 15 15 7 7 22 22
20 |ITM VALCEA 19 21 10 9 29 30
21 |ITM VRANCEA 19 19 8 7 27 26
22 |ITM BUCURESTI 94 128 34 36 128 164
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CAPITOLUL Ill. STRUCTURA $I RESURSELE INSPECTIEI MUNCII

Distributia teritoriala a inspectorilor de munca
care controleaza domeniul agricultura, pentru 2007 si 2008

c':\lr; Inspectoratul teritorial de munca | Anul 2007 | Anul 2008
1 | ITM ALBA 2 2
2 | ITM ARAD 1 1
3 | ITM ARGES 1 1
4 | ITM BACAU 1 1
5 | ITM BIHOR 1 1
6 | ITM BISTRITA NASAUD 1 1
7 | ITM BOTOSANI 2 2
8 | ITM BRASOV 1 1
9 | ITM BRAILA 2 2
10 | ITM BUZAU 1 1
11 | ITM CARAS SEVERIN 1 1
12 | ITM CALARASI 3 3
13 | ITM CLUJ 1 1
14 | ITM CONSTANTA 2 2
15 | ITM COVASNA 1 1
16 | ITM DAMBOVITA 1 1
17 | ITM DOLJ 2 1
18 | ITM GALATI 2 2
19 | ITM GIURGIU 1 1
20 | ITM GORJ 1 1
21 | ITM HARGHITA 1 1
22 | ITM HUNEDOARA 2 2
23 | ITM IALOMITA 2 2
24 | ITM IASI 1 1
25 | ITM ILFOV 1 1
26 | ITM MARAMURES 1 1
27 | ITM MEHEDINTI 1 1
28 | ITM MURES 1 1
29 | ITM NEAMT 1 1
30 | ITMOLT 1 1
31 | ITM PRAHOVA 2 2
32 | ITM SATU MARE 1 1
33 | ITM SALAJ 1 1
34 | ITM SIBIU 1 1
35 | ITM SUCEAVA 1 1
36 | ITM TELEORMAN 3 2
37 | ITMTIMIS 2 1
38 | ITM TULCEA 1 1
39 | ITM VASLUI 1 1
40 | ITM VALCEA 1 1
41 | ITM VRANCEA 2 1
42 | ITM BUCURESTI 1 1

Nr. total inspectori de munca 57 53
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CAPITOLUL Ill. STRUCTURA $I RESURSELE INSPECTIEI MUNCII

Distributia teritoriala a inspectorilor de munca
care controleaza domeniul transporturi, pentru 2007 si 2008

Nr.
crt.

Inspectoratul teritorial de munca

Anul 2007

Anul 2008

ITM BUCURESTI

1 [ ITM ALBA 1 1
2 | ITM ARAD 1 1
3 | ITM ARGES 1 1
4 | ITM BACAU 2 2
5 | ITM BIHOR 1 1
6 | ITM BISTRITA NASAUD 1 1
7 | ITM BOTOSANI 1 1
8 | ITM BRASOV 2 2
9 | ITM BRAILA 2 2
10 | ITM BUZAU 3 1
11 | ITM CARAS SEVERIN 1 1
12 | ITM CALARASI 2 2
13 | ITM CLUJ 1 2
14 | ITM CONSTANTA 3 3
15 | ITM COVASNA 1 1
16 | ITM DAMBOVITA 1 1
17 | ITM DOLJ 1 1
18 | ITM GALATI 4 4
19 | ITM GIURGIU 2 1
20 | ITM GORJ 1 1
21 | ITM HARGHITA 1 1
22 | ITM HUNEDOARA 2 2
23 | ITM IALOMITA 1 1
24 | ITM IASI 2 2
25 | ITM ILFOV 2 2
26 | ITM MARAMURES 1 1
27 | ITM MEHEDINT!I 1 1
28 | ITM MURES 1 1
29 | ITM NEAMT 2 0
30 | ITMOLT 1 1
31 | ITM PRAHOVA 2 1
32 | ITM SATU MARE 1 1
33 | ITM SALAJ 2 1
34 | ITM SIBIU 1 1
35 | ITM SUCEAVA 1 1
36 | ITM TELEORMAN 2 1
37 | ITM TIMIS 1 2
38 | ITM TULCEA 2 2
39 | ITM VASLUI 1 1
40 | ITM VALCEA 2 1
41 | ITM VRANCEA 1 1
42 4 4

Nr. total inspectori de munca

D
»

(o)
©
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CAPITOLUL Ill. STRUCTURA $I RESURSELE INSPECTIEI MUNCII

Distributia teritoriala a inspectorilor de munca
care controleaza domeniul minerit, pentru 2007 si 2008

(9]
3z

Inspectoratul teritorial de munca

Anul 2007

Anul 2008

ITM BUCURESTI

1 [ ITM ALBA 1 1
2 | ITM ARAD 0 1
3 | ITM ARGES 0 1
4 | ITM BACAU 0 0
5 | ITM BIHOR 0 1
6 | ITM BISTRITA NASAUD 0 1
7 | ITM BOTOSANI 0 0
8 | ITM BRASOV 0 2
9 | ITM BRAILA 0 0
10 | ITM BUZAU 0 2
11 | ITM CARAS SEVERIN 1 1
12 | ITM CALARASI 0 0
13 | ITM CLUJ 1 1
14 | ITM CONSTANTA 1 1
15 | ITM COVASNA 1 1
16 | ITM DAMBOVITA 1 1
17 | ITM DOLJ 0 0
18 | ITM GALATI 0 0
19 | ITM GIURGIU 1 1
20 | ITM GORJ 2 2
21 | ITM HARGHITA 2 2
22 | ITM HUNEDOARA 8 8
23 | ITM IALOMITA 0 0
24 | ITM IASI 0 0
25 | ITM ILFOV 0 0
26 | ITM MARAMURES 1 1
27 | ITM MEHEDINT!I 1 1
28 | ITM MURES 0 0
29 | ITM NEAMT 0 0
30 | ITMOLT 0 0
31 | ITM PRAHOVA 1 1
32 | ITM SATU MARE 0 0
33 | ITM SALAJ 1 1
34 | ITM SIBIU 0 0
35 | ITM SUCEAVA 2 2
36 | ITM TELEORMAN 0 0
37 | ITM TIMIS 0 0
38 | ITM TULCEA 1 1
39 | ITM VASLUI 0 0
40 | ITM VALCEA 0 1
41 | ITM VRANCEA 0 0
42 0 0

Nr. total inspectori de munca

N
»

w
()]
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CAPITOLUL Ill. STRUCTURA $I RESURSELE INSPECTIEI MUNCII

Repartizarea inspectorilor de munca
cu atributii in domeniul supravegherii pietei

yrf['_ Institutia Anul 2007 Anul 2008
1 | INSPECTIA MUNCII 2 2
2 | ITM ALBA 2 2
3 | ITM ARAD 2 2
4 | ITM ARGES 2 2
5 | ITM BACAU 2 2
6 | ITM BIHOR 2 2
7 | ITM BISTRITA NASAUD 2 2
8 | ITM BOTOSANI 2 2
9 | ITM BRASOV 2 2
10 | ITM BRAILA 2 2
11 | ITM BUZAU 2 2
12 | ITM CARAS SEVERIN 2 2
13 | ITM CALARASI 2 2
14 | ITM CLUJ 2 2
15 | ITM CONSTANTA 2 2
16 | ITM COVASNA 2 2
17 | ITM DAMBOVITA 2 2
18 | ITM DOLJ 2 2
19 | ITM GALATI 2 2
20 | ITM GIURGIU 2 2
21 | ITM GORJ 2 2
22 | ITM HARGHITA 2 2
23 | ITM HUNEDOARA 2 2
24 | ITM IALOMITA 2 2
25 | ITM IASI 2 2
26 | ITM ILFOV 2 2
27 | ITM MARAMURES 2 2
28 | ITM MEHEDINTI 2 2
29 | ITM MURES 2 2
30 | ITM NEAMT 2 2
31 [ ITMOLT 2 2
32 | ITM PRAHOVA 2 2
33 | ITM SATU MARE 2 2
34 | ITM SALAJ 2 2
35 | ITM SIBIU 2 2
36 | ITM SUCEAVA 2 2
37 | ITM TELEORMAN 2 2
38 | ITM TIMIS 2 2
39 | ITM TULCEA 2 2
40 | ITM VASLUI 2 2
41 | ITM VALCEA 2 2
42 | ITM VRANCEA 2 2
43 | ITM BUCURESTI 2 2

Nr. total inspectori de munca 86 86
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C. Perfectionarea personalului

Pentru a asigura dezvoltarea competentelor si a performantelor personalului din
Inspectia Muncii si din inspectoratele teritoriale de munca, in anul 2008 au fost organizate
cursuri de perfectionare profesionala in diferite domenii.

in cadrul Programului de formare in domeniul relatiilor de munca pentru perioada
2007-2010 au fost formati 225 inspectori de munca. Acest program de formare reprezinta
o activitate ulterioara incheierii proiectului Phare ,Intarirea capacitatii Inspectiei Muncii de
a controla aplicarea legislatiei nationale prin care s-a transpus acquis-ul comunitar din
domeniul relatiilor de muncad”, pe care Inspectia Muncii |-a derulat in parteneriat cu
Inspectia de Munca si Securitate Sociala din Spania.

Personalul din Inspectia Muncii si din inspectoratele teritoriale de munca a participat
la cursuri de perfectionare profesionala pe domenii specifice:

- securitate si sanatate in munca - 82 inspectori de munca si personal de
conducere cu atributii de control;

- achizitii publice — 90 persoane;

- contabilitate — 93 persoane;

- inspectie fiscala si executare silita — 418 persoane;
- informatica — 142 persoane;

- comunicare gi relatii publice — 89 persoane;

- legislatie, resurse umane, managementul functiei publice, alte domenii de
perfectionare — 126 persoane.

D. Resurse financiare

Pentru asigurarea desfasurarii in conditii optime a activitatilor specifice, la nivel
central si local, in anul 2008 s-au achizitionat in plus fatd de dotarea existenta:

- echipamente si tehnica de calcul (487,2 mii lei);

- centrale telefonice, centrale termice si aparate de aer conditionat (101,9 mii lei);
- echipamente tehnice pentru dotarea cladirilor (848,8 mii lei);

- echipamente audio-video (95 mii lei);

- echipamente de multiplicare (226,8 mii lei);

- autoturisme (1.368,5 mii lei), salupa si ambarcatiune cu motor (456,4 mii lei);

- reparatii capitale, extinderi sau constructii noi de sedii ale inspectoratelor
teritoriale de munca (5.020 + 2.572,9 = 7.592,9 mii lei).
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IV. STATISTICI ALE ACTIVITATII DE CONTROL

Evaluarea performantelor activitatii de control la nivelul inspectoratelor teritoriale
de munca, pe baza indicatorilor specifici pentru domeniile relatii de munca si securitate
si sanatate in munca este prezentata sintetic in tabelul urmator:

Anul Anul Anul Anul
INDICATORI 2005 | 2006 | 2007 | 2008

Numar de unitati controlate: 142.854 | 183.693 | 168.076 | 184.543
m in domeniul RM 74.109 | 100.200 90.677 | 99.698
m in domeniul SSM 68.745 83.493 77.399 | 84.845
Numar de controale efectuate: 144.290 | 187.420 | 174.345 | 189.005
m in domeniul RM 74.109 | 100.200 93.296 | 101.576
m in domeniul SSM 70.181 87.220 81.049 | 87.429
Fond de timp disponibil (in zile): 258.967 | 258.273 | 281.511 | 286.186
m in domeniul RM 138.495 | 143.445| 161.545 | 164.310
m in domeniul SSM 120.472 | 114.828 | 119.966 | 121.876
Fond de timp utilizat (in zile): 241.857 | 243.054 | 259.547 | 261.019
m nr. zile, in domeniul RM, utilizate 129.083 | 134.672| 148.169| 148.608
pentru:

* controale 66.039 70.180 77.382 | 84.347

» testare si consultanta pentru angajatori 3.454 2.710 2.087 | 2.382

» solutionare scrisori, sesizari, reclamatii 13.306 9.836 10.034 | 10.519

* lucrari de birou 44.166 50.676 56.044 | 47.478

- perfectionare profesionala 2.118 1.270 2.622 | 3.882
m nr. zile, in domeniul SSM, utilizate 112.774| 108.382| 111.378| 112.411
pentru:

* controale preventive 72.384 79.410 80.659 | 83.603

* cercetare accidente de munca 7.494 6.924 9.028 | 10.320

* consultanta si expertiza 7.507 3.735 3.568 | 3.595

* participare la determinari de noxe 1.147 785 992 961

* cercetari avarii tehnice 168 199 172 153

* instruiri 4.209 3.264 3.793 3.820

» solutionare scrisori, sesizari, reclamatii 1.725 1.343 1.177 1.096

* lucrari de birou 15.423 11.643 9.913 | 7.484

» perfectionare profesionala 2.717 1.079 2.076 1.379

A. Statistici ale activitatii de control in domeniul relatiilor de munca

La sfarsitul anului 2007, la Registrul Comertului erau inregistrati 1.217.664 agenti
economici, din care 543.229 angajatori activi existau in evidenta inspectoratelor
teritoriale de munca in baza art. 1 din Legea nr. 130/1999%, republicata.

In data de 31 decembrie 2008, la Registrul Comertului erau inregistrati 1.302.359
agenti economici, din care 477.049 erau inregistrati la inspectoratele teritoriale de
munca, potrivit prevederilor aceleiasi legi.

8 Potrivit art. 1 din Legea nr. 130/1999, la inspectoratele teritoriale de munca se inregistreaza doar contractele individuale de muncé
incheiate de angajatori: persoane fizice, societati comerciale cu capital privat, asociatii cooperatiste, asociatii familiale, asociatii,
fundatii, organizatii sindicale si patronale, orice alte organizatii care sunt constituite si functioneaza potrivit legislatiei romane
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A.1. Statistici privind controalele

in anul 2008, inspectorii de muncé au controlat 99.698 agenti economici, ceea ce
reprezintd o crestere cu 9,95% fatd de anul 2007, cand numarul acestora a fost de

90.677.

Evolutia indicatorilor specifici domeniului relatiilor de muncé

Num arul de unitati controlate in domeniul
relatiilor de munca, in perioada 2005-2008

120.000 100.200 99.698

100.000" |74.109
80.000
60.000 -
40.000

20.000

0

ANUL
2007

ANUL
2008

ANUL
2005

ANUL
2006

Evolutia numarului de unitati controlate in
domeniul relatiilor de munca, in perioada

2005-2008
120.000
100.200 -9,5% 99.698
100.000
74.109 0.05%
80.000 4" 35 5% 90.677
60.000 -
40.000
20.000
0
ANUL  ANUL  ANUL  ANUL
2005 2006 2007 2008

Numarul de controale efectuate in Evolutia numarului de unitati controlate in
domeniul relatiilor de munca, in perioada domeniul relatiilor de munca, in perioada
2005-2008 2005-2008
) 100.200 101.576 120.000
120.000 93.296 100.200 6.87%
| 100.000 -
100.0001 | 74.109 35.21% Py, 101576
80.000- 80.000 -
74.109 93.296
60.000- 60.000 -
40.000- 40.000
20.000 20.000
0 0
ANUL  ANUL  ANUL  ANUL ANUL ANUL  ANUL ANUL
2005 2006 2007 2008 2005 2006 2007 2008
Situatia persoanelor care desfasurau activitati in unitatile controlate
INDICATORI Anul 2007 Anul 2008 Dinamica
Nr. de salariati ai angajatorilor 3.776.476 3.776.140 - 0,01%
controlati, din care:
- femei 1.659.652 1.670.843 + 0,67%
- tineri intre 15 si 18 ani 4.010 7.471 +86,3%
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Numarul contractelor de munca active aflate in evidenta la data de 31 decembrie
2008 a fost de 6.279.254, fata de 6.224.394 contracte de munca active existente la 31
decembrie 2007, ceea ce reprezinta o crestere cu 0,88%.

in anul 2008, numarul contractelor individuale de munca inregistrate la nivelul
inspectoratelor teritoriale de munca a fost de 2.369.062, cu 4,78% mai putine fata de
anul 2007, cand s-au inregistrat 2.488.090 contracte individuale de munca.

Numarul carnetelor de munca pastrate si completate la inspectoratele teritoriale
de munca la data de 31 decembrie 2008 era de 2.265.719.

Numarul carnetelor de munca pastrate si completate de catre angajatori, in baza
aprobarilor eliberate de inspectorate, la data de 31 decembrie 2008, era de 1.831.182.

Numarul aprobarilor acordate de inspectoratele teritoriale de munca pentru
pastrarea si completarea carnetelor de munca de catre angajatori, la data de 31
decembrie 2008, era de 13.158.

Situatia contractelor individuale de munca
inregistrate la inspectoratele teritoriale de munca

Nr. Contracte individuale de munca . .
ort. incheiate Anul 2007 | Anul 2008 | Dinamica
perioada nedeterminata, din care: 2.029.056 | 1.957.732 - 3,52%
1. - cu norma intreaga 1.812.021 | 1.740.512 - 3,95%
- cu timp partial 217.035 217.220 +0,08%
perioada determinata, din care: 458.692 411.188 -10,36%
2. - cu norma intreaga 403.141 362.278 -10,14%
- cu timp partial 55.551 48.910 -11,96%

Contracte individuale de munca la domiciliu

perioada nedeterminata, din care: 310 110 - 64,52%
3. - cu norma intreaga 152 36 - 76,32%
- cu timp partial 158 74 -58,17%
perioada determinata, din care: 32 32 -
4. - cu norma intreaga 10 15| +50,00%
- cu timp partial 22 17 - 22,73%
5. TOTAL 2.488.090 | 2.369.062 - 4,79%

A.2. Fondul de timp utilizat in domeniul relatiilor de munca
In anul 2008, fondul de timp utilizat de inspectorii de munca cu atributii de control
in acest domeniu a fost de 148.608 zile, care au fost folosite astfel:
84.347 zile pentru controale la agenti economici (56,76% din fondul total);

25




CAPITOLUL IV. STATISTICI ALE ACTIVITATII DE CONTROL

e 2.382 zile pentru testare si consultantd acordata agentilor economici care au
primit aprobare conform art. 3 din Legea nr. 130/1999°, republicata (1,6% din
fondul total);

e 47.478 zile pentru elaborarea lucrarilor de birou (31,95% din fondul total);

e 3.882 zile pentru participarea la cursuri de perfectionare profesionala (2,61% din
fondul total);

e 10.519 zile pentru solutionarea scrisorilor, sesizarilor, reclamatiilor (7,08% din
fondul total).

Fondul de timp utilizat in domeniul relatiilor de munca
aferent anului 2008

O Controale la agenti economici
W Testare si consultanta
acordata agentilor economici

O Lucrari de birou

O Perfectionare profesionala

31,95%

B Solutionare scrisori, sesizari,
reclamatii

56,76%

1,60%

B. Statistici ale activitatii de control in domeniul securitatii si sanatatii in
munca

B.1. Numarul total de unitati controlate
In anul 2008, numarul total de unitati controlate a fost de 84.845, cu 9,62% mai
mult fata de anul 2007, numarul angajatilor din aceste unitati fiind de 2.855.182.

Numarul de unitati controlate in Evolutia numarului de unitati controlate
domeniul securitatii si sanatatii in munca in domeniul securitatii gi sanatatii in
in perioada 2005-2008 munca in perioada 2005-2008
100.000
100000 83.493 84.845 21,450 52493 0,620 54845
77.399 80.000 -
68.745 68.745 7,3%
000- . ’ 77.399
000 60.000
60.0001 40.000
40.0001 20.000 -
20.000 0
ANUL ANUL ANUL ANUL
0 ; ; : ‘
ANUL 2005 ANUL 2006 ANUL 2007  ANUL 2008 2005 2006 2007 2008

Atat numarul de unitati controlate, cat si numarul de controale efectuate in anul
2008 au crescut fata de anul 2007, ca urmare a dinamicii ritmului de crestere
economica, in acelasi timp punandu-se accent si pe actiunile de informare si

° Legea nr. 130/1999 privind unele masuri de protectie a persoanelor incadrate in munca, republicata
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constientizare a tuturor actorilor implicati (angajatori, lucratori, membri ai comitetelor de
securitate si sanatate in munca, medici de medicina muncii, reprezentanti ai
patronatelor, sindicatelor etc.) privind cerintele noului cadru legislativ in domeniul
securitatii si sanatatii in munca care a transpus acquis-ul comunitar.

Numérul de unitati controlate in domeniul securitatii $i sé&natéatii in munca,
pe activitati ale economiei nationale

Numarul de unitati controlate in anul
2007, in diferite domenii de activitate

Numarul de unitati controlate in anul
2008, in diferite domenii de activitate

333

4.416

3.795

70.960

p

B Agricultura
@ Minerit
B Transporturi

B Comert, industrie
si alte domenii

B Agricultura
@ Minerit
B Transporturi

B Comert, industrie
si alte domenii

Indicatori pentru domeniul agricultura

Numarul de unitati existente in anul 2008 a fost de 8.747, cu 7,5% mai putine
decét in anul 2007.

Numarul mediu de angajati in unitatile din agricultura in cursul anului 2008 a fost
de 133.868, cu 12,88% mai putini decat in anul 2007, din care:

e 102.007 barbati, cu 7,43% mai putini decat in anul 2007;
e 30.813 femei, cu 28,32% mai putine decat in anul 2007;
e 1.048 tineri intre 15-18 ani, de 2 ori mai multi decat in anul 2007.

Repatrtizarea teritorialé a unitéatilor din agricultura, existente in anul 2008

Nr. unitati Nr. mediu < . . Tineri
JUDETUL existente angaijati Barbai Femei 15-18 ani
Alba 130 510 330 180 0
Arad 124 1.488 1.034 359 95
Arges 142 2.027 1.729 298 0
Bacau 32 3.411 2.101 1.310 0
Bihor 216 5.768 4.587 1.181 0
Bistrita Nasaud 121 225 94 131 0
Botosani 102 723 652 71 0
Brasov 131 4.050 1.630 2.420 0
Braila 541 6.829 6.378 451 0
Bucuresti 34 790 520 270 0
Buzau 331 3.020 2.416 604 0
Caras Severin 28 1.210 1.130 80 0
Calarasi 434 7.652 5.328 2.284 40
Cluj 159 4.320 2.628 1.692 0
Constanta 347 3.754 2.160 1.594 0
Covasna 54 1.745 892 643 210
Dambovita 135 1.493 835 658 0
Dolj 112 9.138 8.242 896 0
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Nr. unitati Nr. mediu o . . Tineri
JUDETUL existente angajati Barbati Femei 15-18 ani

Galati 151 4.020 3.400 620 0
Giurgiu 342 4.890 4.360 523 7
Gorj 15 587 504 83 0
Harghita 45 900 750 150 0
Hunedoara 15 150 100 50 0
lalomita 528 12.347 9.250 2.755 342
lasi 973 6.416 5.595 817 4
lIfov 47 1.200 840 360 0
Maramures 66 484 171 273 40
Mehedinti 210 170 113 57 0
Mures 256 2.044 1.215 767 62
Neamt 168 680 496 182 2
Olt 362 7.428 6.113 1.315 0
Prahova 232 12.084 9.315 2.769 0
Satu Mare 227 2.268 1.183 1.017 68
Salaj 104 661 378 283 0
Sibiu 139 924 638 280 6
Suceava 87 485 394 91 0
Teleorman 319 4.327 3.880 447 0
Timis 310 3.170 2.433 737 0
Tulcea 234 1.405 1.240 165 0
Vaslui 370 5.710 5.110 600 0
Valcea 87 1.099 437 662 0
Vrancea 287 2.266 1.406 688 172

TOTAL 8.747 133.868 102.007 30.813 1.048

Numarul de unitati controlate in anul 2008 a fost de 2.423, ceea ce constituie o
crestere de 2,19% in raport cu anul 2007.

Numarul de persoane angajate in unitatile controlate in anul 2008 a fost de
71.376, ceea ce reprezinta o diminuare de 3,97% in raport cu anul 2007.

Numarul de unitati controlate mai mult de o data in anul 2008 a fost de 266, ceea
ce constituie o diminuare cu 14,19% in raport cu anul 2007.

Situatia unitatilor din agricultura controlate si
numarul de angajati din aceste unitati, in anul 2008

Nr. unitati | N roal tosle | N | controiate
. unitati controale | controale . controlate
JUDETUL controlate controale efectuate | efectuate | angajati | mai mult
efectuate . d =

ziua noaptea de o data
Alba 38 44 44 0 126 6
Arad 76 89 89 0 1.068 13
Arges 102 102 102 0 1.978 0
Bacau 22 29 29 0 2.860 7
Bihor 99 101 101 0 2.735 2
Bistrita Nasaud 20 20 20 0 164 6
Botosani 44 44 44 0 386 4
Brasov 26 26 26 0 675 0
Braila 127 139 139 0 3.842 12
Bucuresti 25 25 25 0 176 0
Buzau 59 65 65 0 1.594 6
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Nr. unitati | N hroal troale | Nr. | controlate
. unitati controale | controale . controlate
JUDETUL controlate g?:;trsaatlz efectuate | efectuate | angajati | mai mult
Ziua noaptea de o data
Caras Severin 21 27 27 0 635 6
Calarasi 123 142 142 0 1.591 19
Cluj 84 84 84 0 1.132 0
Constanta 125 125 125 0 4.326 0
Covasna 46 46 46 0 858 0
Dambovita 23 30 30 0 1.026 7
Dolj 76 84 84 0 6.247 8
Galati 37 48 48 0 1.162 12
Giurgiu 95 100 100 0 1.319 4
Gorj 10 10 10 0 362 0
Harghita 17 19 19 0 340 2
Hunedoara 11 11 11 0 157 0
lalomita 71 87 87 0 2.155 16
lasi 74 77 77 0 2.993 3
llfov 11 13 13 0 386 0
Maramures 23 23 23 0 116 0
Mehedinti 13 15 15 0 170 2
Mures 18 18 18 0 356 3
Neamt 26 30 30 0 481 4
Olt 38 46 46 0 741 8
Prahova 210 232 232 0 10.870 22
Satu Mare 42 47 47 0 412 5
Salaj 22 31 31 0 661 9
Sibiu 17 17 17 0 140 0
Suceava 25 29 29 0 137 4
Teleorman 75 107 107 0 2.247 32
Timis 57 61 61 0 1.620 1
Tulcea 57 57 57 0 472 6
Vaslui 96 110 110 0 2.059 14
Valcea 8 8 8 0 1.099 2
Vrancea 234 255 255 0 9.502 21
TOTAL 2.423 2.673 2.673 0 71.376 266

Indicatori pentru domeniul minerit

Numarul de unitati existente in domeniul minier in anul 2008 a fost de 435, ceea
ce reprezinta o crestere de 16% in raport cu anul 2007.
Numarul mediu de angajati in unitatile din minerit in cursul anului 2008 a fost de
29.446, ceea ce constituie o diminuare cu 20,85% in raport cu anul 2007.
Distributia persoanelor angajate in domeniul minier, in anul 2008, este
urmatoarea:
e 26.849 barbati, ceea ce reprezintd o micgorare cu 14% in raport cu anul
2007;
e 2952 femei, ceea ce constituie o diminuare cu 50,54% in raport cu anul
2007.
In anii 2007 si 2008 in acest domeniu de activitate nu au fost inregistrati lucratori
tineri cu varsta cuprinsa intre 15 si 18 ani.
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Repartizarea teritoriald a unitétilor din domeniul minier, existente in anul 2008

Nr. unitati Nr. mediu < . . Tineri
JUDETUL existente angajati Barbati Femei 15-18 ani

Alba 1 470 430 40 0
Arad 14 8 98 14 0
Arges 13 1.832 1.504 328 0
Bacau 1 0 223 37 0
Bihor 5 386 365 21 0
Bistrita Nasaud 1 16 14 2 0
Botosani 0 0 0 0 0
Brasov 8 430 408 12 0
Braila 0 0 0 0 0
Bucuresti 0 0 0 0 0
Buzau 12 188 168 20 0
Caras Severin 45 1.254 1.134 120 0
Calarasi 0 0 0 0 0
Cluj 36 5.120 4.800 320 0
Constanta 11 75 55 20 0
Covasna 1 263 262 1 0
Dambovita 1 6 6 0 0
Dolj 0 0 0 0 0
Galati 0 0 0 0 0
Giurgiu 57 427 364 63 0
Gorj 5 10.797 9.574 1.223 0
Harghita 5 350 325 25 0
Hunedoara 16 88 63 25 0
lalomita 0 0 0 0 0
lasi 0 0 0 0 0
lIfov 0 0 0 0 0
Maramures 54 693 617 76 0
Mehedinti 43 100 69 31 0
Mures 0 0 0 0 0
Neamt 0 0 0 0 0
Olt 0 0 0 0 0
Prahova 41 1.234 986 248 0
Satu Mare 0 0 0 0 0
Salaj 1 5 4 1 0
Sibiu 0 0 0 0 0
Suceava 26 2.114 2.056 58 0
Teleorman 0 0 0 0 0
Timis 0 0 0 0 0
Tulcea 36 1.720 1.601 119 0
Vaslui 0 0 0 0 0
Valcea 2 1.870 1.723 147 0
Vrancea 0 0 0 0 0

TOTAL 435 29.446 26.849 2.952 0

Numarul de unitati controlate in anul 2008 a fost de 333, ceea ce constituie o
crestere de 21,97% fata de anul 2007.
Numarul de angajati in unitatile controlate in anul 2008 fost de 42.579, ceea ce
reprezinta o crestere de 2,63% fata de anul 2007.
Numarul de unitati controlate mai mult de o data in anul 2008 a fost de 142, ceea
ce constituie o micsorare cu 40,83% in raport cu anul 2007.
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Situatia unitatilor din domeniul minier controlate gi
numarul de angajati din aceste unitati, in anul 2008

" st NF. r;lr. | r;lr. | z Nr. tuniltét;i
r. unitati controale | controale r. controlate
JUDETUL controlate controale efectuate | efectuate | angajati | mai mult
efectuate . ’ -

ziua noaptea de o data

Alba 1 1 1 0 470 0
Arad 14 21 21 0 112 7
Arges 13 16 16 0 1.832 3
Bacau 1 1 1 0 260 0
Bihor 5 10 10 0 386 5
Bistrita Nasaud 1 3 3 0 16 1
Botosani 0 0 0 0 0 0
Brasov 3 3 3 0 45 0
Braila 0 0 0 0 0 0
Bucuresti 0 0 0 0 0 0
Buzau 9 9 9 0 188 0
Caras Severin 42 52 52 0 1.254 10
Calarasi 0 0 0 0 0 0
Cluj 36 34 34 0 5.120 2
Constanta 11 12 12 0 320 1
Covasna 1 1 1 0 263 0
Dambovita 1 1 1 0 6 0
Dolj 0 0 0 0 0 0
Galati 0 0 0 0 0 0
Giurgiu 14 14 14 0 185 0
Gorj 5 31 31 0 10.797 5
Harghita 5 9 9 0 431 3
Hunedoara 16 167 167 0 12.299 18
lalomita 0 0 0 0 0 0
lasi 0 0 0 0 0 0
lifov 0 0 0 0 0 0
Maramures 54 108 108 0 693 38
Mehedinti 14 24 24 0 1.392 5
Mures 0 0 0 0 0 0
Neamt 0 0 0 0 0 0
Olt 0 0 0 0 0 0
Prahova 27 32 28 4 1.057 5
Satu Mare 0 0 0 0 0 0
Salaj 0 0 0 0 0 0
Sibiu 0 0 0 0 0 0
Suceava 22 24 24 0 1.863 2
Teleorman 0 0 0 0 0 0
Timis 0 0 0 0 0 0
Tulcea 36 71 52 19 1.720 35
Vaslui 0 0 0 0 0 0
Valcea 2 15 15 0 1.870 2
Vrancea 0 0 0 0 0 0
TOTAL 333 659 636 23 | 42579 142
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Indicatori pentru domeniul transporturi

Numarul de unitati existente in anul 2008 a fost de 14.913, ceea ce reprezinta o
diminuare de 21% in raport cu anul 2007.
Numarul mediu de angajati in unitatile din transporturi in cursul anului 2008 a fost
de 266.371, ceea ce constituie o diminuare a acestui numar cu 27,87% fata de anul
2007.
Distributia persoanelor angajate in domeniul transporturi in anul 2008 este
urmatoarea:
e 215.056 barbati, ceea ce reprezintda o diminuare cu 28,84% fata de anul
2007;

e 51.186 femei, ceea ce constituie o diminuare cu 23,52% fata de anul 2007;

e 129 tineri intre 15 si 18 ani, ceea ce reprezinta o diminuare cu 12,24% in
raport cu anul 2007.

Repartizarea teritoriala a unitatilor din transporturi, in anul 2008

Nr. unitati Nr. mediu < . . Tineri

JUDETUL existente angaijati Barbati | Femei 15-18 ani
Alba 85 550 460 90 0
Arad 408 4.896 3.422 1.406 68
Arges 340 1.935 1.741 194 0
Bacau 63 2.038 1.655 383 0
Bihor 58 4.281 3.952 329 0
Bistrita Nasaud 218 1.421 1.281 140 0
Botosani 48 338 307 31 0
Brasov 134 10.200 7.650 2.550 0
Braila 103 1.878 1.771 107 0
Bucuresti 1.006 107.050 86.820 | 20.230 0
Buzau 306 1.678 1.594 84 0
Caras Severin 195 2.535 2.410 125 0
Calarasi 340 954 936 18 0
Cluj 445 9.396 7.609 1.787 0
Constanta 345 560 490 70 0
Covasna 212 860 790 70 0
Dambovita 521 2.485 1.913 572 0
Dolj 64 12.142 9.408 2.734 0
Galati 134 14.915 12.355 2.560 0
Giurgiu 360 3.144 2.443 701 0
Gorj 258 5.870 5.159 711 0
Harghita 21 796 642 154 0
Hunedoara 182 356 321 35 0
lalomita 412 1.163 988 154 21
lasi 471 13.079 10.538 2.541 0
lIifov 151 6.946 5.423 1.523 0
Maramures 793 4.240 2.748 1.491 1
Mehedinti 879 1.086 721 365 0
Mures 611 3.892 3.716 176 0
Neamt 454 2.548 1.930 618 0
Olt 233 1.102 841 261 0
Prahova 295 6.325 5.137 1.188 0
Satu Mare 482 1.714 1.420 294 0
Salaj 389 2.777 2.194 583 0
Sibiu 907 5.914 4.833 1.056 25
Suceava 495 3.917 3.598 319 0
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Teleorman 140 978 933 45 0
Timis 875 9.200 6.340 2.860 0
Tulcea 215 4.300 2.600 1.700 0
Vaslui 246 1.350 1.052 298 0
Valcea 659 4.788 4.305 483 0
Vrancea 360 774 610 150 14

TOTAL 14.913 266.371 | 215.056 | 51.186 129

Numarul de unitati controlate in anul 2008 in domeniul transporturi a fost de
4.416, ceea ce constituie o crestere cu 16,36% fata de anul 2007.

Numarul de angajati in unitatile controlate in anul 2008 fost de 169.894, ceea ce
reprezintd o diminuare de 20,23% fata de 2007.

Numarul de unitati controlate mai mult de o data pe an, in anul 2008, a fost de
379, ceea ce constituie o diminuare cu 25,97% fata de anul 2007.

Situatia unitatilor din transporturi controlate si
numarul de angajati din aceste unitati, in anul 2008

Nr. unitati | N el roal N onirolats
r. unitati controale | controale r. controlate
JUDETUL controlate :?:;:S:tl: efectuate | efectuate | angajati | mai mult

ziua noaptea de o data
Alba 40 42 42 0 420 2
Arad 145 168 168 0 1.740 23
Arges 116 120 120 0 1.035 4
Bacau 48 64 64 0 1.364 16
Bihor 58 58 58 0 4.281 0
Bistrita Nasaud 125 132 132 0 525 7
Botosani 23 31 31 0 186 8
Brasov 61 69 69 0 6.240 8
Braila 16 21 21 0 1.397 5
Bucuresti 160 176 176 0 39.929 16
Buzau 32 32 32 0 455 0
Caras Severin 39 39 39 0 752 0
Calarasi 29 33 33 0 698 4
Cluj 101 103 103 0 4.840 2
Constanta 198 209 195 14 3.560 11
Covasna 47 47 47 0 1.061 0
Dambovita 17 17 17 0 349 0
Dolj 51 52 52 0 11.887 1
Galati 80 89 89 0 14.915 9
Giurgiu 57 62 62 0 2.823 5
Gorj 33 33 33 0 264 0
Harghita 14 17 17 0 431 3
Hunedoara 61 94 74 20 2.137 33
lalomita 58 85 85 0 473 27
lasi 87 87 87 0 11.263 0
lIifov 34 42 42 0 2.137 8
Maramures 1.808 1.916 1.916 0 25.210 108
Mehedinti 15 15 13 2 1.086 0
Mures 23 29 29 0 1.249 6
Neamt 86 117 117 0 1.055 31
Olt 8 12 12 0 329 4
Prahova 115 119 116 3 3.520 4
Satu Mare 19 19 19 0 415 0
Salaj 33 48 48 0 1.542 15
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Nr Nr. Nr. Nr. unitati
Nr. unitati - controale | controale Nr. controlate
JUDETUL controlate 2?:;:3::: efectuate | efectuate | angajati | mai mult
ziua noaptea de o data
Sibiu 84 86 86 0 2.965 2
Suceava 115 117 117 0 2114 2
Teleorman 14 15 15 0 2.729 1
Timis 28 34 34 0 6.318 6
Tulcea 132 137 137 0 660 5
Vaslui 59 59 59 0 285 0
Vélcea 66 68 68 0 4.788 2
Vrancea 81 82 82 0 467 1
TOTAL 4.416 4.795 4.756 39 | 169.894 379

B.2. Numarul total de controale in domeniul securitatii si sanatatii in

munca
In anul 2008, numarul total de controale efectuate in acest domeniu la nivel

national a fost de 87.429 reprezentand o crestere de 7,87% fata de anul anterior.

Numarul de controale efecuate in
domeniul securitatii si sanatatii in
munca in perioada 2005-2008

100.000~ 87.220 81.049 87.429

70.181

80.000-

60.000-

40.000-

20.000-

0 T T T f
ANUL 2005 ANUL 2006 ANUL 2007 ANUL 2008

Evolutia numarului de controale efecuate
in domeniul securitatii i sanatatii in
munca in perioada 2005-2008

87.220 87.429

- 7,08%
80.000 1 7,87%
24,28% 81.049 7

70.181

ANUL 2005 ANUL 2006 ANUL 2007 ANUL 2008

Numérul de controale efectuate in domeniul securitatii $i s&natatii in munca,
pe activitati ale economiei nationale

Numarul de controale realizate in anul
2007, in diferite domenii de activitate

798 4.307

B Minerit

73.309

B Transporturi

@ Comert, industrie

0O Agricultura

si alte domenii

Numarul de controale realizate in anul
2008, in diferite domenii de activitate

659

4.795

O Agricultura

B Minerit

79.302

B Transporturi

@ Comert, industrie
si alte domenii
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B.3. Fondul de timp utilizat in domeniul securitatii si sanatatii in munca

in anul 2008, fondul de timp utilizat de inspectorii de munca din acest domeniu a
fost de 112.411 zile, distribuit astfel:

® 83.603 zile pentru activitatea de prevenire (74,3% din fondul total), cu 3,65%
mai multe fata de anul 2007,

® 3.595 zile pentru consultanta si expertiza in domeniul securitatii si sanatatii in
munca (3,2% din fondul total), in crestere cu 0,75% fata de anul 2007;

® 3.820 zile pentru instruirea persoanelor cu atributii in domeniul securitatii si
crestere cu 0,7% fatad de anul 2007, datoritd necesitatilor de instruire privind
aplicarea noii legislatii in domeniul securitatii $i sanatatii in munca;

® 10.320 zile pentru cercetarea accidentelor de munca (9,2% din fondul total de
timp utilizat in domeniul SSM), cu 14,31% mai multe decat in anul 2007.
Fondul de timp alocat cercetarii a crescut datorita faptului ca noua legislatie
prevede ca inspectoratele teritoriale de munca sa verifice si sa avizeze
dosarele intocmite de catre comisiile numite de angajatori si sa cerceteze
evenimentele care au avut ca urmare invaliditatea evidenta;

e 153 zile pentru cercetarea avariilor tehnice (0,14% din fondul total), in scadere
cu 11,05% fata de 2007;

® 961 zile pentru participarea la determinari de noxe (0,86% din fondul total), in
scadere cu 3,12% fata de 2007;

® 1.096 zile pentru solutionarea scrisorilor, reclamatiilor si sesizarilor (0,97% din
fondul total), in scadere cu 6,88% fata de 2007;

® 7.484 zile pentru lucrarile de birou (6,7% din fondul total), inregistrandu-se o
scadere cu 24,5% fata de anul 2007,

e 1.379 zile pentru activitatea de perfectionare profesionald a inspectorilor de
munca la Centrul de Pregatire si Perfectionare Profesionala al Inspectiei
Muncii de la Botosani (1,23% din fondul total), insemnand o diminuare cu
33,5% fata de anul 2007.

Fondul de timp utilizat in domeniul securitatii si sanatatii in munca,
aferent anului 2008

0,97% 6,70% 1.23% O activitatea de prevenire
5 o

B consultanta si expertiza in vederea

0.14% autorizarii
O instruirea persoanelor cu atributii in
9,20% domeniul SSM

O cercetare accidente de munca

B cercetare avarii tehnice

O determinari de noxe

B solutionare scrisori, reclamatii gi
sesizari

O lucrari de birou

m perfectionare profesionala a
inspectorilor de munca
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B.4. Autorizarea sau avizarea functionarii agentilor economici din punctul
de vedere al securitatii si sanatatii in munca

in cursul anului 2008, inspectoratele teritoriale de muncéd au autorizat sau au
avizat, dupa caz, functionarea din punctul de vedere al securitatii si sanatatii in munca
pentru:

® producerea, prepararea, detinerea, transportarea, comercializarea, folosirea gi
depozitarea materiilor explozive, in baza Legii nr.126/1995;

® detinerea, depozitarea si utilizarea substantelor fitosanitare, in baza
Ordonantei de Guvern nr. 4/1995.

in vederea autorizérii si/sau avizérii, inspectorii de munca au acordat consultant
si/sau au efectuat expertiza pentru verificarea indeplinirii de catre agentii economici a
conditiilor impuse de legislatie pentru obtinerea autorizatiilor/avizelor.

Numérul de unitati autorizate sau avizate in baza unor legi speciale

10 | Ordonanta de Guvern nr.
ANUL Legea nr. 126/1995 4/1995"
2007 986 593
2008 3.218 530

C. Statistici ale activitatii de solutionare a petitiilor

Conform Ordonantei nr. 27/2002 privind reglementarea activitatii de solutionare a
petitiilor, conducerea institutiei a asigurat organizarea si desfagurarea activitatii de
primire, evidentiere si rezolvare a petitilor in termen legal si, dupa caz, a dispus
efectuarea unor controale pentru verificarea aspectelor sesizate de petenti.

in anul 2008, aceastad activitate de solutionare legalda a reclamatiilor s-a
desfasurat astfel:

La nivel central s-au inregistrat 2.866 petitii, din care 2.799 au fost solutionate,
ramanand in curs de solutionare, la sfarsitul anului 2008, 67 petitii cu respectarea
termenului legal. Cele mai multe reclamatii solicitau rezolvarea unor probleme legate
de:

° relatii de munca si evidenta muncii — 1.434,

° securitate si sanatate in munca — 238,

° legislatie contencios — 120,

° utilizarea registrului electronic de evidenta a salariatilor REVISAL — 17 etc.

La nivel teritorial, inspectoratele teritoriale de munca au primit si inregistrat
54.329 petitii, din care 40.828 pe probleme de relatii de munca si evidenta muncii si
13.501 pe probleme de securitate si sanatate in munca.

1% Legea nr. 126/1995 privind regimul materiilor explozive
" Ordonanta nr. 4/1995 privind fabricarea, comercializarea si utilizarea produselor de uz fitosanitar pentru combaterea bolilor,
daunatorilor si buruienilor in agricultura si silvicultura, aprobata prin Legea nr. 85/1995
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Petitiile analizate pot fi evidentiate in functie de:

domeniul de competenta
- relatii de munca
- securitate si sanatate in munca

modalitatea de solutionare

- numarul de petitii la care s-a raspuns

- numarul de petitii redirectionate altor institutii pentru solutionare
- numarul de petitii clasate

tipul petitionarului
- numarul de petitii adresate de cetateni

- numarul de petitii adresate de organizatii legal constituite

modalitatea de adresare a solicitarii
- pe suport de hartie
- pe suport electronic

Pentru a asigura accesul liber si neingradit al persoanelor la informatiile de
interes public, Inspectia Muncii a comunicat din oficiu categoriile de informatii stabilite in
art. 5 al Legii nr. 544/2001', prin mass-media, prin afisare la sediul institutiei, prin

publicare in Monitorul oficial al Romaniei si pe pagina de internet.

Alte informatii de interes public au fost comunicate la cerere, prin solicitari

inregistrate de la persoane fizice si juridice.

in anul 2008, la nivel central au fost inregistrate 39 solicitari de informatii de
interes public, iar la nivel teritorial 36.638 solicitari. Aceste informatii vizau aspecte
legate de: modul de indeplinire a atributiilor institutiei publice, activitatea managerilor

institutiei, utilizarea banilor publici, acte normative, reglementari etc.

'2 Legea nr. 544/2001 privind liberul acces la informatiile de interes public
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V. STATISTICI ALE SANCTIUNILOR APLICATE

Pentru remedierea neconformitatilor constatate in timpul controlului sau in timpul

cercetarii accidentelor de munca si a bolilor profesionale, inspectorii de munca pot
utiliza urmatoarele mijloace juridice:

1)

2)

3)

4)

aplicarea de masuri (stabilite prin procesul-verbal de control) in vederea
aducerii in conformitate, cu termene precise de realizare si raportare;

aplicarea de sanctiuni contraventionale (stabilite prin procesul-verbal de
constatare si sanctionare a contraventiilor) care pot fi avertisment sau amenda
contraventionala. In functie de natura si de gravitatea faptei, inspectorul de
munca poate sa aplice una sau mai multe sanctiuni contraventionale
complementare, cum ar fi: anularea autorizatiei emise sau retragerea avizului
dat, intreruperea sau suspendarea imediata a proceselor de munca atunci cand
constata o stare de pericol iminent de accidentare sau de imbolnavire
profesionala;

sesizarea organelor de urmadrire penala cu privire la cazurile de abateri
prevazute de lege ca fiind infractiuni;

cererea radierii persoanei juridice din Registrul comertului, in cazul savargirii
repetate de catre angajator a unor abateri grave de la prevederile legislatiei
muncii sau de la normele de securitate si sanatate in munca.

Situatia sintetica a sanctiunilor aplicate pentru toate domeniile controlate,
la nivel national

oovon | A | e [ A | A
1. L‘:ﬂf;;‘;:ﬁgﬁg;“:&fcate 28.477|  60.797 |  85.867 126.007
« in domeniul RM 19.956 | 38752 |  57.295 85.624
* in domeniul SSM 8.521 22.045 28.572 40.383
2. xgi')‘:area sanctiunilor aplicate | o7 455 410 | 90.069.310 | 99.918.280 | 105.122.835
« in domeniul RM 16.809.800 | 49.215.600 | 49.948.980 | 49.694.963
« in domeniul SSM 10.272.610 | 40.853.710 | 49.969.300 | 55.427.872

Numarul de propuneri de
3. |urmarire penala inaintate 177 172 132 161
institutiilor competente

Numarul de unitati a caror
activitate a fost sistata

85 138 479 814

Numarul de instalatii a caror
activitate a fost sistata

1.440 3.580 5.691 12.574

39



CAPITOLUL V. STATISTICI ALE SANCTIUNILOR APLICATE

impiedicarea exercitarii controlului si neindeplinirea méasurilor dispuse de
inspectorii de munca

in perioada ianuarie - decembrie 2008, in baza Legii nr. 108/1999, republicata,
au fost sanctionati 2.148 angajatori, aplicandu-se 2.184 sanctiuni contraventionale, din
care:

- 428 sanctiuni, pentru impiedicarea inspectorilor de munca in exercitarea
atributiilor de control,

- 1.756 sanctiuni, pentru neaducerea la indeplinire a masurilor dispuse prin
procesele verbale de control.

Valoarea totala a amenzilor aplicate pentru nerespectarea dispozitiilor acestei
legi a fost de 3.865.100 lei.
A. iIN DOMENIUL RELATIILOR DE MUNCA

in anul 2008, pentru deficientele identificate, inspectorii de munca au dispus
85.624 sanctiuni, cu 49,45% mai multe fata de anul 2007.

Numarul sanctiunilor contraventionale aplicate in domeniul relatiilor
de munca, in perioada 2005-2008

100.000 - 85.624

80.000-

60.000-

40.000 -

20.000

ANUL 2005 ANUL 2006 ANUL 2007 ANUL 2008

Cuantumul valoric al sanctiunilor aplicate in anul 2008 a fost cu 0,5% mai mic
fata de cel inregistrat in anul 2007.

Evolutia cuantumului sanctiunilor aplicate in domeniul relatiilor de
munca (in lei), in perioada 2005-2008
60.000.000
49.215.600 49.694.963
50.000.000
49.948.980
40.000.000 /
30.000.000 /
20.000.000 ‘
16.809.800

10.000.000

0

ANUL 2005 ANUL 2006 ANUL 2007 ANUL 2008
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B. iN DOMENIUL SECURITATII S| SANATATII iN MUNCA
B.1. Numarul total de sanctiuni aplicate pentru incalcarile legislatiei de
securitate si sanatate in munca

Numarul sanctiunilor contraventionale aplicate in anul 2008 a inregistrat o
crestere de 41,34% fata de anul 2007.

Numarul sanctiunilor contraventionale aplicate in domeniul
securitatii i sanatatii in munca, in perioada 2005-2008

50.000 40.383

40.000

30.000

20.000

10.000 -

ANUL 2005 ANUL 2006 ANUL 2007 ANUL 2008

Cuantumul valoric al sanctiunilor aplicate in anul 2008 a fost cu 10,9% mai mare
fata de cel inregistrat in anul 2007.

Evolutia cuantumului sanctiunilor aplicate in domeniul securitatii
si sanatatii in munca (in lei), in perioada 2005-2008

60.000.000

55.427.872

49.969.300
50.000.000 -

40.853.710
40.000.000 -

30.000.000 /
20.000.000
10.000.000 | /

10.272.610

ANUL 2005 ANUL 2006 ANUL 2007 ANUL 2008
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Pentru nerespectarea, de catre persoanele fizice sau juridice, a prevederilor
legale din domeniul securitatii si sanatatii in munca au fost inaintate organelor de
urmarire penala 161 de sesizari.

Numar de propuneri de urmarire penala in perioada 2005-2008

177 172 161

180

160
140-
120
100-
80-
60
40-

20+

Anul 2005 Anul 2006 Anul 2007 Anul 2008

in anul 2008 au fost dispuse sanctiuni contraventionale complementare, cum ar fi
oprirea din functionare a 12.574 instalatii, de 2 ori mai multe decat in anul precedent.

Numar de instalatii care au fost oprite din functionare, in perioada
2005-2008

12.574

14.000

12.000+

10.000+

8.000

6.000

4.000

2.000+

Anul 2005 Anul 2006 Anul 2007 Anul 2008
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Numarul de unitati a caror activitate a fost sistata, in anul 2008, din cauza
existentei unei stari de pericol iminent de accidentare sau imbolnavire profesionala, a
fost de 814, reprezentand o crestere de 70% fata de anul 2007.

Numarul de unitati a caror activitate a fost sistata in perioada

2005-2008

1000

814

800 -

600 -

400

200

Anul 2005

Anul 2006

Anul 2007

Anul 2008

B.2. Sanctiunile aplicate pentru incalcarile legislatiei de securitate

sdnatate in munca, pe domenii ale economiei nationale

Distributia sanctiunilor contraventionale
pe domenii de activitate economica,
in anul 2007

1.028 212

1.399

O agricultura

B minerit

O transporturi

25.933

si alte domenii

O industrie, comert

Distributia sanctiunilor contraventionale
pe domenii de activitate economica,
in anul 2008

1.419 1.342

O agricultura
B minerit

O transporturi

37.232

O industrie, comert
si alte domenii
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AGRICULTURA Anul 2007 | Anul 2008

Nr. avertismente 735 1.141
Nr. amenzi 293 278
Nr. total de sanctiuni contraventionale 1.028 1.419
Nr. total de propuneri de urmarire penala 1 1
Nr. total de sistari, din care: 266 652
e unitati (inclusiv puncte de lucru) 0 10

e echipamente de munca 266 642

Sanctiuni aplicate pentru incalcarile legislatiei de securitate
si sanatate in munca, din agricultura

1.419

1.600-

1.400+

1.200+

1.000

800

600 -

400
200+

Anul 2007

Anul 2008

m Sanctiuni contraventionale m Propuneri de urmarire penald m Nr. total de sistari

TRANSPORTURI Anul 2007 | Anul 2008

Nr. avertismente 1.052 1.080
Nr. amenzi 347 262
Nr. total de sanctiuni contraventionale 1.399 1.342
Nr. total de propuneri de urmarire penala 5 19
Nr. total de sistari, din care: 321 265
e unitati (inclusiv puncte de lucru) 27 9

e echipamente de munca 294 256
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Sanctiuni aplicate pentru incalcarile legislatiei de securitate
si sanatate in munca, din transporturi

1.399

1.400

1.200+

1.000

800

600 -
400 -
200

1.342

Anul 2007

Anul 2008

B Sanctiuni contraventionale @ Propuneri de urmarire penala O Nr. total de sistari

INDUSTRIA MINIERA Anul 2007 | Anul 2008

Nr. avertismente 136 215
Nr. amenzi 76 175
Nr. total de sanctiuni contraventionale 212 390
Nr. total de propuneri de urmarire penala 2 4
Nr. total de sistari, din care: 80 296
e unitati (inclusiv puncte de lucru) 14 37

e echipamente de munca 66 259

Sanctiuni aplicate pentru incalcarile legislatiei de securitate
si sanatate in munca, in industria miniera

390

400

300+

200+

100+

Anul 2007

Anul 2008

m Sanctiuni contraventionale m Propuneri de urmarire penala 0 Nr. total de sistari

45




CAPITOLUL Vi

MODUL DE iNDEPLINIRE A ACTIVITATILOR
PLANIFICATE

46



CAPITOLUL VI. MODUL DE INDEPLINIRE A ACTIVIT ILOR PLANIFICATE

VI. MODUL DE INDEPLINIRE A ACTIVIT ILOR PLANIFICATE

Pentru atingerea obiectivelor sale, anual, Inspec ia Muncii elaboreaz un Program
Cadru de Ac iuni in care sunt cuprinse activit ile pe care inspectorii de munc urmeaz
s le desf oare. In anul 2008, Inspecia Muncii i-a planificat activitatea luand in
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VI.1. CAMPANII DE CONTROL $I CONSTIENTIZARE iN DOMENIUL
SECURITATII $SI SANATATII IN MUNCA

In anul 2008, conform Programului Cadru de Aciuni au fost desf urate
urm toarele campanii de control si constientizare:

+« Campania europeana privind manipularea manuala a maselor (coordonata de
Comitetul Inaltilor Responsabili cu Inspectia Muncii - SLIC)

Aceast campanie european a fost iniiat de c tre SLIC in conformitate cu
strategia UE in anul 2007 i a fost extins ulterior pentru derularea i in anul 2008 in
sectoarele int construcii i comer cu am nuntul. Campania a fost realizat de c tre
organismele de inspec ie a muncii din statele membre ale U.E., precum ide c tre rile
AELS.

Obiectivele principale ale campaniei in anul 2008 Tn sectoarele construc ii i comer
cu am nuntul au fost:

» implementarea, de c tre statele membre, a cerin elor stabilite prin Directiva
90/269/CEE privind manipularea manual a maselor, in scopul reducerii num rului
de afec iuni musculo-scheletice, cu focalizare pe sectoarele comer cu am nuntul i
construc ii;

* Tmbun t irea metodelor de inspecie i comunicare utilizate de organismele
na ionale de inspec ie a muncii;

= asigurarea unei mai bune coeziuni n cadrul Uniunii Europene referitoare la
respectarea prevederilor legale in ceea ce prive te manipularea manual a
maselor.

Modul de desfagurare a campaniei

Activit ile prev zute a se desf ura in cadrul campaniei au vizat con tientizarea
angajatorilor i lucr torilor privind cerin ele minime de securitate i s n tate referitoare la
manipularea manual a sarcinilor care trebuie respectate in vederea asigur rii unui mediu
de munc sigur is n tos iam surilor ce se impun pentru punerea in conformitate.

in acest sens, la nivelul inspectoratelor teritoriale de munc s-au organizat:
= ac iuni de informare a angajatorilor ia lucr torilor;

= aciuni de colectare i diseminare a datelor, direct de la angajatori i lucr tori, prin
dialog social i prin controale efectuate de inspectorii de munc ;

= evaluarea riscurilor.

Campania s-a desf urat la nivelul tuturor inspectoratelor teritoriale de munc 1in
cursul intregului an 2008.

SLIC a preg tit, pentru toate statele membre, comunicatul de pres pentru
informarea publicului i materiale informative (bro uri, afi e), care au fost traduse in limba
roman de c tre Inspec ia Muncii. Aceste materiale au fost publicate pe pagina de internet
http://www.handlingloads.eu.

In anul 2008, formatorii na ionali au realizat instruirea inspectorilor de munc 1in
scopul prezent rii obiectivelor campaniei i pentru a descrie caracteristicile specifice ale
noilor sectoare int , construc ii i comer .

Din partea inspectoratelor teritoriale de munc , au participat la cursuri cate 2
inspectori de munc , care aveau atribu ii de control pentru sectoarele construc ii i comer ,
in final, realizandu-se instruirea a 84 de inspectori de munc .

Campania de control s-a derulat Tn perioada octombrie-noiembrie 2008 pe baza
liniilor directoare stabilite de SLIC i a listelor de verificare elaborate pentru domeniile
comer ul cu am nuntul i construc ii.

48



CAPITOLUL VI. MODUL DE INDEPLINIRE A ACTIVIT ILOR PLANIFICATE

Fiecare inspectorat teritorial de munc a controlat in perioada de referin
i Tn comer ul cu am nuntul. SLIC a recomandat
realizeze evaluarea riscurilor la unit

unit

I, atat in sectorul construc ii, cat
inspectoratelor teritoriale de munc s

folosind metodele de inspec ie stabilite la nivel european.

Rezultatele activit

Rezultate cantitative

ii de control din sectorul constructii

M rimea | Nr. unit i Nr. . Sistarea . | Propuneri de
N .| Avertismente ... | Amenzi .
unit i controlate | m suri activit i urm rire penal
1-5 26 40 9 1 1
6-20 48 75 15 4 3
21 -50 43 67 12 2 1
>50 63 89 16 1
TOTAL 180 271 52 7 6
Rezultatele activit ii de control din sectorul comert
Rezultate cantitative
M rimea | Nr.unit i Nr. . Sistarea . | Propuneri de
N . | Avertismente ... | Amenzi .
unit i controlate | m suri activit i urm rire penal
1-5 28 39 4 1 1
6-20 65 127 18 1 1
21 -50 38 60 9 1
>50 53 74 11 1 1
Total 184 300 42 4 3

+ Campanii nationale de control in domeniul securitatii si sanatatii in munca — pe

domenii de activitate:
e fabricarea produselor de morarit $i panificatie
e fabricarea bauturilor
e confectii — textile, pielarie si incaltaminte

e Campanie in domeniul fabricarii produselor de morarit si panificatie, privind
verificarea respectarii prevederilor legale referitoare la securitatea si sdnétatea in

munca, precum gi identificarea cazurilor de munca fara forme legale
Campania a fost derulat n perioada 5-7 martie 2008, cu urm toarele rezultate:

- 769 angajatori sanc iona i (reprezentand 49,07% din num rul total de angajatori

controla i),

- 3.692 neconformit

| constatate,
- 1.025 sanc iuni contraven ionale aplicate, din care 786 avertismente,
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- 1.437.300 lei, valoarea total a amenzilor aplicate,

- 4 unit ii economice sistate din activitate,
- 5 locuri de munc sistate din activitate,
- 130 echipamente de munc oprite din func ionare.

Pentru remedierea deficien elor constatate, inspectorii de munc au dispus 3.730
m suri cu termene ferme de raportare a modului de rezolvare.

e Campanie in domeniul fabricarii bauturilor, privind verificarea respectarii
prevederilor legale referitoare la securitatea si sdnatatea in munca si identificarea gi
combaterea cazurilor de munca fara forme legale

Campania s-a desf wurat in perioada 18 — 22 septembrie 2008, cu urm toarele

rezultate:

- 255 angajatori controla i cu 20.221 lucr tori,

- 601 neconformit i identificate,

- 602 m suri dispuse,

- 151 sanc iuni contraven ionale (122 avertismente i29 amenzi),

- 195.000 lei, valoarea amenzilor,

- 2 unit i sistate din activitate,

- 4 locuri de munc sistate din activitate,

- 29 echipamente de munc oprite din func ionare.

e Campanie in domeniul confectii — textile, pieldrie si incaltdminte, privind
verificarea respectarii prevederilor legale referitoare la securitatea si sdnétatea in
munca gi identificarea si combaterea cazurilor de munca fara forme legale

Campania s-a desf wurat in perioada 28 — 30 mai 2008, a cuprins i aciuni de
control cu caracter inopinat, cu sprijinul organelor de poli ie, dup caz.

Pentru desf wurarea in bune condiii a acestei campanii, au fost alc tuite echipe
mixte, din 2 inspectori de munc , unul cu atribu ii de control Tn domeniul relaiilor de
munc i altul cu atribu ii Tn domeniul securit ii i s n t ii In munc , Tnregistrandu-se
urm toarele rezultate:

-1.421 agen i economici controla i la care lucrau 123.277 angaja i,

-3.126 neconformit i constatate,

-3.161 m suri dispuse cu termene fixe de raportare a modului de rezolvare,
- 787 sanc iuni contraven ionale aplicate (651 avertismente i 136 amenzi),
-901.500 lei, cuantumul amenzilor,

-2 locuri de munc sistate din activitate,

- 283 echipamente de munc oprite din func ionare.

Cele mai frecvente deficien e inregistrate in campaniile realizate pe domenii de
activitate, pentru care inspectorii de munc au dispus m suri de aducere in conformitate
au vizat:

- asigurarea de c tre angajator a unei instruiri suficiente i adecvate in domeniul

securit ii is nt iiTn munc pentru toate cele 3 faze de instruire (introductiv
general , la locul de munc i periodic ) - art. 20, 21 din Legea nr. 319/2006 i
art. 77 din HG nr. 1425/2006"2;

¥ HG nr. 1425/2006 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii securit ii is n t ii in munc nr.
319/2006
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asigurarea de c tre angajator a supravegherii st rii de s n tate a lucr torilor -
art. 24, 25 din Legea nr. 319/2006 i prevederile HG nr. 355/2007 **;

acordarea de echipament individual de protec ie i utilizarea corect a acestuia
de c tre lucr tori-art. 13 lit. r iart. 23 alin 1 lit. b din Legea nr. 319/2006;

asigurarea de materiale igienico-sanitare - art. 15 din Legea nr. 319/2006;

asigurarea m surilor privind prevenirea accidentelor prin electrocutare la
executarea, exploatarea, intre inerea i repararea instala iilor i echipamentelor
electrice, precum i prevenirea efectelor electricit ii statice i ale desc rc rilor
atmosferice, in conformitate cu prevederile art. 39 alin 9 lit. f din Legea nr.
319/2006;

Tntocmirea planului de prevenire i protec ie compus din m suri tehnice, sanitare

| organizatorice ide alt natur bazat pe evaluarea riscurilor - art. 13 lit. b din
Legea nr. 319/2006.

+ Informarea si controlul persoanelor implicate in aplicarea prevederilor H.G. nr.
300/2006 privind cerintele minime de securitate si sanatate pentru santierele
temporare sau mobile

Pentru realizarea obiectivelor acestei campanii au fost prev zute ac iuni de control
lunare, incepand cu luna mai 2008. In urma controalelor s-au inregistrat urm toarele

rezultate:

Perioada 6-8 mai 2008

- 1.557 angajatori controla i, cu 73.454 lucr tori;

- 892 angajatori sanc iona i;

- 3.705 neconformit i constatate;

- 3.743 m suri dispuse pentru aducerea in conformitate;

- 1.183 sanc iuni contraven ionale (351 amenzi i 832 avertismente);
- 2.224.350 lei, valoarea amenzilor aplicate;

- 4 societ icomerciale sistate din activitate;

- 36 locuri de munc sistate din activitate;

- 195 echipamente de munc oprite din func ionare.

Perioada 23-27 iunie 2008

- 986 angajatori controla i, cu 41.008 lucr tori;

- 497 angajatori sanc iona i;

- 2.286 neconformit i constatate;

- 2.348 m suri dispuse pentru aducerea in conformitate;

- 657 sanc iuni contraven ionale (161 amenzi i496 avertismente);
- 933.000 lei, valoarea amenzilor aplicate;

- 8 societ icomerciale sistate din activitate;

- 32 locuri de munc sistate din activitate;

- 111 echipamente de munc oprite din func ionare.

Perioada 30—31 iulie 2008

- 896 angajatori controla i, cu 34.272 lucr tori;

- 2.080 m suri dispuse pentru aducerea in conformitate;

- 2.049 neconformit i constatate;

- 658 sanc iuni contraven ionale aplicate (171 amenzi 487 avertismente);
- 1.574.450 lei, valoarea amenzilor aplicate;

- 5unit i sistate din activitate;

- 30 locuri de munc sistate din activitate;

- 78 echipamente de munc oprite din func ionare.

1 HG nr. 355/2007 privind supravegherea's n t i lucr torilor
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Perioada 27—28 august 2008
- 837 angajatori controla i, cu 33.201 lucr tori;
- 1.727 neconformit i constatate;
- 1.740 m suri de aducere in conformitate;
- 496 sanc iuni contraven ionale aplicate, din care 124 amenzi i 372 avertismente;
- 724.500 lei, valoarea amenzilor;
- 6 unit isistate din activitate;
- 11 locuri de munc sistate din activitate;
- 62 echipamente de munc oprite din func ionare.

Perioada 29-30 septembrie 2008
- 672 angajatori controla i, cu 26.639 lucr tori;
- 1.412 neconformit i constatate;
- 1.424 m suri de aducere in conformitate;
- 444 sanc iuni contraven ionale aplicate, din care 117 amenzi i 327 avertismente;
- 681.500 lei, valoarea amenzilor;
- 3 unit isistate din activitate;
- 16 locuri de munc sistate din activitate;
- 121 echipamente de munc oprite din func ionare.

Perioada 29-30 octombrie 2008
- 746 angajatori controla i, cu 24.408 lucr tori;
- 1.542 neconformit i constatate;
- 1.558 m suri de aducere in conformitate;
- 496 sanc iuni contraven ionale, din care 105 amenzi i 391 avertismente;
- 638.500 lei, valoarea amenzilor aplicate;
- 14 unit i sistate din activitate;
- 46 locuri de munc sistate din activitate;
- 81 echipamente de munc oprite din func ionare.

+ Promovarea imbunatatirii mediului de munca pentru lucratorii expusi la riscurile
biologice in activitatile de crestere a animalelor, pasarilor in abatoare si
carmangerii

Intrucat agen i biologici reprezint factori de risc, cu implicaii negative majore
asupra s n t ii lucr torilor din fermele zootehnice, abatoare i carmangerii, aceast
campanie na ional , derulat in perioada 1 ianuarie — 31 decembrie 2008, s-a focalizat pe
eviden ierea aceste riscurilor i promovarea solu iilor i m surilor de prevenire necesare in
vederea elimin rii sau diminu rii ac iunii acestora asupra s n t iilucr torilor.

Deoarece activit ile de cre tere a animalelor, p s rilor, din abatoare i carmangerii
se desf oar pe tot cuprinsul rii, au fost stabilite controale in toate jude ele rii, in
domeniul agriculturii i industriei prelucr toare.

S-au nregistrat urm toarele rezultate:

- 832 angajatori controla i, cu 47.203 lucr tori,

- 391 angajatori sanc iona i,

- 2.461 deficien e constatate,

- 2.471 m suri dispuse pentru remedierea deficien elor,
- 511 sanc iuni aplicate,

- 507.550 lei, valoarea amenzilor aplicate,

- 1 societate comercial sistat din activitate,

- 8locuri de munc sistate din activitate,

- 93 echipamente de munc oprite din func ionare.
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Cele mai frecvente deficien e constatate in timpul derul rii acestei campanii
na ionale au vizat:

- cadrul organizatoric al activit ii de prevenire i protec ie a riscurilor profesionale;

- evaluarea riscurilor de accidentare ii1mboln vire profesional ;

- supravegherea st rii de s n tate a lucr torilor fa de riscurile de accidentare i
imboln vire profesional prin medici de medicina muncii;

- informarea i instruirea lucr torilor asupra riscurilor de la locurile de munc ;

- Intocmirea planului de prevenire i protec ie a riscurilor profesionale;

- semnalizarea zonelor cu risc ridicat i specific;

— vaccinarea lucr torilor contra rabiei, tetanusului i a altor agen i patogeni prezen i in
activit ile de cre tere ap s rilor, animalelor, din abatoare i carmangerii.

Campania a fost mediatizat pe plan local, prin posturile de televiziune ,PRO TV” i
~SWYLL TV” - Prahova, Televiziunea Severin - Mehedin i, prin postul “Radio Severin” -
Mehedin i i prin ziarul local ,Mehedin eanul”.

Din raport rile inspectoratelor teritoriale de munc au fost constatate i unele
aspecte pozitive in organizarea activit ii de securitate i s n tate Th munc pentru
protec ia lucr torilor impotriva riscurilor legate de expunerea la agen ii biologici.

+ Supravegherea pietei in domeniul de competenta al Inspectiei Muncii gi
instruirea inspectorilor de munca pentru noile Directive masini si motoare
termice nerutiere

In anul 2008, Inspecia Muncii a desf urat 799 de controale in domeniul
supravegherii pie ei, fiind verificate 6.808 produse, din care 6.038 au fost identificate ca
fiind conforme i 770 neconforme.

Rezultatele ob inute in aceast campanie, pe domeniile de competen controlate,
au fost:

- ma iniindustriale: 2.926 produse conforme, 352 produse neconforme,;

- echipamente electrice utilizate la joas tensiune: 3.564 produse conforme, 433
produse neconforme;

- echipament individual de protecie: 1.172 produse conforme, 186 produse
neconforme;

- echipamente i sisteme utlizate in atmosfere poten ial explozive: 48 produse
conforme, 1 produs neconform;

- explozivi de uz civil: 6 produse conforme, 0 neconforme;

- limitarea nivelului emisiilor de zgomot in mediu produs de echipamente destinate
utiliz rii in exteriorul cl dirilor: 1.433 produse conforme, 200 produse neconforme;

- limitarea nivelului emisiilor gazoase i particulelor poluante provenite de la motoare
termice nerutiere: 452 conforme, 106 produse neconforme.

Principalele neconformit i identificate au fost:
° neaplicarea marcajului de conformitate: 166 produse,
° declara ia de conformitate nu inso ea produsele: 490 produse,
° neintocmirea declara iei de conformitate: 80 produse,
° neintocmirea i men inerea dosarului tehnic: 66 produse,
° nerespectarea cerin elor esen iale: 12 produse.

Pentru aceste neconformit i au fost interzise de la introducerea pe pia 115
produse, pentru 4 produse s-au aplicat amenzi contraven ionale in valoare de 10.000 lei,
lar pentru 196 produse s-au aplicat avertismente contraven ionale. De asemenea, au fost
retrase de pe pia 74 de produse, s-a interzis utilizarea unui produs i au fost dispuse
m suri de punere in conformitate pentru 674 produse.
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Fa de campaniile planificate prin Programul Cadru de Aciuni 2008, s-au
desf urat, suplimentar, urm toarele campanii sectoriale:

e Campanie sectoriald de control si constientizare privind protectia grupurilor
sensibile la riscuri specifice

Grupurile sensibile la riscuri specifice vizate de campania de control i
con tientizare au fost: femeile gravide, lauze, femeile care alapteaza, tinerii, lucratorii in
varsta, persoanele cu dizabilitati, lucratorii imigranti.

Abaterile cele mai frecvente au fost constatate in intreprinderile mici i mijlocii care
desf wurau activit i considerate ca fiind periculoase (minerit, constructii, transporturi,
sanatate, agriculturd, silvicultura).

Campania se desf oar 1in perioada 5 septembrie 2008 — 30 iunie 2009 cu
urm toarele etape:

septembrie 2008, stabilirea tematicii de control i ntocmirea listei intreprinderilor
i/sau unit ilor in care se vor desf wura aciunile de control i con tientizare,
apreciindu-se nivelul de risc;

- 15 septembrie 2008 — 15 mai 2009, efectuarea controalelor in intreprinderi/unit iin
func ie de nivelul de risc apreciat;

- 15 mai 2009 — 15 iunie 2009, verificarea modului de Tndeplinire a m surilor dispuse
in timpul controalelor;

- 28 noiembrie 2008, transmiterea rezultatelor intermediare;

- 30 iunie 2009, raportarea rezultatelor finale ale campaniei i transmiterea
chestionarelor de opinie completate.

Obiectivele campaniei

° reducerea num rului de accidente ii1mboln viri profesionale ale ¢ ror victime sunt
lucr torii care apar in grupurilor sensibile la riscuri specifice;

° Tmbun t irea nivelului de securitate is n tate in munc a lucr torilor care apar in
grupurilor sensibile la riscuri specifice;

° aplicarea adecvat i eficient a legislaiei in domeniul securit ii i s nt iiin
munc pentru prevenirea riscurilor profesionale la care sunt expuse grupurile
sensibile la riscuri specifice;

° dezvoltarea dialogului social i implicarea angajatorilor i lucr torilor Tn
Tmbun t irea securit ii is nt iiin munc a lucr torilor care apar in grupurilor
sensibile la riscuri specifice.

Campania a avut urm toarele rezultate par iale in anul 2008:

= pentru munca femeilor gravide, lauze sau care alapteaza:
- 695 unit icontrolate,
- 180.166 lucr tori,
- 2.271 femei care efectuau munc de zi,
- 31 femei care efectuau munc de noapte,
- 54 sanc iuni aplicate, din care 49 avertismente,
- 34.000 lei, cuantumul amenzilor aplicate.

» pentru munca tinerilor (15-18 ani):
- 526 unit icontrolate,
- 114.091 lucr tori,
- 219 tineri care efectuau munc de zi,
- 2 tineri care efectuau munc de noapte,
- 6 copii identifica i avand varsta sub 15 ani,
- 14 sanc iuni aplicate (avertismente).
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» pentru munca lucratorilor in varsta (peste 55 ani):
- 844 unit icontrolate;

207.223 lucr tori;

13.865 lucr tori in varst ;

- 63 sanc iuni aplicate, din care 58 avertismente;

23.000 lei, cuantumul amenzilor aplicate.

= pentru munca lucratorilor cu dizabilitati:
- 476 unit icontrolate;
124.902 lucr tori;
805 lucr tori cu dizabilit i;
20 sanc iuni aplicate, din care 2 avertismente;
- 7.000 lei, cuantumul amenzilor aplicate.
= pentru munca lucratorilor imigranti:
- 454 unit icontrolate;
- 96.961 lucr tori;
- 850 lucr toriimigran i;
- 4 sanc iuni aplicate (avertismente).

e Campanie sectoriala privind identificarea cazurilor de munca fara forme legale,
precum si verificarea respectarii prevederilor legale referitoare la securitatea si
sandatatea in munca in activitatea desfasurata in unitatile ce au ca obiect de
activitate servicii de spalatorie auto

Campania desf urat in perioada 11-18 ianuarie 2008 a inregistrat urm toarele

rezultate:

- 1.382 angajatori controla i, cu 10.948 salaria i;

- 3.561 deficien e constatate ca urmare a nerespect rii prevederilor legale;

- 3.557 m suri dispuse de aducere in conformitate;

- 952 sanc iuni contraven ionale aplicate, din care 723 avertismente;

- 1.337.500 lei, valoarea total a sanc iunilor contraven ionale aplicate;

- 64 echipamente de munc oprite din func ionare.

e Campania sectoriala ,,Verificarea modului in care sunt respectate cerintele minime
pentru imbunatatirea securitatii si protectia sanatatii lucratorilor care pot fi expugi
unui potential risc datorat atmosferelor explozive in silozurile de cereale si fabricile
de producere a nutreturilor combinate”

Au fost organizate ac iuni de control, in perioada 16-20 iunie 2008, in domeniul

recep ion rii, condiion rii, p str rii i valorific rii produselor agricole i in domeniul
prelucr rii, p str rii, industrializ rii i livr rii furajelor in toate jude ele, cu urm toarele
rezultate:

- 237 angajatori controla i, cu 19.870 lucr tori;

- 841 neconformit i constatate;

- 814 m suri de aducere in conformitate;

- 148 angajatori sanc iona i;

- 213 sanc iuni contraven ionale aplicate;

- 272.100 lei, cuantumul amenzilor aplicate;

- 4 locuri de munc sistate din activitate;

- 118 echipamente de munc oprite din func ionare.
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e Campania sectoriala ,,Verificarea modului in care sunt respectate cerintele minime
pentru imbunatatirea securitatii si protectia sanatatii lucratorilor care pot fi expugi
unui potential risc datorat atmosferelor explozive in activitatile de finisare mobilier
din fabricile de mobila”

Aceast campanie, desf urat in perioada 17-20 iunie 2008, a Tinregistrat
urm toarele rezultate:

- 513 angajatori controla i, cu 34.060 lucr tori,

- 266 angajatori sanc iona i,

- 1.651 deficien e in respectarea prevederilor legale,

- 1.670 m suri dispuse pentru remedierea deficien elor,

- 350 sanc iuni contraven ionale aplicate,

- 707.500 lei, valoarea total a sanc iunilor contraven ionale aplicate,
- 14 locuri de munc sistate din activitate,

- 145 echipamente de munc oprite din func ionare.

e Campania sectoriala privind respectarea prevederilor legale de securitate si
sdnatate in munca de cétre agentii economici care utilizeaza lucratori ce conduc
autovehicule rutiere in completarea sarcinilor de munca

Campania sectorial , desf wurat in perioada 1 septembrie — 1 octombrie 2008 a
inregistrat urm toarele rezultate:

- 307 angajatori controla i,

- 74 angajatori sanc iona i,

- 613 deficien e constatate,

- 613 m suri dispuse pentru aducerea in conformitate,

- 99 sanc iuni contraven ionale aplicate (17 amenzi i 82 avertismente),

— 158.000 lei, cuantumul amenzilor aplicate.
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VI.2. CAMPANII DE CONTROL | CON TIENTIZARE 1IN DOMENIUL
RELA IILOR DE MUNC

+« Campania na ional privind identificarea I combaterea cazurilor de munc fr
forme legale in domenii cu inciden major : construc ii, industria textil
prest ri servicii, industria alimentar i panifica ie, industria lemnului, comer
paz

Identificarea angajatorilor care folosesc personal f r forme legale de angajare |
stabilirea m surilor pentru diminuarea consecin elor sociale i economice ale acestui
fenomen au impus intensificarea activit ilor de control Th domeniul rela iilor de munc .
Controalele s-au efectuat inopinat, atat ziua cat i noaptea, in zilele lucr toare, dar i1in
zilele de repaus s pt méanal is rb torilegale.

Ac iunile desf urate de Inspecia Muncii in vederea depist rii muncii f r forme
legale, in perioada 2000 — 2008, s-au concretizat in urm toarele rezultate:

INDICATORI | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 |

Nr. angajatori
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NUMAR PERSOANE DEPISTATE

FARA FORME LEGALE DE ANGAJARE
ANUL 2008

Repartizare pe JUDETE

356 BR
VL 1030 PH 226 TL

GJ 577 303 179

1L 30

MH IF 148

182 BUC

<100 PERSOANE or ss4 CL 141 CT
TR 405

100 — 249 PERSOANE 436

250 — 499 PERSOANE

500 — 999 PERSOANE

>=1000 PERSOANE

Oooom 4

De menionat c :

- in perioada 18 iunie — 20 septembrie 2008, inspectorii de munc din cadrul
Inspec iei Muncii au participat la ac iuni de control tip campanie la unit i care 1 i
desf wurau activitatea pe litoralul M rii Negre, aciune organizat i coordonat de
Departamentul de Control al Guvernului sub denumirea “Parteneriat pentru Litoral
2008”.

Rezultatele controalelor au fost urm toarele:
- 775 angajatori controla i;
- 186 sanc iuni aplicate, din care 60 pentru munc f r forme legale;
- 291.900 lei, valoarea amenzilor aplicate, din care 178.000 lei pentru munc
f r forme legale de angajare;
- 1.738 m suri dispuse.

- in perioada 3 — 25 noiembrie 2008, Inspec ia Muncii a declan at ac iuni de
control cu caracter inopinat in vederea respect rii prevederilor legale referitoare la
securitatea is n tateain munc ila relaiile de munc , in vederea asigur rii unui mediu
de munc decent-sigur is n tos.

Ac iunile de control s-au concretizat in urm toarele rezultate in domeniul rela iilor
de munc :

3184 angajatori controla i;

1.369 angajatori sanc iona i;

10.375 m suri dispuse;

1.032.000 lei, valoarea total a amenzilor aplicate.

- in luna septembrie 2008, in baza protocolului de colaborare incheiat intre
Inspec ia Muncii i Garda Financiar , au fost realizate 389 ac iuni de control in comun.

Ac iunile de control s-au concretizat Tn urm toarele rezultate in domeniul rela iilor
de munc :
- 389 angajatori controla i, cu un num r de 15.719 salaria i, din care:
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o 4.587 salaria i incadra i cu salariul minim pe economie;
o 216 salariaiincadraif r respectarea coeficien ilor de ierarhizare;
- 258.600 lei, valoarea total a amenzilor aplicate.

Inspecia Muncii a solicitat inspectoratelor teritoriale de munc intensificarea
ac iunilor de noapte, astfel ¢ in anul 2008 s-au realizat 849 controale, acestea
desf urandu-se mai ales in unit i de mor rit i panificaie i1n unit ide prest ri servicii
(restaurante, baruri, discoteci etc.). In urma acestor controale au fost sancionai 463
angajatori, din care 153 pentru munca f r forme legale. Valoarea amenzilor aplicate in
cadrul controalelor de noapte a fost de 612.200 lei, din care 392.000 lei pentru muncaf r
forme legale.

Prevenirea cazurilor de munc f r forme legale s-a realizat prin aciuni ale
Inspec iei Muncii pentru con tientizarea populaiei cu privire la consecin ele practic rii
»-muncii la negru”, prin urm toarele mijloace:

° realizarea unor mese rotunde la nivelul inspectoratelor pe teme privind rela iile de
munc i interferen a lor cu celelalte rela ii sociale, in colaborare cu organiza iile
sindicale i patronale, cu participarea unor exper i in legisla ia muncii, sociologi,
economi ti, psihologi, reprezentani ai C.N.P.A.S., ai Ministerului S n t ii Publice,
ai Ministerului Educa iei, Cercet rii i Tineretului etc.;

° discu ii in cadrul emisiunilor radiofonice i televizate de mare audien
la nivelul fiec rui inspectorat, privind identificarea i combaterea muncii desf
f r forme legale;

° instruirea reprezentan ilor angajatorilor privind obliga iile acestora in raporturile de
munc cu salariaii, cu ocazia ac iunilor de indrumare i control efectuate de
inspectorii de munc ;

° implicarea mai intens a partenerilor sociali in informarea
nedeclarate.

, organizate
urate

I prevenirea muncii

4+ Campania privind prevenirea si combaterea exploatarii copiilor prin munca

Campania are ca obiectiv con tientizarea angajatorilor privind obligaia de a
respecta legisla ia in domeniu, in vederea elimin rii celor mai grave forme ale muncii
copilului i identificarea cazurilor de exploatare a copilului prin munc .

Rezultatele controalelor privind depistarea i combaterea cazurilor de munc f r
forme legale de angajare, ob inute in perioada 2006 — 2008, sunt urm toarele:

Indicatori An 2006 An 2007 An 2008
Nr. total de angajatori sanc iona i pentru folosirea
forei de munc f r forme legale de angajare, din
ares g 9 7.940 7.701 7.963
- pentru tineri intre 15 — 18 ani 200 151 221
Nr. total de persoane depistate ¢ lucreaz fr 16.571 16.059 16.162
forme legale de angajare, din care: ' ’ '
- tineri intre 15 — 18 ani 206 203 241
Total amenzi aplicate pentru munc f r forme
legale de angajare (lei), din care: 25.561.900 | 24.217.500 | 22.736.350
- pentru folosirea la munc a tinerilor intre 15 — 18 | 322.500 315.000 388.800
ani
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Tinerii cu varsta intre 15 - 18 ani, care desf urau activit i f r forme legale de
angajare au fost identificai, Tn principal, in domeniile: construc ii, confecii textile i
inc | minte, agricultur , prelucrarea lemnului, panifica ie, activit i din alimenta ia public
(baruri, restaurante, patiserii, cofet rii), comer (depozite en-gros i supermarket-uri,
comer stradal, pie e, targuri) i Tn domeniul serviciilor (sp | torii i service auto, frizerie
coafur ).

Modific rile aduse Codului muncii prin O.U.G. nr. 65/2005™ prev d la art. 280" ¢
.ncadrarea in munc a minorilor cu nerespectarea condiiilor legale de varst sau
folosirea acestora pentru prestarea unor activit i cu inc Icarea prevederilor legale
referitoare la regimul de munc al minorilor constituie infrac iune i se pedepse te cu
inchisoare de la 1 la 3 ani”.

In timpul controalelor, angajatorii au fost atenionai cu privire la obligativitatea
respect rii regimului de lucru al tinerilor (programul de lucru, munca suplimentar , munca
de noapte, concediul de odihn suplimentar etc.).

Activitatea desf wurat de reprezentanii inspectoratelor teritoriale de munc 1n
cadrul echipelor intersectoriale organizate la nivelul jude elor a cunoscut o cre tere a
gradului de implicare a acestora in Planul de aciuni prioritare in domeniul protec iei
copilului impotriva abuzului, neglij rii i exploat rii.

Inspectoratele teritoriale de munc au adus la cuno tin a angajatorilor prevederile
Legii nr. 72/2007*°, in sensul ¢ angajatorul care incadreaz n munc elevi i studen i pe
perioada vacan elor beneficiaz de un stimulent financiar lunar egal cu 50% din salariul
minim brut pe ar garantat in plat , pentru fiecare elev i student, acordat din bugetul
asigur rilor de omaj pe o perioad maxim de 60 de zile lucr toare pe un an
calendaristic.

Preocup rile inspectoratelor teritoriale de munc privind combaterea incadr rii n
munc a minorilor sau a folosirii lor pentru prestarea unor activit i cu inc Icarea
prevederilor legale referitoare la regimul de munc al acestora (art. 280" din Codul muncii

i art. 10 alin. 1-3 din Legea nr. 130/1999 modificat i completat ) s-au intensificat in anul
2008.

Astfel, in anul 2008 inspectoratele teritoriale de munc au inaintat organelor de
urm rire penal 48 de sesiz ri penale. Au fost date solu ii pentru 5 dosare, astfel: 3 pentru
scoaterea de sub urm rire penal (SUP) i aplicarea amenzii administrative, 2 pentru
neinceperea urm ririi penale (NUP), restul dosarelor fiind in curs de solu ionare.

Stadiul
Nr Inspectoratul Nr. solutionarii/
) teritorial de sesizari Prevederi legale incalcate o Observatii
crt. = solutia ’
munca penale P
pronuntata
1. | ITM ARAD 3 Legea nr.130/1999, art. 10 In curs
Codul Muncii, art. 109(2)
Codul Muncii, art. 121
2. | ITMBRA OV 1 Codul Muncii, art. 280" NUP
3. | ITMGORJ 2 Codul Muncii art. 280" NUP
4. | ITMIA | 1 Codul Muncii, art. 109(2) i
art. 121
5. | ITM MEHEDIN | 3 Codul Muncii art. 16(1) In curs
6. | ITM MURE 5 Codul Muncii, art. 125(1) In curs 3 dosare —
(o sesizare) SUP, amend
Codul Muncii, art. 121 400, 500 i
(4 sesiz i) 1000 lei
7. | ITM NEAM 10 Legea nr. 130/1999, art. 10(3) | In curs

! 0.U.G. nr. 65/2005 pentru modificarea i completarea Legii nr. 53/2003 - Codul muncii
'8 egea nr. 72/2007 privind stimularea Tncadr rii ih munc  a elevilor i studen ilor
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8.

ITM PRAHOVA 4 Codul Muncii, art. 109(2) In curs
(2 sesiz i)
Codul Muncii, art. 280"
(2 sesiz i)

ITM TIMI 15 Codul Muncii, art. 16(1) In curs
(12 sesiz ri)

Codul Muncii, art. 121

(2 sesiz i)

Codul Muncii, art. 16(1) i art.
121 (o sesizare)

10.

ITM VASLUI 1 Codul Muncii, art. 280" Tn curs

11.

ITM VALCEA 2 Legea nr.130/1999, art. 10(2) | In curs
i art. 10(3)

12.

ITM VRANCEA 1 Codul Muncii, art. 16(1) In curs

TOTAL 48

Dificultati: in momentul controlului, angajatorii nu recuno teau ¢ foloseau abuziv

munca copilului. Un mijloc eficient pentru realizarea obiectivelor campaniei privind
eliminarea muncii copilului |-a constituit colaborarea cu alte instituii i organiza ii
neguvernamentale, prin ini ierea de ac iuni de educare i informare a tinerilor.

Masuri dispuse:

intocmirea contractelor individuale de munc pentru persoane cu varste mai mari
de 15 ani;

respectarea prevederilor de protecie social referitoare la condiiile de lucru,
programul de lucru itimpul de odihn al tinerilor intre 15 i 18 ani;

sesizarea autorit ii tutelare din cadrul prim riilor i a Direciei Generale de
Protec ie a Drepturilor Copilului in leg tur cu copiii sub 15 ani;

aducerea la cuno tina p rinilor a prevederilor legale care interzic angajarea in
munc a minorilor sub 15 ani, afi and aceste prevederi la sediile inspectoratelor;
punerea la dispoziia agenilor economici a materialelor informative privind
problematica muncii copilului i efectele asupra dezvolt rii sale fizice i psihice;
mediatizarea pe posturile de televiziune 1 in presa local a campaniei privind
eliminarea muncii copilului i a obiectivelor sale.

v _ =m

+ Controlul respectarii prevederilor legislatiei nationale care transpune directivele
europene privind munca cu fractiune de norma, munca pe durata determinata,
organizarea timpului de lucru, obligatia patronului de a informa lucratorul asupra
conditiilor aplicabile contractului sau de munca

scris

munca cu fractiune de norma

Legisla ia roman , prin Codul muncii, art. 101 (2) i art. 102, a stabilit ca forma
pentru incheierea acestui tip de contract s includ urm toarele elemente de baz :
durata muncii i repartizarea programului de lucru;

condi iile In care aceast repartizare poate fi modificat ;

interzicerea realiz rii orelor suplimentare, cu excepia unor cazuri de necesitate
absolut .

in perioada ianuarie - decembrie 2008, la nivelul inspectoratelor teritoriale de

munc s-au inregistrat 266.221 contracte individuale de munc cu timp parial, care
reprezint 11,23% din totalul contractelor individuale de munc finregistrate de la inceputul
anului 2008, din care:

o

o

o

pe durat nedeterminat —217.220;
pe durat determinat - 48.910;
la domiciliu — 91.
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Deficien ele constatate de inspectorii de munc 1in ceea ce prive te legalitatea
acestor tipuri de contracte se refereau la: durata muncii i repartizarea programului de
lucru, condiiile de modificare a programului de lucru i interdicia de a se efectua ore
suplimentare.

* munca pe duratd determinaté

Codul muncii prevede in art. 12 alin. (2) posibilitatea incheierii, cu titlu de excep ie,
a contractelor individuale de munc pe durat determinat , in situaii expres i limitativ
prev zute de lege (art. 81 din Codul muncii).

In anul 2008 s-au inregistrat, la inspectoratele teritoriale de munc , 411.205
contracte individuale de munc pe durat determinat , ceea ce reprezint 17,35% din
totalul contractelor individuale de munc Tinregistrate de la inceputul anului 2008 la
inspectoratele teritoriale de munc , din care:

° 362.278 cu norm intreag ;
° 48.910 cu timp par ial;

° 17 la domiciliu.

Regulile privind Tncheierea contractului individual de munc pe durat
nedeterminat se aplic Tn mod corespunz tor i contractului individual de munc pe
durat determinat , inspectorii de munc urm rind acest lucru in ac iunile lor de control.

= organizarea timpului de lucru

Legisla ia roméan reglementeaz regimurile de lucru ca fiind de zi, de noapte iin
schimburi. Pentru nerespectarea prevederilor legale referitoare la munca suplimentar |,
acordarea repausului s pt manal i munca de noapte, in anul 2008 au fost sanc iona i
1.610 angajatori, cu amenzi contraven ionale in cuantum de 2.598.200 lei, astfel:

° 387 angajatori pentru nerespectarea prevederilor legale privind timpul de lucru in
industrie, comer , administra ie (art. 276 alin. 1 lit. h - Codul muncii). Fa de anul
2007 s-a Tnregistrat o sc dere cu 4,68% a num rului de angajatori sanc ionai.
Valoarea amenzilor aplicate (629.000 lei) a sc zut cu 3,01% fa de anul 2007,

° 1.054 angajatori pentru nerespectarea prevederilor referitoare la repausul
S pt manal (art. 276 alin. 1 lit. i - Codul muncii). S-a nregistrat o cre tere de
12,84% fa de anul 2007, a num rului angajatorilor sancionai. Valoarea
amenzilor aplicate (1.704.700 lei) a crescut cu 10,54% fa de anul 2007;

° 169 angajatori pentru nerespectarea prevederilor privind munca de noapte (art. 276
alin. 1 lit. k - Codul muncii). Fa de anul 2007, s-a inregistrat o sc dere de 10,59%
a num rului de angajatori sanc iona i. Valoarea amenzilor aplicate in anul 2008 a
fost de 264.500 lei, cu 10,50% mai mic decéat in anul 2007.

= obligatia patronului de a informa lucratorul asupra conditiilor aplicabile contractului
sdu de munca

Dispozi iile Codului muncii privitoare la obligaia angajatorului de a informa
lucr torul asupra condi iilor aplicabile contractului s u de munc transpun in dreptul intern
dispozi iile Directivei nr. 91/533/CEE privind obliga ia angajatorului de a informa lucr torul
asupra condi iilor aplicabile contractului sau rela iei de munc .

in timpul controalelor, inspectorii de munc verific modul in care angajatorul
efectueaz aceast informare, care de cele mai multe ori imbrac o form scris 1in care
se atest c s-a efectuat aceast obligaie de informare. Odat cu modific rile aduse
Codului muncii prin O.G. nr. 65/2005, este considerat ca realizat obliga ia de informare

i la momentul semn rii contractului individual de munc sau a actului adi ional, dup caz.
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VL.3. ACTIUNI SPECIFICE iN DOMENIUL SECURITATII S| SANATATII iN MUNCA

Conform Programului Cadru de Ac iuni pentru anul 2008, inspectorii de munc au
desf wurat ac iuni specifice de control al modului in care se respect prevederile legale de
securitate i s n tate in munc in ramurile economiei na ionale, cu o inciden crescut a
riscurilor profesionale.

Principalele actiuni specifice si rezultatele obtinute au fost:

> Monitorizarea respectarii conditiilor pentru care au fost acordate autorizatiile de
functionare a depozitelor de materii explozive

in trimestrele al Il-lea i al IV-lea ale anului 2008 a fost demarat o aciune de
control al depozitelor de materii explozive, in intreaga ar , cu scopul de a verifica
respectarea prevederilor Legii nr. 126/1995'. Astfel, au fost controla i 203 angajatori (cu
229 puncte de lucru) care aveau 26.074 angaja .

In urma acestor controale au fost constatate 219 neconformit i, pentru care au fost
dispuse 255 m suri. Pentru neconformit ile constatate s-au aplicat 39 sanc iuni, in
valoare de 7.000 lei i s-a dispus retragerea autoriza iei de utilizare a materiilor explozive
pentru 37 unit i economice.

> Congtientizarea partenerilor sociali din intreprinderile si/sau unitatile mari din
domeniul metalurgiei asupra dezvoltarii unei culturi de prevenire a riscurilor
profesionale, prin respectarea prevederilor legislative in domeniul securitatii i
sanatatii in munca
Utilizand metoda de inspec ie sistem, inspectorii de munc au controlat 61 unit i,
care aveau 50.686 lucr tori; s-au inregistrat 122 controale (iniiale i de verificare a
realiz rii m surilor dispuse), in urma c rora au fost identificate 499 deficiene i au fost
dispuse 542 m suri de aducere in conformitate.

In urma controlului ini ial au fost sanc iona i 22 angajatori, ¢ rora li s-au aplicat 53
sanc iuni contraven ionale, insumand 110.000 lei. Controlul de verificare a modului de
realizare a m surilor dispuse s-a incheiat cu 9 sanciuni contraven ionale aplicate,
cumuland 10.000 lei. De asemenea, s-a dispus sistarea activit ii pentru un loc de munc

i 109 echipamente de munc au fost oprite din func ionare.

> Respectarea aplicarii prevederilor legale in domeniul securitatii si sanatatii in
munca in activitatea de reabilitare a cailor ferate

in cursul trimestrului al Ill-lea al anului 2008 au fost controlate 90 unit i economice
cu 15.674 angaja i, constatandu-se 404 abateri de la prevederile legale, pentru care au
fost dispuse m suri de remediere.

Din cele 409 m suri dispuse pentru aducerea in conformitate in trimestrul al 1V-lea,
au fost realizate 403 m suri, iar pentru cele 6 m suri nerealizate au fost aplicate 4
sanc iuni contraven ionale.

Pentru abaterile mai grave au fost sancionai 27 angajatori, dispunandu-se 31
sanc iuni contraven ionale (din care 22 avertismente), cuantumul amenzilor aplicate fiind
de 50.000 lei.

Pentru neconformit ile constatate au fost oprite din func iune 33 echipamente de
munc i s-a sistat activitatea la 2 unit i. Cele mai frecvente abateri se refereau la
organizarea activit ii de securitate 1 s n tate in munc , preg tirea i instruirea
personalului i supravegherea st riide s n tate a lucr torilor.

" Legea nr. 126/1995 privind regimul materiilor explozive, cu modific rile i complet rile ulterioare
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> Verificarea modului de efectuare a autorizarii electricienilor care actioneaza in
instalatiile electrice de inalta tensiune

Aceast aciune a avut drept scop reducerea num rului de evenimente din
activit ile de producere, transport, distribu ie, repara ii i intre inere a instala iilor de nalt
tensiune. Cauza producerii evenimentelor const in nerespectarea m surilor
organizatorice itehnice de securitate a muncii din instala iile electrice de inalt tensiune.

Cele 281 controale efectuate in unit ile economice s-au incheiat cu 543 m suri
dispuse pentru aducerea in conformitate pentru cele 508 deficien e.

Pentru cazurile sanc ionabile de legislaia Tn vigoare, inspectorii de munc au
aplicat 112 sanc iuni contraven ionale, valoarea total fiind de 193.500 lei. Pentru
deficien ele care conduceau la pericol grav i iminent de accidentare a fost dispus
sistarea activit iila8 antiere iau fost oprite din func iune 38 echipamente de munc .

» Controlul modului de utilizare a echipamentelor de munca si a dispozitivelor de
»,Scos-apropiat” la exploatarea doboraturilor de vant, a arborilor aninati si a
semnalizarii de securitate in parchetele de exploatare si pe drumurile forestiere

In primul trimestru al anului 2008 au fost controla i i verifica i 351 angajatori, care
aveau 7.785 angajai. Pentru cele 1.128 neconformit i constatate s-au stabilit 1.155
m suri cu termene de realizare.

Pentru gravitatea deficien elor constatate au fost sanc ionai 227 angajatori i au
fost aplicate 250 sanc iuni contraven ionale (197 avertismente), insumand 427.500 lei.

Inspectorii de munc au dispus oprirea ori sistarea par ial a activit ii la 2 societ |
i 2 locuri de munc . De asemenea, pan la remedierea deficien elor grave au fost oprite
din func iune 106 echipamente de munc .

n ultimul trimestru al anului 2008 au fost controla i i verifica i 253 angajatori avand
5.106 angaja i. In urma controalelor au fost constatate 642 neconformit i, pentru care au
fost dispuse 669 m suri cu termene de realizare.

Pentru deficien ele constatate au fost sancionai 137 angajatori (din cei 253
angajatori controla i), aplicandu-se 184 sanc iuni contraven ionale (150 avertismente
scrise); amenzile aplicate au Tnsumat 220.000 lei.

Pentru deficien ele care ar fi condus la pericol grav i iminent de accidentare a fost
oprit ori sistat par ial activitatea la o societate i 3 locuri de munc i au fost oprite din
func iune 42 echipamente de munc .

> Controlul modului de aplicare a O.U.G. nr. 99/2000 privind masurile ce pot fi
aplicate in perioadele cu temperaturi extreme pentru protectia persoanelor
incadrate in munca

Ac iunea s-a desf urat in perioadele in care s-au inregistrat temperaturi extreme i
a avut ca obiectiv cre terea gradului de con tientizare a angajatorilor i lucr torilor cu
privire la necesitatea respect rii prevederilor legale. Au fost supu i controlului 1.358
angajatori, cu 84.869 lucr tori.

S-au constatat 835 deficien e in respectarea prevederilor legale de securitate i
s n tate in munc pentru care au fost dispuse 953 m suri, s-au aplicat 199 sanc iuni
contraven ionale (190 avertismente i 9 amenzi) in valoare de 48.500 lei i a fost sistat
activitatea pentru 15 unit i economice i 3 echipamente de munc .

Deficien ele cele mai frecvent constatate se refer la neasigurarea primului ajutor, a
cantit ii adecvate de ap mineral (2-4 litri/persoan /schimb), neasigurarea examenului
medical periodic, a echipamentului individual de protec ie corespunz tor, a ventila iei la
locul de munc .
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VI.4. ACTIUNI SPECIFICE iN DOMENIUL RELATIILOR DE MUNCA

» Controlul respectarii actelor normative de dreptul muncii

Controalele in baza Legii nr. 53/2003 - Codul muncii au avut ca rezultate:

° 183 angajatori sanc iona i pentru nerespectarea dispozi iilor privind garantarea in
plat a salariului minim brut pe ar ; valoarea total a amenzilor aplicate a fost de
84.900 lei (art. 276 alin. 1 lit. a);

° 73 angajatori sanc iona i pentru neeliberarea unui document solicitat de salariat,
care s ateste activitatea desf urat de acesta; valoarea amenzilor aplicate a
fost de 24.200 lei (art. 276 alin. 1 lit. b);

° 28 angajatori sanc iona i pentru stipularea in contractele individuale de munc a
unor clauze contrare dispozi iilor legale; valoarea amenzilor aplicate a fost de
67.800 lei (art. 276 alin. 1 lit. d);

° 7963 angajatori sancionai pentru primirea la munc a persoanelor f r
Tncheierea unui contract individual de munc ; valoarea amenzilor aplicate a fost
de 22.736.350 lei (art. 276 alin. 1 lit. e);

° 22 angajatori sanc ionai pentru nerespectarea zilelor de s rb toare legal 1n
care nu se lucreaz i a dispoziiilor privind compensarea acestor zile cu timp
liber corespunz tor sau plata acestora cu un spor la salariul de baz ce nu poate
fi mai mic de 100%; valoarea total a amenzilor aplicate a fost de 125.000 lei (art.
276 alin. 1 lit. f);

° 25 angajatori sanc iona i pentru neacordarea indemniza iei cuvenite salaria ilor
pe durata Tntreruperii temporare a activit ii; valoarea amenzilor aplicate a fost
de 44.000 lei (art. 276 alin. 1 lit. j).

Controalele efectuate in baza Legii nr. 130/1999 au avut ca rezultate:

INDICATORI Anul 2007 Anul 2008
Nr. angajatori controla i 78.367 76.225
Nr. angajatori sanc iona i 24.897 29.253
Nr. m suri dispuse 85.555 118.020
Nr. m suri realizate 100.476 92.135
Valoarea total a amenzilor aplicate (lei) 15.986.275 14.013.000

> Verificarea respectarii de catre agentii economici a prevederilor Legii nr.
202/2002 referitoare la egalitatea de sanse intre femei si barbati si ale O.U.G. nr.
96/2003 privind protectia maternitatii la locurile de munca

in anul 2008, in baza Legii nr. 202/2002 au fost controlai 32.773 angajatori,

reprezentand 32,87% din totalul angajatorilor controlai. Au fost sancionai 2.551
angajatori, valoarea total a amenzilor aplicate fiind de 309.500 lei.

o

In urma controalelor efectuate s-au constatat urm toarele:

unele femei nu- i cunosc drepturile prev zute in Codul muncii i1 Legea nr.
202/2002. De aceea, de cele mai multe ori, femeile ajung s se informeze in
momente critice sau dup desf urarea acestora;

sesizarea inspectoratului teritorial de munc privind inc Icarea de ¢ tre angajatori a
drepturilor in domeniul rela iilor de munc i implicit a egalit ii de anse se face de
cele mai multe ori dup consumarea faptului;

lipsa de curaj a salariatelor, care atunci cand sunt puse in situa ia de a da declara i
scrise prin care s consemneze inc Ic ri ale legisla iei in domeniu, nu furnizeaz
informa ii sau le furnizeaz incomplet;
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° regulamentele interne nu au prev zute reguli concrete privind respectarea
principiului nediscrimin rii, privind egalitatea de anse i tratament intre b rbai i
femei, respectarea demnit ii umane in cadrul rela iilor de munc .

In anul 2008 a fost verificat respectarea O.U.G. nr. 96/2003 la 38.030 angajatori
controlai. Pentru cazurile de neconformitate au fost aplicate 2.118 sanc iuni
contraven ionale, valoarea total a amenzilor fiind de 19.000 lei. Totodat , pentru
remedierea neconformit ilor constatate, au fost dispuse 6.281 m suri obligatorii.

Tn urma controalelor s-a constatat, de asemenea, C :

° de i angajatorii T i indeplineau obliga ia de a in tiin a inspectoratul teritorial de
munc , nu intocmeau rapoartele de evaluare a riscurilor;

° ca urmare a necunoa terii prevederilor O.U.G. nr. 96/2003, femeile ins rcinate
nu informau angajatorii asupra st rii lor de graviditate iar ace tia, afland de
situa iile respective in mod neoficial, procedau la desfacerea contractelor
individuale de munc Tinainte ca acestea s notifice starea respectiv ;

° au fost situa ii in care, pornind de la petiiile primite de la viitoarele mame, prin
care se f cea cunoscut ¢ angajatorii acestora intenionau s le desfac
contractele individuale de munc din cauza st rii de graviditate, datorit
demersurilor intreprinse de inspectorii de munc cu ocazia controalelor
efectuate, ace tia i-au modificat pozi ia.

> Verificarea respectarii de catre agentii economici a prevederilor Legii nr.
156/2000 privind protectia cetatenilor romani care lucreaza in strainatate

Rezultatele controalelor privind respectarea de c tre angajatori a prevederilor Legii

nr. 156/2000 privind protec ia cet enilor romani care lucreaz 1in str in tate ob inute in
perioada 2007 — 2008 sunt urm toarele:
Indicatori Anul 2007 Anul 2008

Nr. ageni de ocupare a forei de munc Tinregistrai la

nivelul inspectoratelor teritoriale de munc (31 decembrie) 1.386 1.183

conform art. 9 lit. e din Legea nr.156/2000

Nr. agen i de ocupare a for ei de munc controla i 229 274

Nr. agen i de ocupare a for ei de munc sanc iona i 56 42

Valoare amenzi aplicate (lei) 515.000 221.500

M suri dispuse 256 208

Tn anul 2008, num rul persoanelor care au incheiat contracte de mediere cu agen i
de ocupare a for ei de munc a fost de 25.548, din care 11.380 persoane au fost angajate
in str in tate cu contracte individuale de munc . Cele mai multe contracte individuale de
munc au fost Tncheiate cu angajatori str ini din: lItalia, Cipru, Germania, Austria,
Norvegia, Belgia, S.U.A.

> Verificarea respectarii de catre agentii economici a prevederilor O0.U.G. nr.
56/2007"® privind incadrarea in muncid si detasarea striinilor pe teritoriul
Romaniei, desfasurata in colaborare cu Oficiul Roméan pentru Imigrari

Controalele efectuate in baza OUG nr. 56/2007 au urm rit indeplinirea de c tre
angajatorii in cauz , a condi iilor de incadrare in munc a cet enilor str ini.

Rezultatele controalelor privind respectarea de c tre angajatori a prevederilor
legale privind incadrarea Tn munc i deta area str inilor pe teritoriul Romaniei ob inute Tn
anul 2008 sunt urm toarele:

8 0.U.G. nr. 56/2007 privind incadrarea in munc i deta area str inilor pe teritoriul Romaniei
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Indicatori Anul 2008
Nr. controale efectuate, din care: 1.920
- cu Oficiul Roméan pentru Imigr ri 149
Nr. angajatori sanc iona i 116
Valoare amenzi aplicate (lei), din care: 818.000
- pentru primirea la munc a str inilor f r autoriza ii de munc 590.000
M suri dispuse 146

eviden

La sfar itul anului 2008, la nivelul inspectoratelor teritoriale de munc se aflau n
contractele individuale de munc 1inso ite de copii ale autoriza iilor de munc ,

pentru 6.043 cet eni str ini, de 3,14 ori mai multe fa de anul 2000, dup cum se
observ 1n tabelul de mai jos:

ANUL 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008

Nr. permise/autorizatii | 1.920 | 2.490 | 2.877 | 3.396 | 4.230 5.532 | 8.659 | 11.242 | 6.043

de munca

Se constat ¢ , Tn anul 2008 fa de 2007, num rul autoriza iilor de munc a sc zut

cu 46%, ca urmare a faptului ¢ odat cu intrarea Romaniei in Uniunea European |,
cet enii acesteia i ai AELS pot desf wura activitate pe teritoriul Roméaniei f r aceste
autoriza ii de munc .

Dificultatile ap rute in derularea controalelor efectuate in conformitate cu O.U.G. nr.

56/2007 au fost urm toarele:

in general, lucr torii cet eni str ini nu au cuno tin e minimale de limba roman sau
o alt limb de circulaie internaional , ceea ce face imposibil o comunicare
direct cu ei, iar comunicarea prin traduc tori neautoriza i nu ofer garan ii pentru
corectitudinea traducerii;

lipsa de cuno tin e minimale de limba romadn sau o alt limb de circulaie
interna ional Tmpiedic cunoa terea, din partea cet enilor str ini, a clauzelor
esen iale pe care angajatorul roman inten ioneaz s le inscrie sau le-a inscris n
contractele individuale de munc ;

angajarea acestor persoane str ine de c tre societ ile romane ti este f cut 1n
unele cazuri i cu sprijinul unor firme din Romania cu activitate de gestionare de
resurse umane care de fapt desf oar activit i de mediere a cet enilor str ini pe
teritoriul Romaniei, in baza unor contracte civile incheiate cu firme de acela i gen
din str in tate;

imposibilitatea verific rii de ¢ tre inspectoratele teritoriale de munc a acelor firme
cu sediul social iIn Romania, care desf oar activit i de mediere a angaj rii
cet enilor str ini pe teritoriul Romaniei, ca urmare a lipsei unor prevederi legale in
acest sens;

neintocmirea documentelor oficiale de deta are, pentru cet enii str ini deta ai de
firmele str ine subantreprenoare la antreprenorul general roman,;

pentru cet enii str ini deta ai, plata drepturilor salariale este f cut de firmele
str ine angajatoare (angajatorul romén la care s-a f cut deta area, conform
contractului de prest ri servicii incheiat, factureaz serviciile prestate de lucr torii
str ini c tre firmele str ine angajatoare);

neplata de c tre angajatorul roman a drepturilor salariale la data stabilit 1n
contractele individuale de munc a determinat ca unii lucr tori cet eni str ini s
intrerup unilateral lucrul, s nu se mai prezinte la loculde munc is p r seasc
societatea i spa iile de cazare.
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> Verificarea respectarii de catre agentii economici a prevederilor Legii nr.
344/2006 si a H.G. nr. 104/2007 privind detasarea salariatilor in cadrul prestarii de
servicii transnationale

La sfar itul anului 2008, in eviden a inspectoratelor teritoriale de munc exista un
num r de 2.100 salaria i care, in mod normal, lucrau in alt stat i erau deta a i in Romania
in conformitate cu prevederile Legii nr. 344/2006. Din cei 2.100 cet eni str ini deta aiin
Romania, 1.804 sunt cet eni ai statelor membre ale UE i 296 sunt cet eni care nu
apar in UE sau AELS, dar sunt angaja i ai unor societ i cu sediul in UE sau AELS.

Pentru verificarea prevederilor acestei legi au fost efectuate 149 controale, valoarea
amenzilor aplicate conform H.G. nr. 104/2007* fiind de 189.000 lei. Au fost dispuse 115
m suri pentru remedierea neconformit ilor constatate.

> Verificarea modului in care angajatorii respecta prevederile Legii nr. 448/2006
privind incadrarea asistentilor personali ai persoanelor cu handicap

Ca urmare a solicit rii Federaiei Sindicatelor Asisten ilor Personali, afiliat la
Confedera ia Sindicatelor Democratice din Romania, in perioada mai - octombrie 2008,
Inspec ia Muncii prin inspectoratele teritoriale de munc , a realizat controale la nivelul
prim riilor i al direciilor de asisten i protec ie social jude ene, avand in vedere
prevederile Legii nr. 448/2006, republicat , pe urm toarele aspecte:

- Incheierea contractelor individuale de munc ale asistentului personal,
- salarizarea asisten ilor personali ai persoanelor cu handicap,
- timpul de munc ide odihn al acestora.

Au fost controlate 1.594 de prim rii comunale, or ene ti i municipale, in care
sunt incadrai aproximativ 43.712 asisteni personali. Au fost aplicate 762 sanc iuni
contraven ionale, fiind dispuse 7.428 m suri cu caracter obligatoriu.

La sfar itul anului 2008, reprezentani ai Inspeciei Muncii in colaborare cu
Autoritatea Na ional a Persoanelor cu Handicap au participat la elaborarea Ghidului de
adaptare rezonabil a locurilor de munc pentru facilitarea integr rii profesionale a
persoanelor cu dizabilit 1.

> Verificarea modului in care angajatorii respecta prevederile H.G. nr. 161/2006
privind intocmirea si completarea registrului general de evidenta a salariatilor

In conformitate cu prevederile HG nr. 161/2006, fiecare angajator are obliga ia de a
infiin a registrul general de eviden a salaria ilor in format electronic i de a-I transmite
inspectoratului teritorial de munc . Cu ocazia celor 65.993 controale efectuate in anul
2008, au fost identificai 1 sancionai contravenional 16.499 angajatori, valoarea
amenzilor aplicate fiind de 4.583.200 lei. Cele mai multe amenzi contraven ionale, in
valoare total de 4.233.500 lei, au fost aplicate in baza art. 8 alin. 1 lit. A, pentru
.neinfiin area registrului  i/sau netransmiterea acestuia in form electronic la
inspectoratul teritorial de munc in termenele i forma prev zute de prezenta hot rare”.

Pentru neconformit ile constatate au fost dispuse 37.276 m suri, din care 29.438
au fost aduse la indeplinire.

1 H.G. nr. 104/2007 pentru reglementarea procedurii specifice privind deta area salaria ilor in cadrul prest rii de servicii transna ionale
pe teritoriul Romaniei

69



CAPITOLUL VI. MODUL DE INDEPLINIRE A ACTIVIT ILOR PLANIFICATE

> Verificarea modului in care angajatorii respecta prevederile Ordinului nr.
370/2007 in ceea ce priveste stabilirea obligatiilor fiscale pentru comisionul
datorat, conform art. 5 din Legea nr. 130/1999, republicata

Imbun t irea gradului de colectare a comisionului datorat de angajatori
inspectoratelor teritoriale de munc r mane unul din obiectivele importante avute in
vedere de c tre toate compartimentele din cadrul institu iei noastre.

in conformitate cu prevederile Legii nr. 130/1999, republicat , categoriile de
angajatori prev zui la art. 1 au obligaia s calculeze comisionul i s depun lunar la
inspectoratul teritorial de munc o declara ie fiscal privind stabilirea comisionului. Plata
comisionului i depunerea declara iei se efectueaz pan la data de 25 a lunii urm toare
celei pentru care este datorat. Au obligaia s calculeze comisionul is depun lunar la
inspectoratul teritorial de munc o declara ie fiscal privind stabilirea comisionului i sediile
secundare ale angajatorilor, in situaia in care p strarea i completarea carnetelor de
munc ale salaria ilor, respectiv verificarea i certificarea inscrierilor efectuate in carnetele
de munc , se fac de c tre alt inspectorat teritorial de munc decéat cel unde 1 i are sediul
angajatorul.

Odat cu intrarea in vigoare a Ordinului nr. 370/2007, controlul privind modul de
calcul al comisionului datorat de angajatori conform art. 5 din Legea nr. 130/1999,
republicat , se realizeaz in cadrul inspec iei fiscale, cu respectarea prevederilor legale n
materie (OUG nr. 92/2003 privind Codul de procedur fiscal ).

Selectarea angajatorilor in vederea efectu rii inspec iei fiscale se realizeaz de
c tre compartimentul financiar contabilitate, pe baza datelor furnizate de c tre
compartimentul ndrumare angajai, angajatori, evidena muncii din cadrul fiec rui
inspectorat teritorial de munc .

Pentru o organizare i coordonare mai eficient a activit ilor privind verificarea i
recuperarea sumelor inregistrate in soldurile conturilor de debitori i a celor eviden iate ca
decont ri din operaiuni in curs de clarificare, provenind din comisionul achitat i
nedeclarat, a fost emis Decizia nr. 586/14.11.2008 a inspectorului general de stat, care
stabile te o procedur de lucru iun mod de raportare, periodic i unitar, la nivelul fiec rui
inspectorat teritorial de munc .

> Predarea carnetelor de munca catre CNPAS si CJPAS in vederea culegerii de
date

Inspec ia Muncii gestiona, la data de 31 decembrie 2008, un total de 4.096.901
carnete de munc (din care 2.265.719 p strate i completate de inspectoratele teritoriale
de munc ).

Conform datelor centralizate de Inspec ia Muncii, la data de 31 decembrie 2008 au
fost predate la Casele Jude ene de Pensii, in vederea culegerii de date, 2.834.649 carnete
de munc care fac obiectul HG nr. 1768/2005, privind preluarea din carnetele de munc a
datelor referitoare la perioadele de stagiu de cotizare realizat in sistemul public de pensii
anterior datei de 1 aprilie 2001, modificat i completat .
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* * %

Dificultétile ap rute in derularea controalelor efectuate in domeniul relaiilor de

munc , inclusiv in identificarea i combaterea cazurilor de munc f r forme legale au fost
urm toarele:

o

o

o

schimbarea sediului social sau a denumirii firmei, f r ca angajatorul s Tn tiin eze
inspectoratul;

desf urarea activit ii de c tre angajatori la puncte de lucru nedeclarate;
inchiderea punctelor de lucru, f r ca salariaiis fiein tiinai;

arhivarea documentelor contabile i de eviden a muncii la domiciliul contabilului,
ceea ce conduce la prelungirea duratei controlului;

declararea de c tre angajatori ¢ nu de in documentele solicitate de inspectorii de
munc din cauza deterior rii sau furtului acestora;

existen a unor societ i comerciale dizolvate sau lichidate judiciar, care nu au
predat arhivele conform legii i la care a fost foarte greu sau imposibil de a intra in
posesia actelor necesare in vederea certific rii unei anumite perioade de vechime
in munc ;

conduc tori ai unor societ i comerciale careaup r sit araf r s predea actele
societ ii unei alte persoane care s -i reprezinte;

angajai care refuz , de cele mai multe ori, s dea declaraii, de team s nu- i
pierde locul de munc ;

unii angajatori preiau de la viitorii salariai documentele necesare Tintocmirii
carnetelor de munc idup o anumit perioad renun la serviciile acestora, f r
a le incheia forme legale de angajare i implicit f r a preda documentele la
inspectorat.
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VL.5. ACTIVITATI DESFASURATE PENTRU DEZVOLTAREA CULTURII DE
PREVENIRE A RISCURILOR DE ACCIDENTE DE MUNCA Sl BOLI

PROFESIONALE
Pentru dezvoltarea culturii de prevenire a riscurilor de accidentare i imboln vire
profesional , Inspecia Muncii i inspectoratele teritoriale de munc au utilizat diferite

instrumente de promovare a bunelor practici, de educa ie, informare, con tientizare, i
indrumare a angajatorilor, lucr torilor i partenerilor sociali.
Principalele activit idesf urate in acest context au fost:

+ Implementarea Planului national de actiune al Inspectiei Muncii privind
promovarea realizarii efective a evaluarii riscurilor in I.M.M.

4+ Sesiuni de informare si constientizare a angajatorilor si lucratorilor din
LM.M.

Promovarea bunelor practici europene

Proiectul ,,Valente culturale ale securitatii gi sanatatii in munca”
Organizarea Saptamanii Europene pentru Securitate si Sanatate in Munca
Actiuni de informare gi instruire pe ramuri de activitate

i I

+ Implementarea Planului national de actiune al Inspectiei Muncii privind
promovarea realizarii efective a evaluarii riscurilor in I.M.M.

In Romania, ca i la nivelul Uniunii Europene, intreprinderile mici i mijlocii
reprezint aproximativ 99,7% din num rul total de unit i, in care lucreaz peste 56,6% din
num rul total al lucr torilor din economie.

Pentru a promova ,Implementarea legisla iei armonizate in domeniul securit ii i
S n t iiin munc 1n intreprinderile mici i mijlocii”, Inspec ia Muncii a derulat in perioada
2006-2007, in parteneriat cu Agen ia pentru Integrare European i Dezvoltare Economic
din Austria, un proiect Phare de infr ire institu ional pe aceast tem .

Planului naional de aciune al Inspeciei Muncii privind promovarea realiz rii
efective a evalu rii riscurilor in 1.M.M. este un rezultat al proiectului Phare i1 ipropune s
extind la nivel naional experien a celor 6 intreprinderi mici i mijlocii care, pe parcursul
derul rii proiectului, au fost create ca ,centre model de bune practici” in sectoarele:
construc ii, agricultur , industria mobilei, industria textil — piel rie, industria chimic i

transport — distribu ie.

Va fi folosit o dubl abordare care va viza, pe de o parte, controlul respect rii
cerin elor legale, iar pe de alt parte, indrumarea pentru realizarea de c tre angajatori a
evalu rii riscurilor Tn scopul imbun t irii continue a condi iilor de munc .

In anul 2008 s-au desf urat activit i pentru promovarea realiz rii efective a
evalu rii riscurilor profesionale in I.M.M. care desf oar activit i in agricultur ,
construc ii, industria mobilei, industria lemnului, industria textil , industria chimic ,
transport i distribu ie, silvicultur , industria de prelucrare a produselor din metal, industria
de prelucrare a cauciucului i a maselor plastice i industria alimentar , de pe teritoriul a
14 jude e: Arad, Alba, Bac u, Br ila, Bucure ti, Constana, Cluj, Dolj, Galai, la i,
Maramure , Olt, Prahova i Sibiu.

Procesul de selectare a I.M.M din aceste jude e, pentru implementarea Planului
na ional de ac iune in vederea promov rii efective a evalu rii riscurilor, a avut la baz
urm toarele criterii:

e statistica accidentelor de munc ;

e sectoarele economice;

e riscurile specifice;

e experien a inspectoratelor teritoriale de munc .
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Tn intreprinderile mici i mijlocii selectate pentru implementarea Planului na ional de

ac iune au fost monitorizate urm toarele riscuri specifice:

riscurile mecanice i electrice in ceea ce prive te ,vechile” echipamente de munc
(Directiva 89/655/CEE transpus n H.G. nr. 1146/2006%°);

manipularea manual a maselor iergonomie;

riscuri chimice;

atmosfere poten ial explozive;

riscuri biologice;

riscuri psihosociale;

zgomot i vibra ii.

in vederea realiz rii obiectivelor din Planul na ional de ac iune, Tn anul 2008, au fost

implica i 40 inspectori de munc , din care 10 inspectori din cadrul Inspec iei Muncii, iar
restul din cele 14 inspectorate teritoriale de munc : Arad, Alba, Bac u, Br ila, Bucure ti,
Constan a, Cluj, Dolj, Gala i, la i, Maramure , Olt, Prahova i Sibiu.

Activit ile derulate au fost:

desemnarea a 10 inspectori de munc din cadrul Inspeciei Muncii pentru
coordonarea activit ilor in cele 14 jude e implicate in derularea Planului na ional de
ac iune;

nominalizarea inspectorilor de munc din inspectoratele teritoriale de munc pentru
coordonarea pe plan local a activit ilor din cadrul Planului na ional de ac iune;

elaborarea metodologiei de intocmire a bazelor de date pentru IMM din cele 14
jude e, precum iunit ile care erau in posesia unei evalu ri de risc;

organizarea de cursuri pentru inspectorii de munc pentru ,Formarea ca formatori
in domeniul aprecierii calitative a evalu rii riscurilor profesionale”; la cursurile
organizate la Sibiu, Tn perioada 9-13 iunie 2008 ila Gala i, in perioada 30 iunie - 4
iulie 2008, au participat 40 inspectori; cei 40 formatori au instruit 231 inspectori de
munc la nivel local in vederea aprecierii calitative a evalu rii riscurilor profesionale;

organizarea de schimburi de experien Tintre centrele model de bune practici create
in cadrul proiectului Phare i IMM selectate din cele 14 judee pentru
implementarea Planului na ional de ac iune al Inspec iei Muncii; au fost efectuate
vizite la cele 6 centre model de bune practici (Arge , Bra ov, Neam, Timi oara,
Tulcea i Valcea), unde au fost prezentate rezultatele ob inute in implementarea
cerin elor minime de securitate i s n tate in munc ;

gestionarea bazelor de date de c tre inspectorii de munc din cadrul Inspec iei
Muncii i monitorizarea modului in care au fost respectate criteriile de intocmire a
acestor baze de date pentru IMM.

In plus, Inspec ia Muncii a desf urat i alte activit i: promovarea dialogului social,

folosirea materialelor informative pentru con tientizarea angajatorilor, propuneri pentru
elaborarea legisla iei secundare, instruirea angajatorilor, monitorizarea activit ii de
securitate is n tate in munc in IMM i campanii mass-media.

2 H.G. nr. 1146/2006 privind cerin ele minime de securitate is n tate pentru utilizarea Th munc de ¢ tre lucr tori a echipamentelor de

munc
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+ Sesiuni de informare si congstientizare a angajatorilor si lucratorilor din
intreprinderile mici si mijlocii
Pentru a asigura sustenabilitatea proiectului Phare Romania-Austria
LImplementarea legislatiei armonizate in domeniul securitatii $i sdnatatii in muncé in
intreprinderile mici si mijlocii”, derulat in perioada 2006-2007, Inspec ia Muncii a continuat
ac iunile de promovare a securit ii is n t iiTh munc pentru dezvoltarea unei culturi de
prevenire in intreprinderile mici i mijlocii i 1n anul 2008.

Astfel, in perioada aprilie-august 2008, au fost organizate sesiuni de informare cu
tema ,Securitatea si sdnatatea in munca in intreprinderile mici si mijloci’, in colaborare cu
inspectoratele teritoriale de munc llfov, Suceava, Gorj, Hunedoara i Buz u. Aceste
sesiuni de informare au avut drept scop con tientizarea angajatorilor i a lucr torilor din
intreprinderile mici i mijlocii privind importan a respect rii legislaiei din domeniul
securit ii s n t iiTn munc i promovarea bunelor practici europene de implementare
a acesteia.

Cele 6 centre pilot din intreprinderile mici i mijlocii care au fost create in cadrul
proiectului drept centre model de bune practici in domeniul securit ii is n t iiTnh munc
au participat la aceste sesiuni i au prezentat experien a i bunele practici acumulate.

La sesiuni au participat 327 persoane din diferite domenii de activitate, din care 310
angajatori i/sau reprezentan ii acestora, 12 lucr tori desemnai i/sau reprezentani ai
lucr torilor, 5 reprezentani ai sindicatelor Cartel Alfa, Confederaia Sindical Meridian,
Blocul Na ional Sindical, C.N.S.L.R. Fr ia i Sindicatul Sanitas, precum i reprezentani ai
prefecturilor, Inspectoratului colar Jude ean i ai Casei Jude ene de Pensii.

Evenimentele au fost mediatizate prin posturile locale de televiziune: Pro TV, Buftea
TV, Gorj TV, Alfa TV, Deva TV, i prin presa local , in publica iile ,Gorjeanul”, ,Servus
Hunedoara”, ,Opinia de Buz u”, ,Securitatea muncii dup Directive U.E.”, ,News -
Bucovina“ i ,Ager Press Net".

Au fost distribuite tuturor participan ilor materiale informative (bro uri, Ghiduri de
evaluare a riscului, CD cu prezent ri iafi e pentru a fi expuse la locul de munc ).

+ Promovarea bunelor practici europene

Pentru a veni in sprijinul angajatorilor, lucr torilor, inspectorilor de munc i al
partenerilor sociali, au fost traduse i adaptate specificului na ional instrumentele elaborate
de Comisia European pentru implementarea legisla iei comunitare.

Aceste bune practici, puse la dispoziia publicului larg prin intermediul paginii de
internet (www.inspectmun.ro/Legislatie/leqgislatie.html) a institu iei, se refer la:

= Ghid al celor mai bune practici pentru prevenirea sau reducerea riscului
»=azbest” in lucr rile care implic sau pot implica o expunere la azbest pentru
angajator, pentru lucr tor 1 pentru inspectorul de munc (Comisia
European ), traducere integral .

= Metodologie de evaluare simplificat a riscului chimic — un instrument care
ajut la luarea deciziilor (INRS), traducere i publicare autorizate de INRS.

= Comunicarea Comisiei Europene referitoare la punerea in aplicare concret
a Directivei 92/57/CEE privind securitatea is n tatea la locul de munc (pe
antiere temporare sau mobile) i a Directivei 92/58/CEE (privind
semnalizarea de securitate la locul de munc ).
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+ Proiectul ,Valente culturale ale securitatii gi sanatatii in munca” 2007-2008

Acest proiect educa ional dedicat elevilor din liceele i colile de arte i meserii,
derulat de Inspec ia Muncii in parteneriat cu Inspectoratul colar Sibiu, a fost ini iat Th anul
2006. Obiectivele proiectului vizau cre terea calit ii vie ii prin educarea tinerei genera ii
inc de pe b ncile colii cu privire la importan a unui mediu de munc s n tos isigur i
consolidarea unei culturi de prevenire a riscurilor.

Proiectul a continuat dup aceea i metodologie iin anul 2008. Astfel, in semestrul

al ll-lea al anului colar 2007-2008, programul s-a desf urat in aproximativ 190 de licee i
coli de arte i meserii din 14 jude e (Arge , Arad, Bra ov, Br ila, Bucure ti, Cluj, la i,
Maramure , Neam , Prahova, Satu Mare, Timi , Tulcea i Vaslui). Aspectele de noutate
au constat in faptul ¢ profesorilor participan i li s-au inméanat diplome de participare, iar in
unele jude e (de exemplu la i, Vaslui etc.) s-au organizat concursuri tematice pentru elevi.

indnd cont de acordul Ministerului Educaiei i de opiniile participan ilor, pentru
anul colar 2008-2009, Inspec ia Muncii a extins proiectul atat teritorial, cat i ca tematic .

Suporturile de curs au fost elaborate pentru trei ani de studii (clasele a X-a — a XlI-
a) i au fost introduse no iuni noi, precum: rela ii de munc (in anii terminali), asigur ri de
accidente i boli profesionale, supravegherea pie ei, flexicuritate. Cuno tinele de
securitate is n tate s-au modificat, simplificAndu-se unele cursuri i introducandu-se mai
multe informa ii practice, cum ar fi: fi a individual de instruire, dosarul medical, fi a de
identificare a factorilor de risc, fi a de aptitudine, evaluarea riscurilor profesionale, studii de
caz, documente i situa ii cu care tinerii vor veni in contact la angajare.

In semestrul al Il-lea al anului colar 2008-2009, proiectul se desf oar pe baza
unor protocoale de parteneriat in 40 de jude e. In 25 de jude e sunt cuprinse numai clasele
a X-a, iar in celelalte 15 jude e, in care proiectul a inceput in anii anteriori, cursurile se
desf oar laclasele a X-a, a Xl-a ia Xll-a. Din datele pe care le de inem, estim mc in
cadrul proiectului particip Tn jur de 400 de coli, 1.000 de cadre didactice i peste 1.500
de clase.

+ Actiuni de informare gi instruire pe ramuri de activitate

La nivelul celor 42 de inspectorate teritoriale de munc s-au desf urat intalniri
trimestriale pentru prezentarea nout ilor legislative in domeniul securit ii is n t iiin
munc , pentru discutarea cazurilor de accidente de munc i pentru promovarea evalu rii
riscurilor profesionale, pe domenii de activitate.

In domeniul agriculturs au avut loc 93 intalniri, la care au luat parte 2.315
persoane: angajatori, lucr tori desemnai pentru activit ile de protecie i prevenire a
riscurilor profesionale. Totodat , la intalnirile de lucru au participat 37 de reprezentani ai
unor sindicate, respectiv C.N.S.L.R. Fr ia, Blocul Na ional Sindical, Sindicatul Cartel Alfa,
C.N.S. Meridian, Sindicatul Sanitas, Sindicatul Semrom, Sindicatul Agroaliment Ceres, 26
de persoane pentru patronate i 5 reprezentan i din cadrul Direc iilor pentru agricultur i
dezvoltare rural .

In domeniul minerit, 1a cele 30 de intalniri trimestriale organizate Tn acest sector au
participat 1.427 persoane (angajatori, lucr tori desemna i pentru activit ile de protecie i
prevenire a riscurilor profesionale), 36 reprezentan i ai sindicatelor i 23 reprezentani ai
patronatelor.

In domeniul transporturi, industrie, comert i alte domenii s-au desf urat 790 de
intalniri trimestriale, la care au participat 15.951 de persoane (angajatori, lucr tori
desemna i), precum 123 de reprezentan i ai sindicatelor.
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4+ Organizarea Saptamanii Europene pentru Securitate si Sanatate in Munca

Organizarea S pt manii Europene 2008 pe plan naional s-a concretizat in ac iuni
de difuzare a materialelor informative promo ionale (afi e, pliante i fi e informative),
organizarea de manifest ri tiin ifice, concursuri i realizarea unei pagini de internet
dedicat evalu rii riscurilor profesionale i ac iunilor organizate cu aceast ocazie.

Inspec ia Muncii Tmpreun cu Punctul Focal din Roméania al Agen iei Europene
pentru Securitate i S n tate in Munc i intreaga re ea naional de informare au
desf wurat activit i pentru promovarea | susinerea campaniei, precum i pentru
informarea tuturor celor interesa i despre eveniment i furnizarea de informaii pe toat
durata evenimentului. Un sprijin deosebit in transmiterea mesajelor campaniei l-au acordat
inspectoratele teritoriale de munc i autorit ile jude ene de s n tate public .

Strategia de desf wurare a S pt manii Europene 2008 in Romania, ca parte a
strategiei europene a fost stabilit in cadrul Consiliului de coordonare al Punctului Focal
Romania, cu sprijinul membrilor re elei na ionale de informare i al partenerilor sociali.
Aceast strategie s-a axat pe urm toarele obiective:

e Comunicarea informa iilor despre eveniment i promovarea acestui eveniment pe
pagina de internet a Punctului focal i a Inspeciei Muncii i Tn revistele de
specialitate.

e Preg tirea suportului logistic pentru desf urarea campaniei.

e Traducerea, tip rirea i distribuirea a 10.000 de seturi de materiale informative
elaborate de agen ie: pachetul general de informaii i1 materialele promo ionale
(afi , pliant i 2 fi e informative).

e Dezvoltarea i actualizarea unei pagini de internet speciale, dedicat acestui
eveniment, cuprinzand toate resursele informative necesare, precum i leg turi cu
pagini de internet europene iinterna ionale.

e Publicarea pe pagina de internet a informa iilor referitoare la S pt mana European
2008-2009, concursul pentru bune practici, pachetul de informa ii pentru sus inerea
campaniei, logo-ul campaniei, modele de prezent ri (in format PowerPoint) menite
s sprijine organizatorii de evenimente. Pagina include i informa ii privind legisla ia
naional i european , publicaii, ghiduri practice pentru prevenirea riscurilor,
publica ii ale agen iei in acest domeniu ileg turi cu alte pagini de internet dedicate
S pt manii Europene. De asemenea, sunt prezentate idei pentru implicarea in
campanie i un film tematic animat. De pagina de internet au beneficiat peste
45.400 de vizitatori numai Tn luna octombrie, i de la crearea sa au beneficiat
230.000 vizitatori, in perioada aprilie-octombrie. La aceast pagin , numeroase
organiza ii au f cut conexiuni pentru popularizarea evenimentului.

e Organizarea unui sistem de premiere pentru recunoa terea meritelor intreprinderilor
I autorit ilor publice care au depus eforturi, au iniiat ac iuni i programe i au
implementat solu ii practice pentru asigurarea securit ii is n t iitinerilor.

e Antrenarea unor intreprinderi pentru a imp rt i din experien a lor pozitiv .

e Stimularea organiz rii de evenimente i campanii de informare pentru promovarea
mesajelor campaniei.

e Organizarea, in parteneriat, a Conferin ei finale din 11 decembrie care a marcat
incheierea S pt manii Europene pentru Securitate i S n tate in Munc 2008.

S pt mana European a debutat cu 4 conferin e regionale organizate de Inspec ia
Muncii in parteneriat cu Universitatea Tehnic ,Gheorghe Asachi’ din la i, Universitatea
~Eftimie Murgu” din Re ia, Universitatea Tehnic din Cluj Napoca, Clinica de Medicina
Muncii Cluj Napoca i AGIR filiala Cluj, in ora ele Satu Mare, Suceava, B ile Herculane
(ude ul Cara Severin) i Otopeni (jude ul lifov). In cadrul acestor conferin e au fost
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prezentate cele mai bune lucr ri din cele 176 de lucr ritip rite iinregistrate pe CD iau
fost diseminate materialele promo ionale ale campaniei.

Au fost invitate s participe instituiile cu atribuii Tn domeniu, comunitatea
educaional , asociaiile profesionale, sindicatele i organizaiile patronale, mediul
academic, intreprinderile, managerii, salariaii i reprezentan ii acestora pentru probleme
de securitate i s n tate in munc , precum | membri ai comitetelor de securitate i
S n tate In munc , reprezentani ai mass-mediei locale i centrale, reprezentani ai
institu iilor descentralizate.

in aceea i perioad , Institutul Na ional de Cercetare - Dezvoltare pentru Protec ia
Muncii, impreun cu Universitatea din Petro ani, au organizat un curs postuniversitar in
domeniul securit ii i s nt ii Tn munc , la care au fost abordate problemele actuale
privind legislaia naional i european in domeniu, evaluarea riscurilor i m suri de
prevenire a acestora, supravegherea st rii de s n tate, managementul de securitate |
S n tate in munc iaspecte concrete din domeniu.

In perioada 22-26 octombrie 2008, institu iile cu atribu ii in domeniu au planificat |
organizat numeroase ac iuni de informare:

e Punctul Focal al Ageniei Europene pentru Securitate i S n tate in Munc a
distribuit agen ilor economici pachetul de materiale informative, a oferit informa iile
solicitate de pres privind scopul, obiectivele campaniei i activit ile derulate de
diferite instituii i a asigurat actualizarea paginii de internet cu principalele
evenimente.

e Inspec ia Muncii i inspectoratele teritoriale de munc au desf urat diverse ac iuni
de informare io0 intens activitate in toate jude ele rii.

e Partenerii sociali CNSLR ,Fr ia”, CNIPMMR, CNPR i PSC au organizat ac iuni de
informare i distribuire a materialelor informative dedicate S pt manii Europene
2008.

e Funda ia Romtens - Punctul Focal Na ional al Re elei Europene pentru Promovarea
S n t ii la Locul de Munc a contribuit la transmiterea mesajelor campaniei prin
re eaua sa de intreprinderi.

e Revista naional de securitate i s n tate In munc “Obiectiv’ a sus inut
promovarea campaniei inc de la primul num r ap rutin anul 2008.

In acest context au fost organizate ac iuni menite s focalizeze aten ia factorilor
implicai: 237 mese rotunde, 53 simpozioane, 17 expoziii, 10 concursuri la care au
participat peste 4.000 de persoane din aproximativ 1.600 institu ii.

Campania de informare i ac iunile organizate au fost popularizate Th mass-media

central ilocal : 114 men iuni in presa scris , 71 de interven ii la posturile locale de radio

i 71 la posturile de televiziune i s-au organizat conferin e de pres 1in majoritatea
jude elor.

Pe lang materialele informative elaborate de Agen ia European de Securitate i
S n tate in Munc , au fost elaborate 69 materiale, altele decat cele puse la dispozi ie de
Punctul focal. Toate informa iile disponibile pe pagina de internet www.protectiamuncii.ro
au fost accesate de aproximativ 132.700 factori interesa i numai in luna octombrie.

La Conferina naional din 11 decembrie 2008, care a marcat incheierea
S pt manii Europene pentru Securitate |1 S n tate in Munc , organizat de Inspec ia
Muncii in parteneriat cu institu iile implicate a participat i dl Andrew Smith, Director al
Departamentului de Comunicare i Promovare din cadrul Ageniei Europene pentru
Securitate i S n tate in Munc .
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VI.6. ACTIVITATI DE COOPERARE BILATERALA $I RELATII INTERNATIONALE

Inspec ia Muncii este membr cu drepturi depline Tn Comitetul Tnal ilor Responsabili
cu Inspecia Muncii (en.: SLIC), care funcioneaz 1in cadrul Comisiei Europene i in
aceast calitate particip la grupurile de lucru organizate pe probleme de interes
comunitar. De asemenea, Inspec ia Muncii are obliga ia de a monitoriza i raporta periodic
Comisiei Europene rezultatele ob inute in controlul implement rii directivelor europene din
domeniul securit i is n t iiin munc .

Pe domeniile sale de competen , Inspecia Muncii coopereaz cu Organiza ia
Interna ional a Muncii (OIM) i raporteaz periodic Biroului Interna ional al Muncii modul
de aplicare a conven iilor irecomand rilor OIM ratificate de Romania.

Pentru dezvoltarea cooper rii interna ionale, Inspec ia Muncii particip la conferin e
I seminarii interna ionale i este implicat Tn activit i de cooperare cu institu ii din statele
membre ale UE idin alte ri, pe probleme de interes comun.

Astfel, Tn anul 2008, principalele activit i de cooperare au fost:

= derularea cooper rilor bilaterale cu state membre ale UE pe teme de interes
comun;

» participarea la ntalnirile grupurilor de lucru organizate de SLIC pe teme de
interes identificate la nivelul UE;

= elaborarea rapoartelor anuale pentru Comisia European privind activitatea
Inspec iei Muncii i a rapoartelor specifice privind modul de implementare a
directivelor europene;

= elaborarea Raportului pentru Organizaia Internaional a Muncii privind
activitatea Inspec iei Muncii pentru anul 2007, in conformitate cu prevederile
Conven iei nr. 81/1947;

= elaborarea rapoartelor pentru Organiza ia Interna ional a Muncii privind modul
de aplicare a Conveniilor i Recomand rilor OIM in baza formularelor de
raport;

= elaborarea rapoartelor pentru Consiliul Europei referitoare la aplicarea
prevederilor Cartei Sociale Europene Revizuite;

» participarea la lucr rile celei de-a 54-a i a 55-a intalniri plenare ale SLIC;

» participarea la lucr rile celei de-a 97-a sesiuni a Conferin ei Interna ionale a
Muncii;

= participarea la lucr rile celei de-a 10-a i a 1l-a reuniuni ale Re elei
Interna ionale a Institutelor de Formare in Domeniul Muncii.

+ Pentru dezvoltarea cooperarilor bilaterale au fost preg tite documentele de
negociere pentru Acordul de cooperare cu Inspectoratul de Munc din Republica Ungaria,
semnat in cadrul reuniunii de lucru din 25-28 martie 2008, organizat la Budapesta.

Inspecia Muncii a analizat i a r spuns propunerilor de colaborare bilateral
lansate de: Republica Moldova, Bulgaria, Olanda, Slovenia, Turcia, Germania, Austria,
Israel, Italia i Portugalia.

De asemenea, in domeniul cooper rii privind mobilitatea for ei de munc , Inspec ia
Muncii a r spuns unor solicit ri primite din statele membre ale UE (Belgia, Cipru, Olanda,
Germania, Slovenia, Malta, Frana i Polonia) referitoare la lucr torii romani care 1 i
desf oar activitatea in aceste state i la lucr torii str ini care 7 i desf oar activitatea
pe teritoriul Romaniei.

Pentru a veni in sprijinul angajatorilor i al lucr torilor str ini din Romania au fost

publicate, pe pagina de internet a institu iei, acte normative traduse in limba englez
(www.inspectiamuncii.ro/ssmimm/p8.html).
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+ In cadrul cooperarii cu SLIC si cu alte comitete ale Comisiei Europene,
reprezentan ii Inspec iei Muncii au participat la edin ele grupurilor de lucru ADCO
Machinery, Enforcement, CHEMEX, MACHEX, ADCO ATEX. Problemele puse in discu ie
in cadrul acestor reuniuni de lucru au vizat implementarea unitar a legisla iei europene,
elaborarea de noi directive 1 schimburi de informaii intre organismele de inspecie a
muncii din statele membre ale UE. Tn acest sens, Inspec ia Muncii face parte din re eaua
de schimb de informa ii organizat la nivel european sub denumirea de SLIC-KSS, prin
intermediul ¢ reia statele membre coopereaz pentru implementarea unitar a legisla iei
comunitare.

in anul 2008, in urma solicit rilor primite de la SLIC, Inspec ia Muncii a formulat
r spuns la chestionare i studii pe teme de interes comunitar, precum:

- Imb tranirea popula iei active;

- recunoa terea calific rilor profesionale in statele membre;

- evaluarea riscurilor;

- evaluarea riscurilor legate de prezen a agen ilor chimici periculo i la locul de
munc ;

- reglementarea privind inregistrarea, evaluarea i autorizarea substan elor chimice
(REACH) - studiu ini iat de grupul de lucru CHEMEX.

La solicitarea unor organisme de inspec ie a muncii din statele membre ale UE,
transmise direct instituiei sau prin intermediul Punctului Focal Romania al Agen iei
Europene pentru Securitate i S n tate in Munc , Inspec ia Muncii a analizat ir spuns
urm toarelor documente:

e Chestionar privind Planificarea strategic a activit ii de securitate i s n tate in
munc a Inspec iei Muncii din Romania - Observatorul European al Riscurilor din
cadrul Agen iei Europene pentru Securitate i S n tate in Munc .

e Chestionar de la Autoritatea pentru Mediul de Munc din Danemarca.

e Studiu privind ,Organizarea politicilor in domeniul migra iei i azilului in statele
membre ale UE”.

in luna iulie a anului 2008 a fost elaborat Raportul pentru Comisia Europeana
privind activitatea Inspectiei Muncii, pentru anul 2007, pe baza formularului elaborat de
S.L.I.C. pentru toate statele membre ale UE.

+ In cadrul cooperdrii cu Organizatia Internationald a Muncii, in conformitate cu
articolul 22 din Constitu ia OIM, au fost elaborate, in limbile roman i englez , rapoarte
privind modul de aplicare a prevederilor urm toarelor norme interna ionale ratificate de
ara noastr :

e Conven ia nr. 1/1919 privind durata muncii;

e Conven ia nr. 14/1921 privind repausul s pt méanal in industrie;

e Convenia nr. 89/1948 privind munca de noapte a femeii care lucreaz 1in
industrie;

e Convenia nr. 98/1949 privind aplicarea principiilor dreptului de organizare |
negociere colectiv ;

e Convenia nr. 100/1951 privind egalitatea de remunerare a mainii de lucru
masculine cu mana de lucru feminin pentru o munc de valoare egal ;

e Conven ia nr. 155/1981 privind securitatea is n tatea ih munc .

+ La solicitarea Consiliului Europei, referitor la aplicarea prevederilor Cartei Sociale
Europene Revizuite, au fost elaborate i transmise: al 8-lea Raport privind aplicarea
articolului 3, paragraful 3 al Cartei i R spunsul la Observa iile Comitetului European
pentru Drepturi Sociale.
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VIl. ASPECTE GENERALE ALE MORBIDITATII PROFESIONALE

Centrul national de coordonare metodologica si informare privind bolile
profesionale din cadrul Institutului de Sanatate Publica Bucuresti a analizat si a
prezentat evolutia morbiditatii profesionale in Roméania, aspectele legate de expunerea
la factorii de risc ai mediului de munca ce determina aceasta morbiditate, dinamica
modificarilor in timp ale structurii ,clasice”, ca si aspectele legate de introducerea noilor
tehnologii, cu riscuri noi de expunere la agentii profesionali nocivi.

Schimbarile ivite in tabloul patologiei specifice profesionale sunt legate de
tendintele evolutive ale industriei in Romania, de schimbarile aparute in profilul si
distributia fortei de munca, de evolutia somajului si de alte aspecte.

Datele preliminare furnizate de Centrul national de coordonare metodologica si
informare privind bolile profesionale din cadrul Institutului de Sanatate Publica Bucuresti
se refera la cazurile noi de boli profesionale declarate in anul 2008, distributia acestora
pe ramuri de activitate, pe judete, analiza lor si aspectele specifice ale morbiditatii
profesionale.

Distributia cazurilor noi de boli profesionale declarate in anul 2008, pe activitati

economice

RAMURA Anul 2008
Extractia minereurilor metalifere 190
Industria metalurgica 156
Fabricarea de masini, utilaje si echipamente n.c.a. 152
Fabricarea autovehiculelor de transport rutier, a remorcilor si 149
semiremorcilor
Extractia carbunelui superior si inferior 45
Fabricarea produselor textile 39
Activitati referitoare la sanatatea umana 39
Fabricarea echipamentelor electrice 38
Industria constructiilor metalice si a produselor din metal, exclusiv 37
masini, utilaje si instalatii
Fabricarea altor produse din minerale nemetalice 29
Fabricarea altor mijloace de transport 28
Transporturi terestre si transporturi prin conducte 28
Industria alimentara 22
Agricultura, vanatoare si servicii anexe 21
Prelucrarea lemnului, fabricarea produselor din lemn si pluta, cu
exceptia mobilei; fabricarea articolelor din paie si din alte materiale 21
vegetale impletite
Fabricarea de mobila 18
Tabacirea si finisarea pieilor: fabricarea articolelor de voiaj si
marochinarie, harnagsamentelor si incaltamintei; prepararea si 16
vopsirea blanurilor
Constructii de cladiri 16
Fabricarea articolelor de imbracaminte 12
Fabricarea substantelor si a produselor chimice 12
Activitati de creatie si interpretare artistica 12
Productia si furnizarea de energie electrica si termica, gaze, apa 11
calda si aer conditionat
Lucrari speciale de constructii 11
Activitati de servicii anexe extractiei 10
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Analiza repartitiei numerice a cazurilor noi de boli profesionale declarate pe
ramuri de productie arata ca in Romania, in anul 2008, cele mai multe cazuri noi au fost
identificate in ramura extractiei minereurilor metalifere, 190 cazuri, reprezentand
16,52% din totalul cazurilor noi de boli profesionale declarate, industria metalurgica, 156
cazuri, constituind 13,56% din totalul cazurilor noi de boli profesionale declarate,
fabricarea de masini, utilaje si echipamente, 152 cazuri, constituind 13,2% din totalul
cazurilor noi de boli profesionale declarate si in ramura fabricarii autovehiculelor de
transport rutier, a remorcilor si semiremorcilor, 149 cazuri, reprezentand 12,9% din
totalul cazurilor noi de boli profesionale declarate.

Repartitia pe sexe a acestor boli arata predominanta lor la sexul masculin, cu un
procent de 76,1%.

Repartitia pe sexe a bolilor
profesionale declarate in anul 2008

23,9%

76,1%

® Barbati

O Femei

Situatia bolilor profesionale pe entitati morbide are urmatoarea structura:

Anul Anul
CAZURI NOI DE BOLI PROFESIONALE DECLARATE 2007 2008
Silicoza 268 289
Afectiuni prin suprasolicitare 133 203
Afectiuni prin expunere la zgomot 302 175
Intoxicatii, din care: 122 90
- cu plumb 63 57
-cu CO 3 -
- cu solventi organici etc. - 20
Astm bronsic 119 88
Afectiuni prin expunere la vibratii 35 43
Boli infectioase 42 22
Afectiuni cutanate 25 19
Sideroza - 16
Pneumoconioza - 15
Azbestoza 10 6
Afectiuni oculare 6 3
Cancer profesional 1 3
Rinita 4 -
Bronsita cronica 152 -
Alte boli profesionale 134 264

Sursa: ISPB, 08.05.2009
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Se constata faptul ca pe primul loc se afla silicoza, cu 289 cazuri, urmata de
afectiuni prin suprasolicitarea unor aparate, organe si sisteme ale organismului cu 203
cazuri si 175 cazuri de boli profesionale provocate de expunerea la zgomot (hipoacuzii
si surditati profesionale).

Repartitia cazurilor noi de boli profesionale declarate pe judete a fost
urmatoarea:

Judet Nr. cazuri Judet Nr. cazuri

Dolj 162 lIfov 15
Brasov 122 Alba 11
Arges 114 Galati 10
Maramures 93 Braila 6
Suceava 93 Calarasi 6
Bucuresti 83 Neamt 6
Timis 61 Salaj 6
Bistrita Nasaud 51 Bihor 5
Cluj 48 Valcea 5
Olt 46 Covasna 4
lasi 41 Vaslui 4
Bacau 32 Constanta 3
Prahova 32 Mehedinti 3
Arad 30 Vrancea 3
Gorj 26 Teleorman 2
Mures 26 Tulcea 2
Sibiu 26 Botosani 1
Hunedoara 21 lalomita 1
Harghita 18 Satu Mare 1
Caras Severin 17

Judetele cu cea mai mare morbiditate profesionala in 2008

0 20 40 60 80 100 120 140 160 180
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B Numarul cazurilor noi de boli profesionale
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Aspecte specifice ale morbiditatii profesionale

Silicoza si silicotuberculoza

Bolile profesionale provocate de pulberile silicogene — cu un continut de bioxid de
siliciu liber cristalin — indiferent daca aceste pulberi contin si carbune, fier, etc., sunt
printre cele mai grave boli profesionale cunoscute ca evolutie, datorita lipsei
posibilitatilor terapeutice, cat si a complicatiilor care pot aparea.

Silicoza este o boala cronica pulmonara cauzata de acumularea de particule de
bioxid de siliciu liber cristalin in plaméan si de reactiile tisulare produse in urma acestei
acumulari prin distrugerea structurii alveolare, reactia de tip colagen a interstitiului
pulmonar, ireversibilitatea reactiei interstitiale pulmonare.

Cazurile noi de silicoza declarate in 2008, au fost repartizate pe stadii de boala

astfel:
Stadiu | Nr. cazuri
I 152
i1 76
Il 30
[/m 9
Il 19

Repartitia cazurilor noi de silicoza pe principalele ramuri de productie, in 2008, a
fost urmatoarea:

Ramura Nr. cazuri

Fabricarea autovehiculelor de transport rutier, a remorcilor si 61
semiremorcilor

Fabricarea de masini, utilaje si echipamente n.c.a. 52
Industria metalurgica 37
Extractia minereurilor metalifere 36
Extractia carbunelui superior si inferior 34
Fabricarea altor produse din minerale nemetalice 14

Din totalul de 289 cazuri de silicoza, 17 cazuri sunt asociate cu tuberculoza, ceea
ce reprezinta un procent de 5,88%.

Existenta bolnavilor cu tuberculoza activa in mediul silicogen constituie un mare
risc, deoarece raspandirea bolii in mediul silicogen se face mult mai repede decéat in
alte conditii.

Bolile profesionale provocate de expunerea la zgomot

in anul 2008, s-au inregistrat 175 cazuri noi de boli profesionale determinate de
expunerea la zgomot, cuprinzdnd atat surditatile profesionale (27 cazuri), cat si
hipoacuziile profesionale (148 cazuri).

Numarul de 148 cazuri de hipoacuzie profesionala denota preocuparile medicilor
de medicina muncii in depistarea precoce a acestei afectiuni invalidante prin
ireversibilitatea deficitelor de auz aparute.

Cele mai numeroase cazuri de hipoacuzie si surditate cauzate de expunerea la
zgomot s-au inregistrat in judetele Brasov, Bistrita Nasaud, Maramures si Arges.
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Intoxicatiile profesionale
Intoxicatiile profesionale ocupa locul al patrulea in structura pe tipuri morbide a

cazurilor noi de imbolnavire, prin cele 90 de cazuri noi declarate.

Cele mai multe cazuri de intoxicatii au fost produse prin expunerea la plumb si

compusi (58 cazuri), care au fost declarate in principal in urmatoarele judete:

Judetul Nr. cazuri noi
Sibiu 24
Maramures 15
[lfov 11

Concluzii
Studiul morbiditatii profesionale in Roménia evidentiaza o serie de aspecte de

ansamblu, dar si specifice care evidentiaza urmatoarele concluzii:

Identificarea corecta a riscurilor profesionale si supravegherea acestora la locul
de munca reprezinta domeniul de baza al activitatii medicilor de medicina muncii;
in acest context se impune accesul la servicii de medicina muncii pentru toti
salariatii din Romania, indiferent de locul de munca, pentru cuprinderea reala a
acestor probleme.

Medicul de medicina muncii este consilier al angajatorului in problemele de
sanatate, membru al comitetului de securitate si sanatate in munca, avand
datoria de a semnala si comunica riscurile profesionale, pentru luarea de catre
cei responsabili a unor masuri precoce de profilaxie tehnico-organizatorica si
medicala.

Medicul de medicina muncii indeplineste rolul de reabilitare si reintegrare
profesionala a bolnavilor aflati in evidenta cu boli profesionale sau cu boli cronice
aflati in dispensarizare activa, ca si de refacere a capacitatii de munca pentru cei
bolnavi.

Monitorizarea dinamicii tabloului morbiditatii profesionale de catre medicul de
medicina muncii are rolul de a surprinde grupurile tintd expuse, impactul pe care
noile tehnologii il au asupra organismului in mediul de munca.

Medicul de medicina muncii are sarcina de a efectua evaluarea riscurilor
profesionale pentru sanatate, a conditilor de munca, urmarind respectarea
legislatiei, Tn vederea profilaxiei imbolnavirilor profesionale.

Faptul ca anual se inregistreaza cateva mii de cazuri de boli profesionale, a caror
cauzalitate este certa, impune:

- asigurarea necesarului de specialisti de medicina muncii pentru
cuprinderea problemei riscului profesional la nivel national, prin cresterea
numarului de posturi de rezidenti de medicina muncii;

- dotarea cu aparatura de investigare a mediului de munca si a sanatatii
angajatilor, in functie de conditiile concrete ale locului de munca;

- efectuarea unei profilaxii eficiente la locul de munca, prin cooperarea
dintre specialistii de medicina muncii si cei care pot lua masuri tehnice
pentru scaderea riscului de imbolnavire profesionala.
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= Stresul profesional, legat de cresterea responsabilitatii in munca, de competitie,
de incertitudinea locului de munca determina cresterea rolului pe care trebuie
sa-l aiba psihologul de specialitate in vederea profilaxiei unor afectiuni
declansate sau agravate de suprasolicitarea neuropsihosenzoriala la locul de
munca.

Sinteza actuald trebuie sa constituie un semnal de alarma atat pentru
conducatorii locurilor de munca, cat si pentru medicii care monitorizeaza starea de
sanatate a salariatilor, in scopul remedierii situatiilor cu impact negativ asupra sanatatii
angajatilor.

in acest sens, este important sa fie imprimata in constiinta publica si, in primul
rand, a celor expusi la factori de risc, necesitatea unor preocupari constante pentru
sanatate; efectuarea corectd a examenului medical la angajare, a adaptabilitatii,
prezentarea la controalele medicale periodice reprezinta mijloace de depistare
incipienta a bolilor, de evitare a aparitiei formelor grave de imbolnavire, de cele mai
multe ori ireversibile.

86



CAPITOLUL Vil

STATISTICI ALE ACCIDENTELOR DE MUNCA
INREGISTRATE IN ANUL 2008

87



CAPITOLUL VIIl. STATISTICI ALE ACCIDENTELOR DE MUNCA INREGISTRATE iN ANUL 2008

VIIl. STATISTICI ALE ACCIDENTELOR DE MUNCA
iINREGISTRATE iN ANUL 2008

in anul 2008 a fost inregistrat un numér de 4.592 persoane accidentate (4.863 in

anul 2007), din care 331 accidentate mortal (472 in anul 2007).

Indicele de frecventa (numarul de accidentati care revine la 1.000 de lucratori) a

fost de 0,80%o pentru totalul persoanelor accidentate si 0,05% pentru accidentatii mortal.

In aceeasi perioada s-au produs 27 accidente de munca colective, in care au fost

implicate 175 de persoane, din care 22 persoane au decedat.

Un numar mare de accidente de munca s-a inregistrat in:

e Bucuresti — 784 accidentati (17,1% din totalul accidentatilor);
e Petrosani — 236 accidentati (5,1% din totalul accidentatilor);
o Timisg — 204 accidentati (4,4% din totalul accidentatilor);
e Brasov — 189 accidentati (4,1% din totalul accidentatilor);
e Constanta — 184 accidentati (4% din totalul accidentatilor);

e Cluj — 171 accidentati (3,7% din totalul accidentatilor);
e Arges — 150 accidentati (3,3% din totalul accidentatilor).

Un numar mare de accidente de munca mortale s-a inregistrat in:

e Bucuresti — 42 accidentati (12,7% din totalul persoanelor accidentate mortal);
e Constanta  — 18 accidentati (5,4% din totalul persoanelor accidentate mortal);
e Galati — 17 accidentati (5,1% din totalul persoanelor accidentate mortal);
e Timis — 16 accidentati (4,8% din totalul persoanelor accidentate mortal);
e Brasov — 14 accidentati (4,2% din totalul persoanelor accidentate mortal);
e Cluj — 14 accidentati (4,2% din totalul persoanelor accidentate mortal);
e Arad — 12 accidentati (3,6% din totalul persoanelor accidentate mortal).

Sectoarele economiei nationale in care au fost inregistrate cele mai multe accidente

de munca sunt:

Constructii de cladiri - 467 accidentati (10,17% din totalul accidentatilor);
Extractia carbunelui superior gi inferior - 229 accidentati (5% din totalul accidentatilor);

Transporturi terestre gi transporturi prin conducte - 206 accidentati (4,5% din totalul
accidentatilor);

Industria constructiilor metalice si a produselor din metal (exclusiv masini, utilaje $i
instalatii) - 204 accidentati (4,4% din totalul accidentatilor);

Lucrari speciale de constructii - 194 accidentati (4,2% din totalul accidentatilor);

Comert cu ridicata cu exceptia comertului cu autovehicule si motociclete - 177
accidentati (3,8% din totalul accidentatilor);

Fabricarea autovehiculelor de transport rutier, a remorcilor i semiremorcilor - 169
accidentati (3,7% din totalul accidentatilor).
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Cel mai mare numar de accidente de munca mortale s-a inregistrat in sectoarele:

e Constructii de cladiri — 50 accidentati mortal (15,1% din totalul persoanelor accidentate
mortal);

e Transporturi terestre gi transporturi prin conducte — 28 accidentati mortal (8,5% din
totalul persoanelor accidentate mortal);

e Lucrari speciale de constructii — 22 accidentati mortal (6,7% din totalul persoanelor
accidentate mortal);

e Silviculturd si exploatare forestierd — 20 accidentati mortal (6% din totalul persoanelor
accidentate mortal);

e Lucrari de geniu civil — 20 accidentati mortal (6% din totalul persoanelor accidentate
mortal);

e Comert cu ridicata cu exceptia comertului cu autovehicule si motociclete - 16 accidentati
mortal (4,8% din totalul persoanelor accidentate mortal).

Din punctul de vedere al varstei persoanelor accidentate, analiza accidentelor de
munca a evidentiat faptul ca persoanele cu varsta cuprinsa intre 30 — 40 de ani detin o
pondere de 28,5% din numarul total al accidentatilor.

De asemenea, lucratorii cu o vechime Tn ocupatie de pana la 5 ani sunt cei mai
expusi riscului de accidentare, reprezentand 45,4% din numarul total al accidentatilor, in
timp ce lucratorii cu o vechime in ocupatie de peste 20 de ani reprezinta 24,9%, iar cei cu
o vechime in ocupatie intre 10 - 20 de ani reprezinta 16,8% din totalul accidentatilor.

Analiza accidentelor din punctul de vedere al vechimii la locul de munca releva
faptul ca 70% din totalul accidentatilor, adica 3.216 persoane sunt lucratori cu vechime de
pana la 5 ani (34,1%, adica 1.566 persoane accidentate, au vechime la locul de munca
intre 1-3 ani), iar cei din grupa de vechime 5-10 de ani reprezintd 12,9% din totalul
accidentatilor.

Ocupatia cel mai frecvent intalnita in randul persoanelor accidentate in munca este
cea de lacatus mecanic. Numarul lor este de 283, reprezentand 6,2% din totalul
persoanelor accidentate. Din numarul total de 283 de accidentati, 61,8% sunt lucratori cu o
vechime la locul de munca de pana la 5 ani si anume:

- 17,3% au vechime de péanala 1 an;
- 32,8% au vechime intre 1 — 3 ani;

- 11,7% au vechime intre 3 — 5 ani.

A doua ocupatie cu pondere mare in economie (4,9% - 224 accidentati) este cea de
muncitor necalificat la demolarea cladirilor/captuseli zidarie/placi mozaic/
faianta/gresie, parchet. Din cei 224 accidentati, 95,6% au o vechime la locul de munca
de pana la 5 ani:

- 54,5% au vechime de panala 1 an;

- 38% au vechime intre 1 — 3 ani;

- 3,1% au vechime intre 3 — 5 ani.

89



CAPITOLUL VIIl. STATISTICI ALE ACCIDENTELOR DE MUNCA INREGISTRATE iN ANUL 2008

Ocupatia care detine locul al treilea ca pondere in economie (2,9% - 135
accidentati) este cea de muncitor necalificat la ambalarea produselor solide si
semisolide. Din cei 135 de accidentati, 91,1% au o vechime la locul de munca de pana la
5 ani:

- 43,7% au vechime de panala 1 an;

- 38,5% au vechime intre 1 — 3 ani;

- 8,9% au vechime intre 3 — 5 ani.

De asemenea, o altd ocupatie care detine locul al treilea ca pondere in economie
(2,7% - 125 accidentati) este cea de sofer autocamion (masini de mare tonaj). Din cei
125 de accidentati, 84,8% au o vechime la locul de munca de pana la 5 ani:

- 32% au vechime de panala 1 an;

- 42,4% au vechime intre 1 — 3 ani;

- 10,4% au vechime intre 3 — 5 ani.

Ponderi de aproximativ 2% din numarul total al accidentatilor revin urmatoarelor
categorii de lucratori:

- miner in subteran (102 — 2,2%);

- muncitor necalificat la asamblarea, montarea pieselor (100 — 2,2%);

- manipulant marfuri (91 — 2%);

- tamplar universal (83 — 1,8%);

- sofer de autoturisme si camionete (81 — 1,8%);

- lucrator comercial (78 — 1,7%);

- electrician de intretinere si reparatii (73 — 1,6%);

- muncitor necalificat la intretinerea de drumuri, sosele, poduri, baraje (31 — 1,6%);
- dulgher (exclusiv restaurator) (72 — 1,6%);

- agent paza si ordine (66 — 1,5%).

in anul 2008, au incheiat incapacitatea temporard de munca 3.702 persoane, din
care 56 prin deces, 178 printr-o decizie de invaliditate, iar restul de 3.468 persoane prin
reluarea activitatii.

Pentru persoanele care au incheiat incapacitatea temporara de munca in anul
2008, indicele de durata medie (numarul de zile pierdute, in medie, de un accidentat)
este de 70,1 zile, iar indicele de gravitate (numarul total de zile de incapacitate de
munca, raportat la 1.000 de angajati) este 45,3%.
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ZENTARE GENERALA

Total accidentati

Accidentati cu ITM : 4.261
Accidentati MORTAL : 331
Total accidentati de traseu : 404
Accidentati MORTAL in accidente de traseu : 38
Indice de frecventa pentru TOTAL accidentati : 0,80%0
Indice de frecventa pentru accidentati MORTAL : 0,06%o
Total accidente COLECTIVE : 27
Total victime in accidente colective : 175
Accidentati MORTAL in accidente colective : 22
Indice de gravitate : 45,3 %o
Indice de durata medie : 70,1
Incapacititi Temporare de Munca incheiate prin RELUARE : 3.468
Incapacitati Temporare de Munca incheiate prin INVALIDITATE : 178
Incapacitati Temporare de Munca incheiate prin DECES : 56

Indice de frecventi (I.F.) = numarul de accidentati care revine la 1.000 de salariati
Indice de gravitate = numarul total de zile de incapacitate de munca, raportat la 1.000 salariati
Indice de durati medie = numirul de zile pierdute, in medie, de un accidentat



2 EVOLUTIA ACCIDENTELOR DE MUNCA

IN PERIOADA: 2004 - 2008

30007 O Nr. total de accidentati
0 : T : T : | : 1
Anul 2004 Anul 2005 Anul 2006 Anul 2007 Anul 2008

Anul 2004 Anul 2005 Anul 2006 Anul 2007 Anul 2008
02.03.2009




EVOLUTIA ACCIDENTELOR DE MUNCA MORTALE
IN PERIOADA: 2004 - 2008

| O Nr.accidentati mortal I

Anul 2004 Anul 2005 Anul 2006 Anul 2007 Anul 2008

B Indice de frecventa (%o )

Anul 2004 Anul 2005 Anul 2006 Anul 2007 Anul 2008

02.03.2009




1 ACCIDENTATI iN ANUL 2008

Repartizare pe SECTOARE ECONOMICE (DIVIZIUNI)

Constructii de cladiri —L

10,2% {) 1.E.=1,60 %¢

Extractia cirbunelui superior si inferior

L.F.=8,37 %o

Transp. terestre/Prin conducte [ 4,5 %'

LF.=0,93 %0

Ind. constructii metalice/Prod. metal [

Lucriri speciale de constructii

Com. cu ridicata (fara auto-moto)

Fabr. auto transp. rutier, remorci si semiremorci

Ind. metalurgica [

Fabricarea de mobila |

Industria alimentara

Prel. lemn/Prod. lemn-pluta/Fabr. art. implet.

dd) | 1.F.=1,74 %o

L 4.2% LF.=3,15 %o

I.F.=1,12 %o
S el 1.F.= 2,60 %o
36% 0 1.¥.-2,15%
36% 0 1v-1.06%

LF.= 0,86 %o
LF.= 1,67%0

Com. cu amanuntul (firid auto-moto) | 3.2%f 1r.= 0,40 %o

Alte activitati d

Nr. total de accidentati pe economie: 4.592
Indice de frecventa (I.F.): 0,80%o

02.03.2009




5 ACCIDENTATI MORTAL IN ANUL 2008
Repartizare pe SECTOARE ECONOMICE (DIVIZIUNI)

A

151% P 1LF.=0,17%

I.F.=0,13 %o
L.F.=0,36-%o
L.F.=0,23 %o
1.F.=0,28%¢
I.F.=0,10%¢

I.F.=0,06%¢

Constructii de cladiri

Transp. terestre/prin conducte

Lucrari speciale de constructii

Silvicultura si exploatare forestiera

Lucrari de geniu civil

Com. cu ridicata (fara auto-moto)

Agricultura, vanitoare si servicii anexe

Prel. lemn/Prod. lemn-pluti/Fabr. art. implet. LF.=0,13%c

L.F.=0,06%¢

L.F.=0,28%0
LF.=0,29%c
L.F.=0,21%o

Industria alimentara
Activitati de investigatii si protectie

Colectarea, tratarea si eliminarea deseurilor

Depozitare si activ. auxiliare transporturi m

Alte activititi 32,6% ﬂ

Nr. accidentati mortal pe economie: 331
Indice de frecventa (L.F.): 0,06%0 02.03.2009




Nr. total de accidentati pe economie: 4.592

Indice de frecventa: 0,80%o

ACCIDENTATI IN ANUL 2008
Repartizare pe JUDETE

O 250-100 accidentati
O 99-50 accidentati

O 49-10 accidentati

02.03.2009




ACCIDENTATI IN ANUL 2008
Repartizare pe REGIUNI ADMINISTRATIVE

r. total de accidentati pe economie: 4.592
Indice de frecventa: 0,80%o

B vest

[ Sud-Est

O Bucuresti-Ilfov
O centru

B Nord-Vest

[ Sud-Muntenia
[ Sud-Vest Oltenia
O Nord-Est

- 651 accidentati
- 559 accidentati
- 901 accidentati
- 645 accidentati
- 547 accidentati
- 442 accidentati
- 427 accidentati
- 420 accidentati

02.03.2009




8 ACCIDENTATI MORTAL IN ANUL 2008
Repartizare pe JUDETE

Nr. accidentati mortal pe economie: 331
Indice de frecventa: 0,06%o

B 20-10 accidentati
B 9-6 accidentati
O 5-2 accidentati

02.03.2009




9 ACCIDENTATI MORTAL IN ANUL 2008

Repartizare pe REGIUNI ADMINISTRATIVE

Nr. accidentati mortal pe economie: 331
Indice de frecventa: 0,06%o

O sud-Est 45 accidentati
. Vest 40 accidentati
[ Sud-Muntenia 33 accidentati
|:| Centru 50 accidentati
[ Nord-Est 42 accidentati
[] Bucuresti-Tifov 45 accidentati
[ Sud-Vest Oltenia 24 accidentati

B Nord-Vest 52 accidentati 02.03.2009




10 INDICII DE GRAVITATE SI DE DURATA MEDIE

ACCIDENTATI IN PERIOADA: 2004 - 2008

80
57,2
50,4 33,4 50,7

60
40
M Indice de gravitate %o
20
0
Anul 2004 Anul 2005 Anul 2006 Anul 2007 Anul 2008
100
%0 66,5 68,9 67.8 71,1 70,1
60
40
B Indice de durata medie
20
0

Anul 2004 Anul 2005 Anul 2006 Anul 2007 Anul 2008
02.03.2009
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ACCIDENTATI IN ANUL 2008

Repartizare pe zile de producere

1000
900 - 866 =O=Nr. total de accidentati
% 793 PR il =O==Nr. accidentati mortal
800
700
600 -
500
400 -
300
150
200
64 57 50 63 58
100 . 29 10
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ACCIDENTATI IN ANUL 2008

Repartizare pe ore de producere

450
== Nr. total de accidentati
400 - 3 e =0 Nr. accidentati mortal
356
—_ " 341 341~
350 . % $3
05
293 \
300 &
249
250 ®
210
_ 7o 183
200 N 169
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ACCIDENTATI IN ANUL 2008

Repartizare pe grupe de varste

TOTAL ACCIDENTATI

20-30 Ani

30-40 Ani

17-20 Ani

<17;>60Ani

50-60 Ani

40-50 Ani

ACCIDENTATI MORTAL

20-30 Ani 30-40 Ani

17-20 Ani

<17,>60 Ani
3,6 %

50-60 Ani 40-50 Ani

02.03.2009
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ACCIDENTATI IN ANUL 2008

Repartizare pe grupe de vechime in munca

8,0%

L—51a10 Ani

4,5%

——31a5 Ani

<10 Ani

33,1%
12,0%

11a3 Ani

8,6%

<1 An

02.03.2009
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ACCIDENTATI IN ANUL 2008

Repartizare pe grupe de vechime in ocupatie

51a10 Ani

11a3 Ani

10 la 20 Ani

<5 Ani 23,2%

<1An
14,2%

02.03.2009
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ACCIDENTATI IN ANUL 2008

Repartizare pe grupe de vechime la locul de munca

——31a5 Ani

10,5 %

S1a10 Ani

11la3 Ani

<5 Ani

10 la 20 Ani

02.03.2009




17 ACCIDENTATI IN ANUL 2008
CAUZE DEPENDENTE DE EXECUTANT
Repartizare pe elemente cauzale
TOTAL ACCIDENTATI
GRUPA DE CAUZE ELEMENTE CAUZALE ACCIDENTATI MORTAL
Nr. % Nr. %

Cauze dependente de | 3 .o qyaren necorespunzatoare a operatiilor de munca 1.610 39,0 102 36,7
executant -  persoanele
vatamate (executantii) au | % .3deri 958 23,2 39 14,0
contribuit in mod direct la
producerea unui numar de > la acelasi nivel 501 12,1 5 1,8
4131 de accidente, > de la indltime 457 11,1 34 12,2
reprezentand 90%.

» omisiuni (neutilizarea mijloacelor de protectie din

dotare; neefectuarea in timp util a unor operatii 806 19,5 51 18,4

indispensabile securitdtii muncii)

» expunerea, in afara sarcinii de munca, la factori

periculosi sau nocivi (deplasari, stationari 1n locuri sau 271 6,6 47 16,9

zone cu pericol temporar sau permanent)

>. efectuarea, in alfa.ra sarcinii de munca, a unor operatii 73 17 10 3.6

din care rezulta stari periculoase sau nocive

» prezenta lil lucru 1n conditii psiho—fiziologice 49 12 10 3,6

necorespunzatoare.

» alte cauze 364 8,8 19 6,8

TOTAL 4.131 100 278 100

02.03.2009
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ACCIDENTATI IN ANUL 2008

CAUZE DEPENDENTE DE MIJLOCUL DE PRODUCTIE

Repartizare pe elemente cauzale

TOTAL ACCIDENTATI
GRUPA DE CAUZE ELEMENTE CAUZALE ACCIDENTATI MORTAL
Nr. %0 Nr. ¥/
Cauze dependente de | - cauze de natura fizica (deplasari sub efectul

mijlocul de productie -

mijlocul

de productie

a

contribuit la producerea unui
numar de 3.026 de accidente,
reprezentand 65,9 %.

gravitatiei; miscari functionale ale masinilor si 1.862 61,5 136 62,9
mecanismelor etc.)

- cauze de natura chimica (pericol la contact sau

i 50 1,7 6 2,8
manipulare)
- cauze de natura biologica (pericol la contact sau 5 0.2 0 0
manipulare)
- alte cauze proprii mijloacelor de productie (pozitii la
lucru fortate sau vicioase, efort static mare, luarea unor 1.109 36,6 74 34,3
decizii dificile in timp limitat, monotonia muncii)

TOTAL 3.026 100 216 100

02.03.2009
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ACCIDENTATI IN ANUL 2008
CAUZE DEPENDENTE DE SARCINA DE MUNCA

Repartizare pe elemente cauzale

TOTAL ACCIDENTATI
GRUPA DE CAUZE ELEMENTE CAUZALE ACCIDENTATI MORTAL
Nr. %0 Nr. %
Cau.ze dependente . de | deficiente de indrumare, supraveghere si control 449 15,8 37 18,0
sarcina de munca -
deficientele din sarcina de ) . 3
munci a executantului au | - €rorl in prestabilirea operatiilor de munca 404 14,2 31 15,0
generat  producerea  unui
numir de 2.837 de accidente, | - Omisiuni in prestabilirea operatiilor de munca 380 13,4 31 15,0
reprezentand 61,8%. 1 . o . s
’ hpsurl. in asigurarea conditiilor de securitate si igiena 217 7,7 17 8.3
a muncii
- repgrhzarea necvorespunzatoare a executantilor pe 186 6.6 2 12,6
locurile de munca
- alte cauze 1201 42,3 64 31,1
TOTAL 2.837 100 206 100

02.03.2009
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ACCIDENTATI IN ANUL 2008
CAUZE DEPENDENTE DE MEDIUL DE MUNCA

Repartizare pe elemente cauzale

TOTAL ACCIDENTATI
GRUPA DE CAUZE ELEMENTE CAUZALE ACCIDENTATI MORTAL
Nr. % Nr. %o
Cauze dependente de mediul | - cauze de natura fizica (temperatura aerului,
< ) - . .. - ) ) 173 8,4 27 17,5
de munca — mediul de munca a | umiditatea aerului, nivel scizut de iluminare)
contribuit la producerea unui
numir de 2.066 de accidente, | - cauze de natura chimica (pericol de inhalare) 71 3.4 6 3,9
tand 45 %.
feprezentan ¢ - caracterul special al mediului de munca (subteran,
. . 46 2,2 3 2
aerian, acvatic)
- climatul psihosocial 39 1,9 2 1,3
- alte cauze 1.737 84,1 116 75,3
TOTAL 2.066 100 154 100

02.03.2009




SITUATIA ACCIDENTATILOR iN MUNCA iN ANUL 2008

Indici de frecventa (I.F.) / DIVIZIUNI ECONOMICE

. . Indici de Accidente
y 5 Accidentati g .
cob- DIVIZIUNE ECONOMICA aﬁ;:}:t’i frecvents colective
) ’ Total | Mortal | ITM | Mortal | Total | Nr. | Vict. | Mortal
01 Agricultura, vanatoare si servicii anexe 248.355 78 15 63 0,06 | 0,31 3 11 4
02 Silvicultura si exploatare forestiera 86.831 94 20 74 0,23 1,08 1 11
03 Pescuitul si acvacultura 12.358 1 1 0,08
05 Extractia carbunelui superior si inferior 27.347 229 2 227 0,07 | 8,37
06 Extractia petrolului brut si a gazelor 47.058 51 3 48 006 | 1,08
naturale
07 Extractia minereurilor metalifere 6.787 5 5 0,74
08 Alte activitati extractive 23.146 17 3 14 0,13 0,73
09 | Activitati de servicii anexe extractiei 13.474 10 10 0,74
10 Industria alimentara 188.125 161 11 150 0,06 | 0,86 2 8 1
11 Fabricarea bauturilor 68.233 34 1 33 0,01 0,50
12 Fabricarea produselor din tutun 5.546 7 7 1,26
13 Fabricarea produselor textile 164.246 34 34 0,21
14 Fabricarea articolelor de imbracaminte 290.988 55 3 52 0,01 0,19 1 3 1
Tabacirea si finisarea pieilor;
fabricarea articolelor de voiaj si
15 marochinarie, harnasamentelor si 68.809 26 2 24 0,03 0,38
incaltamintei; prepararea si vopsirea
blanurilor
Prelucrare lemn, fabricare produse din
16 | lemn siplutd, cu exceptia mobilei; 93.484 | 156 12| 144 | 013]| 1,67
fabricare articole din paie si din alte
materiale vegetale impletite
17 Eggir;carea hértiei si a produselor din 14.674 31 1 30 007 | 211
18 :I'ipér!re §.i.reproducerea pe suporti a 32 341 18 18 0,56
inregistrarilor
Fabricarea produselor de cocserie si a
19 produselor obtinute din prelucrarea 18.670 2 2 0,11
titeiului
20 ngr!carea substantelor si a produselor 57942 77 4 73 007 | 133
chimice
1 Fabflcgrea produselor farmaceutllce de 10.089 11 11 1,09
baza si a preparatelor farmaceutice
Fabricarea produselor din cauciuc si
22 mase plastice 116.037 112 4 108 0,03 | 0,97 1 3 2
3 Fabrlcar.ea altor produse din minerale 72,903 84 7 27 010 | 1.16
nemetalice
24 Industria metalurgica 76.661 165 4 161 0,05 | 2,15
Industria constructiilor metalice si a
25 produselor din metal, exclusiv masini, 116.976 204 6 198 0,05 1,74
utilaje si instalatii
Fabricarea calculatoarelor si a
26 produselor electronice si optice 33.086 28 1 27 0,03 085 1 8
27 Fabricarea echipamentelor electrice 70.478 51 2 49 0,03 0,72
og | Fabricarea de masini, utilaje i 163.802 | 111 1| 110| 001]| 068/ 1 4 1
echipamente n.c.a.
o9 Faprlcarea autqvehlgulelqr de trapsport 64.924 169 169 260
rutier, a remorcilor si semiremorcilor
30 Fabricarea altor mijloace de transport 74.584 127 124 0,04 1,70 1 3
31 Fabricarea de mobila 155.594 165 4 161 0,03 1,06 2 27 2
32 Alte activitati industriale n.c.a. 21.338 8 1 7 0,05 0,37
33 Rep.ar'area,' intretinerea si instalarea 32.744 3 3 20 0,09 | 070
masinilor si echipamentelor




. . Indici de Accidente
. 5 Accidentati - ]
cob: DIVIZIUNE ECONOMICA aﬁ;:}:t’i frecventa colective
’ ’ Total | Mortal | ITM | Mortal | Total | Nr. | Vict. | Mortal
Productia si furnizarea de energie
35 electrica si termica, gaze, apa calda si 121.799 102 8 94 0,07 0,84
aer conditionat
36 Captarea, tratarea si distributia apei 41.154 25 1 24 0,02 | 0,61
37 Colectarea si epurarea apelor uzate 21.509 2 2 0,09
Colectarea, tratarea si eliminarea
38 deseurilor; activitati de recuperare a 31.060 97 9 88 0,29 3,12 1 6 3
materialelor reciclabile
39 Activitati si servicii de decontaminare 4.077 0 0,00
41 Constructii de cladiri 292.215 467 50 417 0,17 | 1,60 1 3
42 Lucrari de geniu civil 70.787 117 20 97 0,28 | 1,65 1 4 3
43 Lucrari speciale de constructii 61.534 194 22 172 0,36 | 3,15 1 3
Comert cu ridicata si cu amanuntul,
45 | intretinerea si repararea 101.088 107 5 102 0,05 | 1,06 3 57 1
autovehiculelor si a motocicletelor
Comert cu ridicata cu exceptia
46 comertului cu autovehicule si 157.848 177 16 161 0,10 1,12
motociclete
47 | Gomert cu amanuntul, cu exceplia 369.933 | 149 3| 146| 001 040
autovehiculelor si motocicletelor
49 Transporturi terestre si transporturi prin 290.653 206 o8 178 013 0,93 5 23 1
conducte
50 Transporturi pe apa 9.466 4 2 2 0,21 0,42
51 Transporturi aeriene 16.931 8 8 0,47
Depozitare si activitati auxiliare pentru
52 transporturi 43.044 68 9 59 0,21 1,58
53 Activitati de posta si de curier 62.922 35 1 34 0,02 | 0,56
55 Hoteluri si alte facilitati de cazare 59.660 20 20 0,34
56 Restz'auranteg alte activitati de servicii 65.265 30 5 30 0,03 | 049
de alimentatie
58 | Activitati de editare 12.625 5 1 4 0,08 | 0,40
Activitati de productie cinematografica,
59 yldeo. S| Ejef programe d'e'tcvalgvmun'e; 5.627 0,00
inregistrari audio si activitati de editare
muzicala
Activitati de difuzare si transmitere de
60 programe 9.480 6 1 5 0,11 0,63
61 Telecomunicatii 38.943 15 2 13 0,05 | 0,39
62 .Activitét,i. dg servicii in tehnologia 21206 3 3 0.14
informatiei
63 Activitati de servicii informatice 15.138 3 1 2 0,07 | 0,20
Intermedieri financiare, cu exceptia
64 activitatilor de asigurari si ale fondurilor 68.728 16 2 14 0,03 | 0,23
de pensii
Activitati de asigurari, reasigurari si ale
65 fondurilor de pensii (cu exceptia celor 33.585 0,00
din sistemul public de asigurari sociale)
Activitati auxiliare pentru intermedieri
66 financiare, activitati de asigurare si 12.731 1 1 0,08 0,08
fonduri de pensii
68 Tranzactii imobiliare 36.255 10 10 0,28
69 Activitati juridice si de contabilitate 25.713 1 1 0,04
Activitati ale directiilor(centralelor),
birourilor administrative centralizate;
70 activitati de management si de 16.206 12 1 R 0.06 | 0.74
consultanta in management
Activitati de arhitectura si inginerie;
71 L . LS T 17.444 23 4 19 0,23 | 1,32
activitati de testari si analiza tehnica




. . Indici de Accidente
. 5 Accidentati - .
cob: DIVIZIUNE ECONOMICA aﬁ;:}:t’i frecvents colective
) ’ Total | Mortal | ITM | Mortal | Total | Nr. | Vict. | Mortal
72 Cercetare-dezvoltare 13.585 10 10 0,74
73 Eilétt)élicnate si activitati de studiere a 9,532 6 6 0,63
Alte activitati profesionale, stiintifice si
74 tehnice 18.050 7 2 5 0,11 0,39
75 | Activitati veterinare 20.828 0,00
77 | Activitati de inchiriere si leasing 12.044 6 6 0,50
78 Activit?tj de servicii privind forta de 16.715 8 1 7 006 | 048
munca
Activitati ale agentiilor turistice si a tur-
79 operatorilor; alte servicii de rezervare 16.395 0,00
si asistenta turistica
80 | Activitati de investigatii si protectie 39.031 71 11 60 0,28 | 1,82
Activitati de peisagistica si servicii
81 pentru cladiri 11.974 38 1 37 0,08 | 3,17
Activitati de secretariat, servicii suport
82 si alte activitati de servicii prestate in 19.621 4 4 0,20
principal intreprinderilor
Administratie publica si aparare;
84 asigurari sociale din sistemul public 152.152 72 4 68 0,03 047
85 | invatamant 439.160 32 4 28 0,01 0,07 1 3 1
ge | Actvilalireferiioare [a sanatatea 234525 | 50 2| 48| o001] 021| 1| 3 2
87 Serwcu co[nblngtevde ingrijire medicala 30.645 13 1 12 003 | 042
si asistenta sociald, cu cazare
Activitati de asistenta sociala, fara
88 cazare 17.111 3 3 0,18
Activitati de creatie si interpretare
90 artistica 14.049 5 5 0,36
91 Activitati alg b|b||ote'0|'lc3r,' arhivelor, 17.972 3 1 5 0,06 017
muzeelor si alte activitati culturale
92 Activitati de jocuri de noroc si pariuri 7.555 5 5 0,66
93 Aptivité;i sportive, recreative si 57998 > > 0,07
distractive
94 Activitati asociative diverse 16.771 4 2 2 0,12 0,24
Reparatii de calculatoare, de articole
95 personale si de uz gospodaresc /132 2 2 0,28
96 | Alte activitati de servicii 22.896 2 2 0,09
Activitati ale gospodariilor private in
97 calitate de angajator de personal 9.948 0,00
casnic
Activitati ale gospodariilor private de
98 producere de bunuri si servicii 7.514 0,00
destinate consumului propriu
99 ACtIVIt'at,I ale organlzajgulo.r si 4.075 0,00
organismelor extrateritoriale
TOTAL ECONOMIE 5.728.134 | 4.592 331 | 4.261 0,06 | 080 | 27| 175 22




SITUATIA ACCIDENTATILOR N MUNCA iN ANUL 2008
Indici de frecventa (I.F.) / JUDETE

JUDETUL aT;,:iéa:i Accidentati :;‘23;:& Accidente colective
’ Total | Mortal IT™M Mortal Total Nr. Vict. Mortal
01 | ALBA 117.697 94 7 87 0,06 0,80 2 1
02 | ARAD 138.494 112 12| 100 0,09 0,81
03 | ARGES 173.450 150 6| 144 0,03 0,86
04 | BACAU 117.374 102 8 94 0,07 0,87
05 | BIHOR 177.369 75 10 65 0,06 0,42
06 | BISTRITA NASAUD 55.227 81 10 71 0,18 1,47 2 6 1
07 | BOTOSANI 80.893 31 6 25 0,07 0,38
08 | BRASOV 227.790 189 14 | 175 0,06 0,83
09 | BRAILA 79.224 69 2 67 0,03 0,87 1 3
10 | BUZAU 94.249 79 7 72 0,07 0,84
11 | CARAS SEVERIN 74.377 24 4 20 0,05 0,32 1 3 2
12 | cLUJ 221.833 171 14 | 157 0,06 0,77
13 | CONSTANTA 352.712 184 18| 166 0,05 0,52
14 | COVASNA 32.318 38 4 34 0,12 1,18
15 | DAMBOVITA 99.009 61 3 58 0,03 0,62
16 | poLJ 152.463 88 6 82 0,04 0,58
17 | GALATI 190.230 135 17 | 118 0,09 0,71
18 | GORJ 164.455 111 6| 105 0,04 0,67 1 4 1
19 | HARGHITA 137.194 93 9 84 0,07 0,68 3 31 3
20 | HUNEDOARA 133.659 75 4 71 0,03 0,56
21 | IALOMITA 45.889 9 1 8 0,02 0,20
22 | |ASI 144.251 129 9| 120 0,06 0,89 2 10
23 | ILFoV 110.535 117 3| 114 0,03 1,06
24 | MARAMURES 87.735 115 7| 108 0,08 1,31 2 14 1
25 | MEHEDINTI 53.898 37 4 33 0,07 0,69
26 | MURES 179.257 117 7| 110 0,04 0,65
27 | NEAMT 94.175 60 8 52 0,08 0,64 1 6
28 | OLT 85.621 92 3 89 0,04 1,07
29 | PRAHOVA 273.931 112 11 101 0,04 0,41 2 9 5
30 | SATU MARE 68.985 64 6 58 0,09 0,93
31 | SALAJ 54.323 41 5 36 0,09 0,75 1 4 3
32 | sIBIU 119.713 114 9| 105 0,08 0,95
33 | SUCEAVA 94.515 69 8 61 0,08 0,73 1 3 2
34 | TELEORMAN 62.662 49 2 47 0,03 0,78 1 3
35 | TIMIS 207.875 204 16 | 188 0,08 0,98 2 6
36 | TULCEA 64.053 67 1 66 0,02 1,05
37 | VASLUI 68.622 29 3 26 0,04 0,42
38 | VALCEA 105.955 99 5 94 0,05 0,93
39 | VRANCEA 57.681 25 25 0,43
40 | BUCURESTI 799.342 784 42 | 742 0,05 0,98 3 58 2
51 | CALARASI 44.067 33 6 27 0,14 0,75
52 | GIURGIU 41.159 28 4 24 0,10 0,68
53 | PETROSANI 43.873 236 4| 232 0,09 5,38 1 4 1
TOTAL ECONOMIE 5.728.134 | 4.592 331 | 4.261 0,06 080 | 27| 175 22




SITUATIA ACCIDENTATILOR CU ITM INCHEIAT iN ANUL 2008
DIVIZIUNI ECONOMICE / Indici de gravitate (1.G.) si Indici de durata medie (1.D.M.)

coD X Numar Rel. Zile

DIV. DIVIZIUNE ECONOMICA angajati Total | Inv. act. IT™ I.D.M. | LG.

01 | Agrioultura, vanatoare si servici 048355 | 51| 5| 45 4287 | 841 | 173

02 | Silvicultura si exploatare 86.831 62| 5| 54 5177 | 835 | 59,6
forestiera

03 Pescuitul si acvacultura 12.358 1 1 209 | 209,0 16,9

05 E’f‘gﬁg:'a carbunelui superior si 27.347 | 223 1| 221 14343 | 64,3 | 5245

oe | Extractia petrolului brut si a 47.058 41 41 3159 | 77,0 | 671
gazelor naturale

07 Extractia minereurilor metalifere 6.787 5 5 366 73,2 53,9

08 | Alte activitati extractive 23.146 10 1 9 902 90,2 | 39,0

09 Act|V|ta't,|.de servicii anexe 13.474 10 1 9 974 974 | 723
extractiei

10 | Industria alimentara 188.125 132 6 122 7.962 60,3 | 42,3

11 Fabricarea bauturilor 68.233 22 22 1.297 59,0 19,0

12 Fabricarea produselor din tutun 5.546 6 6 343 57,2 61,8

13 Fabricarea produselor textile 164.246 32 32 2.378 74,3 14,5

14 | Fabricarea articolelor de 290.988 | 56 55 3325 | 594 | 114
imbracaminte
Tabacirea si finisarea pieilor;
fabricarea articolelor de voiaj si

15 marochinarie, harnasamentelor si 68.809 25 2 23 2.460 98,4 35,8
incaltamintei; prepararea si
vopsirea blanurilor
Prelucrare lemn, fabricare
produse din lemn si pluta, cu

16 exceptia mobilei; fabricare 93.484 135 8 125 9.842 72,9 | 105,3
articole din paie si din alte
materiale vegetale impletite

17 | Fabricarea hartiei si a produselor 14674 | 25| 3| 22 2.039 | 81,6 | 139,0
din hartie

1g | Tipdrire si reproducerea pe 32.341 8 1 7 420 | 52,55| 13,0
suporti a inregistrarilor
Fabricarea produselor de

19 cocserie si a produselor obtinute 18.670 3 3 91 30,3 4.9
din prelucrarea titeiului

pg | Fabricarea substantelor ¢i a 57942 | 67| 1 65 3787 | 56,5 | 654
produselor chimice
Fabricarea produselor

21 farmaceutice de baza si a 10.089 12 12 1.110 92,5 | 110,0
preparatelor farmaceutice

op | Fabricarea produselor din 116037 | 101| 5| 95 7.066 | 70,0 | 60,9
cauciuc si mase plastice

o3 | Fabricarea altor produse din 72203 | 71 67 5396 | 76,0 | 74,7
minerale nemetalice

24 | Industria metalurgica 76.661 148 143 11.904 80,4 | 155,3
Industria constructiilor metalice si

25 | a produselor din metal, exclusiv 116.976 185 11 173 15.027 81,2 | 128,5
masini, utilaje si instalatii
Fabricarea calculatoarelor si a

26 produselor electronice si optice 33.086 28 2 26 1.919 685 | 580

o7 | Fabricarea echipamentelor 70478 | 41| 2| 38 2955 | 721 | 41,9
electrice

pg | Fabricarea de masini, utilaje si 163.802 83 3 80 5949 | 71,7| 363
echipamente n.c.a.
Fabricarea autovehiculelor de

29 transport rutier, a remorcilor si 64.924 156 3 153 8.553 54,8 | 131,7
semiremorcilor

3o | Fabricarea altor mijloace de 74584 | 101 7 94 7362 | 72,9| 98,7
transport

31 Fabricarea de mobila 155.594 155 14 138 10.930 70,5 | 70,2

32 Alte activitati industriale n.c.a. 21.338 10 10 888 88,8 41,6
Repararea, intretinerea si

33 instalarea masinilor si 32.744 11 1 9 603 54,8 18,4

echipamentelor




coD X Numar Rel. Zile

DIV. DIVIZIUNE ECONOMICA angajati Total | Inv. act. D ™ I.D.M. | LG.
Productia si furnizarea de
energie electrica si termica,

35 gaze, apé calda si aer 121.799 72 1 71 4.637 64,4 | 38,1
conditionat

36 gggtarea’ tratarea si distributia 41.154 24 23| 1 1.387 | 57,8 | 337

37 S;;?gtarea si epurarea apelor 21,509 1 1 20 90,0 42
Colectarea, tratarea si eliminarea

3g | deseurilor; activitati de 31.060 | 72| 1 70| 1 5136 | 71,3 | 165,4
recuperare a materialelor
reciclabile

39 Activitati si servicii de 4.077 0 0.0
decontaminare

41 Constructii de cladiri 292.215 337 25 300 | 12 26.994 80,1 92,4

42 | Lucrari de geniu civil 70.787 92 12 78 2 8.837 96,1 | 124,8

43 Lucrari speciale de constructii 61.534 141 10 124 7 11.498 81,5 | 186,9
Comert cu ridicata si cu

45 | @manuntul, intretinerea si 101.088 | 86| 1 84| 1 2927 | 340 | 29,0
repararea autovehiculelor si a
motocicletelor
Comert cu ridicata cu exceptia

46 comertului cu autovehicule si 157.848 114 7 106 1 9.663 84,8 61,2
motociclete
Comert cu amanuntul, cu

47 | exceptia autovehiculelor gi 369.933 128 3 124 1 5.747 449 | 155
motocicletelor
Transporturi terestre si

49 transporturi prin conducte 220.653 146 8 134 4 9.444 64,7 | 42,8

50 | Transporturi pe apa 9.466 1 1 192 | 192,0 | 20,3

51 Transporturi aeriene 16.9